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Istutusmasinad töötasid esimese lumeni
Novembri keskpaiga seisuga on RMK tänavu 
istutanud 22,9 miljonit taime, nende seas on ka 
ligi 2,5 miljonit puud, mis pandi kasvama vara-
sema metsauuenduse täiendamiseks.

Kõige rohkem pani RMK mulda kuuski (10,9 miljo-
nit) ja mände (10,1 miljonit), vähem kaski (1,7 miljo-
nit) ja sangleppi (190 000). Osas kohtades on istutus-
masinad väljas veel ka novembri lõpus ning kunagi 
varem pole RMK istutusmasinate abil kasvama pannud 
nii palju puid (0,9 miljonit).

RMK metsakasvatustalituse juhi Toomas Väädi 
sõnul jääb lõppevat aastat iseloomustama erakordse 
põua ja hiliskülma kombinatsioon. „Seetõttu peab 
2024. aastal tegema rohkem metsauuendusealade 
täiendamist, et kõikidel raiesmikel saaks uus  
mets kasvama,“ sõnas ta. „Sügis on aktiivne metsa- 
uuendusalade hooldamise ja uuenenuks arvestamise 
periood. Loeme kokku kõik taimed raiesmikel, 
kuhu oleme need varem istutanud, ja teeme igale 
alale järgmise plaani, et metsakasvatuslik eesmärk 
saaks täidetud.“  

Narva inimesed said 
tuurasid teele saata
RMK Põlula kalakasvandus koostöös MTÜ-ga Eesti  
Loodushoiu Keskus lasi tänavu Narva jõkke üle 15 000 
Atlandi tuura. Noorkalade teelesaatmisel sai oktoobris 
kaasa lüüa ka Narva linnarahvas, kes võis paarist grammist 
kuni paarisaja grammini kaaluvaid tuurapoegi ise vette 
viia. Narva jõgi oli ajalooliselt üks tuntumaid tuurade  
koelmupaiku. Väikesel määral asustatakse tuurasid ka 
Pärnu jõkke. Tuurad on kaitse all ja neid püüda ei tohi. 

Nii hindas Eesti Maaülikooli  
metsandusliku modelleerimise ja 
andmestike vanemteadur Allan 
Sims ERR-is ilmunud arvamusloos 
„Metsastatistikat koostatakse tea-
duslikel alustel“. „Kõige täpsemad 
andmed saaks metsaressursi kohta 
kahtlemata siis, kui kõik puud üks-
haaval üle mõõta. Aga Eesti metsa-
des kasvab umbes 5 000 000 000 
(viis miljardit!) puud. Nende kõigi 
ülemõõtmine isegi mõneaastase 
intervalliga ei ole mõeldav, sest 
selleks kuluks liiga palju aega ja 
raha,“ nentis ta. 

5 
miljardit 
puud kasvab Eesti metsades

Vaatamata praegu valitsuses toi-
muvale arutelule teemal, kas  
jõuluvana on olemas või mitte, 
olen mina arvamusel, et igal 
juhul peavad väiksemad ja suure-
mad punaste kuubedega mehike-
sed meeles neid, kes on aasta 
jooksul tublid olnud.

Head Metsamehe lugejad, on 
kokkuvõtete aeg ning mul on 
rõõm, et riigimets saab uuele aas-
tale vastu minna värske arengu-
kavaga! Olles nüüdseks enam kui 
aasta koos uue juhatusega vastu-
tanud RMK juhtimise eest, saan 
täie kindlusega väita, et riigimetsa 
eest hoolt kandvad inimesed on 
pika vaatega ja pühendunud kol-
leegid. Selle kõrval olen aru saa-
nud ka sellest, et metsamehed  
ja -naised on avatud ka uutele 
ideedele – nii nende väljamõtle-
misele kui ka elluviimisele.

RMK olemasolu mõte on väga 
selge: oleme meile usaldatud 
Eesti metsa ja elurikkuse hoidja 
ning kasvataja üle põlvkondade. 
Selle missiooni elluviimiseks 
ootan, et iga RMK-lane looks iga 
päev oma tegevusega lisaväärtust 
Eesti loodusele ja inimesele.

RMK nõukogu poolt 22. 
novembril kinnitatud arengukava 
peamine eesmärk on vastata 
organisatsioonina omaniku –  
riigi – püstitatud eesmärkidele, 
aga ka laiemalt Eesti ühiskonna 
muutunud ootustele.

Arengukava koostamise koge-
mus annab hea spikri selle ellu-
viimiseks: edu toob teaduspõhine 
lähenemine, kogu riigimetsa kol-
lektiivi maksimaalne kaasamine, 
koosloome nii organisatsiooni 
sees kui ka partneritega ja vaja-

duse korral erapooletu ekspertiisi 
kasutamine.

Uues strateegias võtame seni-
sest rohkem arvesse metsa kui 
suuremat tervikut. Arengukava 
oluline fookus on elurikkusel ja 
metsade ökoloogilisel seisundil. 
Et seda saavutada, on muude init-
siatiivide kõrval kavas astuda 
järgmised sammud.

Esiteks kavandame selleks 
arendada edasi nii metsade kohta 

andmete kogumist kui ka RMK 
laiemat planeerimissüsteemi.

Teiseks, me soovime arengu-
kava perioodil suurendada sega-
metsade osakaalu riigimetsas ja 
soovime sobitada raieid paremini 
loodusesse. See tähendab nii 
lageraiest erinevate majandamis-
võtete kasutamist kui ka lankide 
suuruse ja kuju paremat sobitu-
mist loodusesse. Kõik raielangid 
ei pea olema ristkülikukujulised.

Võtame eesmärgiks mitme- 
kesistada ka oma metsamajan-
damise käekirja. Suund on, et 
vähemalt 20% iga-aastasest 
uuendusraiete pindalast oleks 
majandatud lageraiest erinevate 
raieliikidega ning alla ühe hek-
tari suuruste lageraiete osakaal 
kasvaks.

Kolmandaks, me teeme arengu- 
kava perioodil veel terve rea 
muudatusi nii keskkonnamõjude 
hindamises, planeerimises, riigi-
metsade kohta teabe kättesaada-
vuses, inimeste ja huvirühmade 
kaasamises, metsade süsiniku 
sidumise võime suurendamises, 
loodushüvede pakkumises ja 
kindlasti ka organisatsiooni 
arendamises.

Ja viimaks, aga mitte vähem-
tähtsana, RMK jääb Eesti riigi-
metsasid majandama ja kvaliteet-
set toorainet turule tooma.

Nüüd on vaja pingutada arengu- 
kava elluviimiseks – ikka selleks, 
et Uku Masingu sõnu kasutades 
saaks iga eestimaalane elada  
elusamat elu! Käesolevast Metsa-
mehe numbrist saame taas suure-
pärase ülevaate, kui mitmekülgset 
ja elusat elu riigimets elab.  
Head lugemist! 

Mikk Marran, 
RMK juhatuse esimees

RMK olemasolu mõte on 
väga selge: oleme meile 
usaldatud Eesti metsa ja 
elurikkuse hoidja ning 

kasvataja üle põlvkondade. 

Riigimets – elusam elu!
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joonistust laekus tänavu 
RMK korraldatavale  
konkursile „Eesti kooli- 
laste metsapostkaart“.  
See on 21. korda toimuva 
konkursi osalusrekord,  
joonistusi saadeti 202  
haridusasutusest üle  
Eesti. Tänavuse post- 
kaardikonkursi teema  
oli „Jõulud metsas“.

Augustitorm kahjustas metsi 
Nursipalu harjutusväljal 

Fotod: Tõnu Tunnel

Augustikuu lõpus Lõuna-Eestit 
tabanud torm räsis tõsiselt metsi 
Nursipalu harjutusvälja plaani-
taval laiendusalal. Otseselt kah-
justada sai ligi 290 hektarit.

Umbes 40% sellest alast, kus 
tormituul puid maha murdis, jääb 
planeeritavasse nn puhvertsooni, 
mis on kavas harjutusvälja laien-
damisel luua välispiiri ja laske- 
väljade vahele.

Planeeritav laiendusala asub 
Kaitseministeeriumi valitsemisala 
maadel, kus metsamajandajaks 
on RMK. „Paraku on torm võt-
nud puid puhveraladelt, kuhu raa-
damisi polnud kavandatud, ning 
mets pidi jääma tõkkeks harjutus-
välja laienduse välispiiri ja 

aktiivse väljaõppetegevuse 
vahele,“ tõdes RMK Kagu 
regiooni juht Kristo Kokk. 
„Osa tormikahjusid saame likvi-
deerida sanitaarraietega, kuid on 
ka niisuguseid alasid, kus ena-
mik puid on murdunud – seal 
peame ikkagi tegema lageraie.“ 
Novembri lõpu seisuga on kah-
justused likvideeritud 180 hekta-
ril. Pärast lageraiet istutab RMK 
juba 2024. aastal eelisjärjekorras 
uued puud puhvertsooni lanki-
dele, et võimalikult kiiresti kas-
vatada sinna uus mets. Võima-
luse korral soodustatakse okas- 
puu enamusega segapuistute 
teket, mis täidaks puhverala  
eesmärki kõige paremini. 

4300 
kuusepuud istutas Rally 
Estonia meeskond koos 
RMK, Rohetiigri ja teiste 
partneritega Harjumaale, 
et neutraliseerida ralli 
korraldusega tekkinud 
süsiniku jalajälg. Enam 
kui kahele hektarile kas-
vama pandud puud seo-
vad järgmise 70 aasta 
jooksul ligi 1000 tonni 
süsinikku.

RMK-d peab usaldusväärseks 61% Eesti inimestest, selgus Turu- 
uuringute AS-i läbi viidud institutsioonide usaldusväärsuse uuringu 
neljanda kvartali ülevaatest. Võrreldes eelmise kvartaliga tõusis 
RMK usaldusväärsus 4,5%, mis on vaadeldud 28 institutsiooni seast 
kõrgeim tõus.

Küsitletute seas usaldas RMK-d täielikult 15,9% ja pigem usaldas 
45,6%. Neid, kes pigem ei usalda, oli 18,7% ning üldse ei usalda 9% 
küsitletutest. Seisukoht puudus igal kümnendal vastanul.

RMK-d usaldavad enim nooremad, alla 45-aastased, ning Kirde- ja 
Põhja-Eesti ning Tallinna inimesed. Skeptilisemad on seevastu üle 
64-aastased, Lääne-, Kesk- ja Lõuna-Eesti inimesed.

Kõige kõrgemalt hindavad Eesti inimesed Päästeametit ja Häirekeskust 
(usaldus vastavalt 97% ja 96%), kõige madalamalt aga erakondi (21%). 
Institutsioonide keskmine usaldusväärsus oli 66%. 

RMK-d usaldab  
61% eestimaalastest

Puitarhitektuuri pärl: 
Pelgulinna riigigümnaasium
Sügisel valmis saanud Tallinna Pelgulinna Riigigüm-
naasiumi hoone valiti 2023. aasta puitehitiseks. See on 
üks suurimaid puitkonstruktsiooniga hooneid Eestis – 
85% hoone kandekonstruktsioonist on liim- ja rist-
kihtpuidust, puitu on palju kasutatud ka sisearhitek-
tuuris. Hoone autorid on arhitektuuribüroo Arhitekt 
Must ja sisearhitektuuribüroo Pink, maastikukujun-
duse lõid Kino maastikuarhitektid. 

Arhitekt Ott Alver (Arhitekt Must), miks otsustasite 
nii suurel määral puidu kasuks?
„Arhitektuurivõistlusesse oli juba istutatud mõte puidust 
koolihoonest. Puidu kasutus sai veelgi tugevama toetuse 
koolijuhi ideest teha sellest keskkonnaalase suunitlusega 
gümnaasium ehk vorm ja sisu hakkasid kattuma. Lisaks 
suunab asukoht Merimetsa parkmetsa veerel, linna ja loodus- 
keskkonna vahel, pehmemate, naturaalsete materjalide 
valiku suunas. Siin saavad hoone ja maastik justkui üheks, 
moodustades uue terviku, teineteist täiendava hübriidi.“

Milline on puidu roll tuleviku arhitektuuris?
„Puit on pikalt olnud ehitussektoris vaeslapse rollis. Nõu-
kogude perioodi masselamuehituses ei võetud puitu üldse 
mängu. Puidule on ette heidetud vähest ilmastikukindlust, 
konstruktiivset nõrkust võrreldes teiste materjalidega ning 
tundlikkust keskkonna suhtes. Kliimakriisi ja ehitussektori 
rohepöörde valguses on puit tegemas comeback’i – vähe 
on materjale, mis nii paljudes punktides sobituksid kokku 
uue ideoloogia teesidega. Selleks peab puit olema kohati 
isegi ülevõimendatud kujul visuaalselt esile tõstetud.  

Puidust arhitektuur saab olla muutuse sõnastajaks, 
tõestades, et puidust on võimalik ehitada ka suuri 
ja keerulisi avalikke hooneid fassaadist käsipuuni.“
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Eesti loodus tõmbab inimesi ning huvi 
RMK hallatavate puhke- ja kaitsealade 
vastu püsib suur. Suur on ka looduse- 
sõpradele mõeldud RMK külastustaristu – 
üle 8000 eri rajatise alates lõkkekohta-
dest ja laudteedest ning lõpetades metsa- 
majade ja vaatetornidega. „Külalistaris-
tuga käib pidev töö, sest kui ühes kohas 
saab midagi korda, on mujal teinud aeg 
juba oma töö ja tuleb uuesti parandada,“ 
kinnitab RMK külastuskorraldusosakonna 
juhtaja Marge Rammo.

Kaitsealade külastustaristu rekonst-
rueerimistöid rahastati 2015.–2023. aas-

loodusrajad, peatuskohad ning muud 
rajatised,“ selgitab Rammo. „Teisalt aga 
peab seesama külastustaristu tagama 
kõigi elupaikade säilimise, vähendama 
külastuse survet tundlikele liikidele 
ning looma võimaluse loodusväärtus-
tega tutvumiseks neid kahjustamata.“

Ühtekuuluvusfondi rahastuse pälvis  
34 põhitegevusse koondunud 80 külastus- 
objekti. Esimesena valmis aastal 2015 
Põõsaspea linnuvaatlusonn, mille rajami-
sel võeti arvesse ka ornitoloogide soovi-
tusi. „Ühe põhitegevuse alla käis tavali-
selt rohkem kui üks külastusobjekt, töid 
tehti erinevatel kaitsealadel eri mahus 
vastavalt vajadusele. Viru raba õpperaja 
külastajatele rajasime uue ja suurema 
parkla, sest huviliste sõidukid ei mahtu-
nud juba aastaid vanasse parklasse ära. 
Meie rahvuspargid ja kaitsealad said 
uuendatud lõkke- ja telkimiskohad ning 
parandatud liikumisvõimalused loodus-
radadel. Rekonstrueeriti 14 vaatetorni, 
nende hulgas võiks näiteks esile tõsta 
uue tänapäevase ilme saanud Valgesoo, 
Tellingumäe, Simisalu, Rannametsa ja 
Majakivi vaatetornid,“ loetleb külastus-
korralduse juht vaid mõned valminud 
objektidest.

Tõmbenumbriks vaatetorn
Kõigi objektide valmimiseks kulunud 
kaheksa aasta jooksul tuli ette ka mure-
kohti. „Kui vaatame just viimaseid aas-
taid, mida mõjutasid COVID-19 ja 
Ukraina sõda, siis nii materjalide hinnad 
kui ka tööjõud on oluliselt kallinenud. 
Juba esimene samm – projekteerimine – 
maksab nüüd mitu korda enam kui esi-
meste objektide tegemise ajal,“ tõdeb 
RMK külastuskorraldusosakonna  
taristuspetsialist Marge Rebane. „Sel 
põhjusel jäigi meil lõpuks ehitamata 
Rebasemõisa vaatetorn Karula rahvus-
pargis. Sealses rahvuspargis oli meil 
veel mitmeid teisi tegevusi: rajasime 
uued lõkkekohad, korrastasime matka-
radu, lisaks uuendasime Mäekonnu  
vaatetorni, nii et päris ilma tornita 
Karula rahvuspark pole.“ Ehitamata jäi 
ka Käsmu vaateplatvorm Lahemaa  
rahvuspargis, aga seal oli põhjus juba 
hoopis teine. „Koroona ajal hakkasid 
inimesed massiliselt looduses käima ja 
maaliline rannaküla mere ääres muutus 
tavapärasest veel populaarsemaks. Koha- 
likud elanikud väljendasid muret, et 

Külastustaristu
vastupidavust mõjutavad 
ilm ja tark planeerimine
Mitmed RMK hallatavatel 
kaitsealadel asuvad külastusobjektid 
on viimase kaheksa aasta jooksul 
saanud uue väljanägemise. 

Tekst: Kristi Kool    
Fotod: Jarek Jõepera, RMK

tal 85% ulatuses Euroopa Liidu Ühte-
kuuluvusfondist ja 15% panustas RMK 
oma vahenditest. „Selle meetmega said 
toetust need objektid, mis asusid kaitse-
aladel ning mille arendus- ja parendus-
tegevused kajastusid nende kaitsealade 
kaitsekorralduskavades. Viimasega 
määratakse tegevused konkreetsel alal 
asuvate loodusväärtuste tutvustamiseks, 
säilitamiseks ja kaitsmiseks. See tähen-
dab, et matkajate ja loodushuviliste 
jaoks peab olema välja arendatud liiku-
mist hõlbustav ja suunav külastustaristu, 
mille moodustavad infoviidad, -tahvlid, 

kogu see autode ja inimeste vool hak-
kab lõpuks küla ja ümberkaudse loo-
duse taluvuspiiri ületama ning nii jät-
sime veel ühe atraktsiooni, mis inimesi 
kohale tooks, rajamata,“ põhjendab 
Rebane. „Kui väikesed erandid kõrvale 
jätta, olid kohalikud omavalitsused ja 
kogukonnad uuendatud külastusobjek-
tide üle siiski rõõmsad,“ kinnitab ta.

Kui küsida, mis laadi objektid on teis-
test keerukamad, vastab Marge Rebane 
kõhklematult: „Vaatetornid!“ Need on 
sageli matkakoha tõmbenumbriks ja 
RMK peab olema kindel, et inimestel 
on sinna võimalikult mugav ja ohutu 
minna. „Vaatetornid on meil peamiselt 
puust, aga leidub ka metallkarkassiga 
torne ja selles suunas me edaspidi liikuda 

Rauna vaatetorn Saaremaal.

Mäekonnu 
vaatetorn Karula 
rahvuspargis.
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tahakski. Metall on ilmastikukindlam ja 
vastupidavam,“ selgitab taristuspetsialist. 
Metalli miinuseks on aga puidust kõrgem 
hind ning keerukam ja kallim transport. 
Viimase all mõtleb Marge Rebane ka 
kohalevedu tööpiirkonda, sest tegu oli 
enamasti kaitsealadega ja sinna pole  
võimalik suurte masinatega ligi sõita,  
et koorem maha panna. „Vaatetorni  
ehitamisel planeeritakse materjali vedu 
talveperioodi. Kui meil veab ja on lund, 
siis saame vedada saanidega. Kui aga 
pole, siis tuleb tuua käsitsi mööda laud-
teed,“ kirjeldab Rebane.

Laudteede endi ehitus käib tema 
sõnul samuti nii, et uue tee materjal 
tuuakse kohale mööda vana teed. Seal-
juures on ehitajatel välja töötatud spet-
siaalsed kärud, millega saab ringi pöö-
ramata ja maastikku kahjustamata 
edasi-tagasi mööda laudteed liikuda. 
„Meil on aastate jooksul juba välja 
kujunenud hulganisti ehituspartnereid, 
kellel on kogemus, ja nemad tavaliselt 
meie hangetel ka osalevad.“ Vaatetornide 
väljanägemise kavandavad arhitektid, 
ühtset tüüplahendust pole. „Meie vaa-
tame eelprojekti staadiumis lahenduse 
üle ja kui vaja, teeme muudatusette- 
panekuid,“ ütleb Marge Rebane.

kohtadest ei leia,“ muheleb ta. „Oleme 
saanud kogemusi, kuidas teha paremini 
ja vastupidavamalt.“

Varastatud käimla ja  
alla visatud arvuti
Vastupidavuse suhtes ei saa taas üle ega 
ümber inimtegevusest ja Heinar Juusel 
on kogunenud hea hulk lugusid, mille 
kõigega võib „looduse kroon“ üllatada. 
Üks kurioossemaid juhtumeid leidis 
aset umbes seitse aastat tagasi, kui 
Kauksi telkimisalalt varastati kahekoha-
line freespalkidest välikäimla. „Oli mai-
kuu algus, ilm jahe ning telkijaid platsil 
veel polnud. Nii kasutaski keegi võima-
lust ja viis käimla minema,“ meenutab 
Heinar Juuse. Kadunud kemps tekitas 
kenakesti elevust ja jõudis ka mitme 
meediaväljaande veergudele. Kõige 
krooniks silmas Juuse pihta pandud 
käimlat mõni aasta hiljem bussiaknast 
ühe heki tagant paistmas, aga kuna osu-
tus raskeks tõendada, et tegu on just  
sellesama Kauksist kaasaviidud majake-
sega, jäi asi sinnapaika.

Ka vaatetorn võib inimestele huvitavaid 
mõtteid pähe tuua. „Uue, 2018. aastal val-
minud Iisaku vaatetorni puhul seda enam 
juhtunud pole, aga vanas tornis käisid 
noored all asunud prügikasti kive loopi-
mas. Mida kõrgemalt ja täpsemini asi 
õnnestus, seda võidukam oli viskaja,“ sel-
gitab Juuse mängureegleid ja lisab lepli-
kult, et tegelikult teeb tema südamele 
rõõmu, kui noored värskes õhus füüsilist 
tegevust harrastavad, seda enam, et kivi-
kamakate tassimine 28 meetri kõrgusele 
vaatetorni nõudis sitkust ja pealehakka-
mist. „Aga prügikastist ei jäänud sellise 
spordi peale küll midagi järele,“ nendib 
Juuse ja lisab, et ükskord lendas tornist 
alla ka kellegi lauaarvuti.

Ehkki Heinar Juuse meenutused on 
vähemalt tagantjärele koomilise alatoo-
niga, on tal siiski hea meel, et sedasorti 
nalja tehakse üha vähem. „Me oleme 
nüüd ka ise targemad ja kui kavandame 
objekti, kasvõi vaatetorni, siis välja- 
nägemise kõrval on oluline ka külastaja- 
sõbralikkus ja turvalisus. Kui vanas tor-
nis sai iga platvormi peal üle ääre alla 
vaadata, siis uuel on ülesmineku trepi-
koridor tunnelisse pandud ja üleval on 
piirded tihedamad.“

Lisaks sellele, et külastustaristut  
paremini hoitakse, teeb Juusele rõõmu 

See, kui kaua kordatehtud objektid 
kasutuskõlblikud püsivad, sõltub  
loodusmõjudest, projektist ja ehitus- 
kvaliteedist. „Puidu keskmine „eluiga“ 
välitingimustes on kümmekond aastat. 
Oleneb keskkonnast, näiteks rabas saab 
puit läbi kuivada ja seal püsib laudtee 
või puidust vaatetorn kauem kui metsa 
all, kus puidule langevad puulehed.  
Puidule lisab vastupidavust tema  
kombineerimine metalli või plastiga. 
Külastustaristu eluea pikendamiseks 
otsime pidevalt uusi ehituslikke lahen-
dusi ja -materjale,“ tõdeb Rebane. „Ja 
muidugi sõltub objektide seisund sel-
lest, kas ja kuidas inimene oskab talle 
pakutavat hoida. Õnneks on aasta-aastalt 
olukord selles vallas paranenud,“ rõõ-
mustab RMK külastuskorraldusosa-
konna taristuspetsialist.

Kõik korraga korda
RMK külastuskorraldusosakonna Põhja- 
Eesti piirkonna Ida-Virumaa külastusala 
juht Heinar Juuse on teinud sama tähele- 
paneku. Tema haldusalas on päris suur 
osa rekonstrueeritud objektidest, seal-
hulgas 2018. aastal loodud Alutaguse 
rahvuspargi külastustaristu kavanda-
mine ja rajamine. Unikaalse loodusega 

liigirikkas piirkonnas, kus asub kokku 
11 kaitseala, lõppesid viimased tööd 
2023. aasta suvel ning Juuseni on jõud-
nud palju kiitvat tagasisidet.

Ka tema kinnitab, et külastusobjekti-
dega on pidevalt tööd. „Ma olen RMK-s 
juba üle 20 aasta ja näiteks Kurtna  
maastikukaitseala objekte oleme selle aja 
jooksul ehitanud üles kolm korda,“ toob 
ta näite. Tema sõnul ongi mõistlik teha 
võimaluse korral korda kogu objekt: uued 
lõkkekohad, pingid-lauad, välikäimlad ja 
infotahvlid jms. „Nii jääb tehtu ka külas-
tajale rohkem silma ja ta oskab seda ka 
paremini hoida,“ kinnitab ta.

Juuse sõnul on tema tööaja jooksul 
külastustaristu märkimisväärselt muutu-
nud ja ikka paremuse suunas. „Selliseid 
koorimata haavaplangust laudu ja 
pinke, nagu me aastatuhande alguses  
ise kokku lõime, enam RMK külastus-

Männikjärve raba 
õpperada Jõgevamaal.

Tellingumäe 
vaatetorn 
Valgamaal.

Valgesoo lõkkekoht 
Põlvamaal.
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matkaliste arvu kasv. „Alutaguse rahvus- 
pargi on kohalike kõrval üles leidnud 
välisturistid. Ka rahvuspargis asuvasse 
Alutaguse külastuskeskusesse astub 
sisse üha rohkem inimesi, näitust vaa-
tama või seal korraldatavatest üritustest 
osa saama,“ kinnitab Heinar Juuse.

Rabahuvilised ajasid  
parkla umbe
Mõne paiga populaarsus võib lõpuks 
viia olukorrani, kus ei jää muud üle, kui 
taristut muuta. Nii juhtus ülipopulaarse 
Viru raba õpperaja parklaga, mille 

laiendamiseks on otsitud lahendust ligi 
paarkümmend aastat. Probleemiks oli 
vana parkla asukoht Lahemaa rahvus-
pargi sihtkaitsevööndis, mis ei võimal-
dunud parklat laiendada kaitseväärtusi 
kahjustamata. Samas kasvas pidevalt 
õpperaja külastus ja sellega kaasnenud 
parkimist soovivate sõidukite hulk. 
Vajadus teravnes veelgi koroonaviiru-
sest tingitud piirangute ajal. 

RMK Põhja-Eesti piirkonna Lahemaa 
külastusala juht Timo Kangur selgitab: 
„Varem käis Viru rabas hästi palju välis-
turiste. Tuli buss 50 inimesega, kogu 
seltskond läks paariks tunniks rappa, 
siis sõideti jälle minema ja tuli uus buss. 
Ja kui inimesi käis päeva jooksul läbi 
tõesti arvukalt, siis busse korraga nii 
palju ei tekkinud, et poleks parklasse 
ära mahtunud. Kui aga algas pandeemia 
ja välisturiste enam ei saabunud, taas- 
avastas Viru raba õpperaja üha enam 
eestimaalane, kes tuli kohale muidugi 
autoga. Ja kuigi parkla laiendamisest oli 
räägitud juba pikki aastaid, siis korraga 
polnud seda probleemi enam võimalik 
edasi lükata.“

Kuna senist parklat vanas asukohas 
suuremaks ehitada ei olnud võimalik, 
hakati otsima uusi lahendusi. „Ühes-

koos kaarti uurides leidsime  
Transpordiametile kuuluva teemaa, 
mis oli ette nähtud Liiapeksi liiklus-
sõlme väljaehitamiseks. Saime Trans-
pordiametiga kokkuleppele ja kuna 
antud koht on juba rahvuspargi piiri-
dest väljas, polnud ka Keskkonna- 
ametil vastuväiteid. Kokkuvõttes läks 
igati hästi, sest vana parklat poleks 
vajalikus mahus laiendada saanud,“ 
on Kangur tulemusega rahul. Tema 
sõnul mahub Viru raba uude park-
lasse umbes 90 autot ja viis bussi. 
Milliseks kujuneb seal koormus 
turismi tippajal, Timo Kangur veel 
öelda ei oska, sest uus parkla valmis 
selle sügise hakul. Varasema statis-
tika põhjal usub ta aga, et kohti 
jagub. Lisaks autodele saab uude 
kohta parkida ka rattaid. Et aga 
külastuskorraldus on pidevas aren-
gus, pole ka Viru raba parkla veel 
lõpuni valmis. „Kuna parkla on suur 
ja rahvast hakkab ilmselt käima 
palju, on see hea koht, kus jagada 
kasulikku teavet. Planeerime sinna 
suuremat kaardimaterjali ja infotahv-
leid nii Viru raba kui ka kogu Lahe-
maa rahvuspargi võimaluste kohta,“ 
lubab Timo Kangur.

Jõulusäras külastuskohad
Detsembrikuu esimesel kahel nädalalõpul (1.–3. ja 8.–10. detsembril) pakub RMK 
võimalust tutvuda Ühtekuuluvusfondi toel rekonstrueeritud objektidega, mis 
advendiajale kohaselt on kaetud kauni jõulurüüga. Päeva saab jätkata külastus- 
keskustes, kus ootavad jõulueelsed toimetused, kuum tee ja jõulumaiustused.

Objektid, mis ootavad avastama:
1) Ida-Virumaal Iisaku vaatetorn ja Iisaku mäe lõkkekoht, Alutaguse rahvuspargi külastuskeskus
2) Järvamaal Simisalu loodusmaja vaatetorn ja Simisalu loodusmaja
3) Pärnumaal Kabli looduse õpperada ja Kabli külastuskeskus
4) Pärnumaal Soomaa rahvuspargis Riisa õpperada ja Soomaa rahvuspargi külastuskeskus
5) Hiiumaal Tõrvanina õpperada ja Kärdla kontor
6) Põlvamaal Valgesoo vaatetorn ja õpperada ning Kiidjärve külastuskeskus
7) Võrumaal Mäekonnu vaatetorn ja lõkkekoht ning Karula rahvuspargi külastuskeskus
8) Saaremaal Viidumäe looduskaitsealal Rauna vaatetorn ja Vilsandi rahvuspargi külastuskeskus

Lisaks nendele objektidele on võimalik külastada Toila Oru parki, kus detsembri lõpus valmib Eesti 
Euroopa Liidu välispiiri programmi raames taastuvenergiat tutvustav õppemarsruut ning korrastatakse 
ka marsruudi rajad, sh pärandkultuuriobjekti Hõbeallika trepid. 

Muidugi sõltub objektide seisund 
sellest, kas ja kuidas inimene 
oskab talle pakutavat hoida. 
Õnneks on aasta-aastalt olukord 
selles vallas paranenud.

Valgesoo 
õpperada.

Suuretüki vaatetorn 
Selli-Sillaotsa 
õpperajal Tartumaal.

Jõuga Pesujärv ja Jõuga Liivjärv Alutaguse rahvuspargis.
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Taastuvenergia metsast, 
aga uuel viisil
Kui praegu tuleb lõviosa Eesti taastuvelektrist hakitud puidust, siis 
kümnendi lõpuks peaks olukord olema vastupidine ning peamiseks 
rohelise elektri allikaks on edaspidi puulatvadest kõrgemalt kinni püütud 
tuul. Riigi ambitsioonikas plaanis katta 2030. aastal Eesti elektritarbimine 
taastuvallikatest on RMK-l riigimaa haldajana kaalukas roll.

Tekst: Priit Luts
Fotod: Shutterstock

2022. aastal kattis taastuvelektri toodang ära 28% 
Eesti tarbimisest. Seega üle kahe kolmandiku  
teekonnast eesmärgini on veel minna, kuid aega 
selleks on vaid loetud aastad. Suurem päikese- 
energiabuum on ära olnud ning meretuulepargi 
kerkimist eesootava kümnendi jooksul võib loota, 
kuid see ei saa olema lihtne.

Kliimaministeeriumi andmetel on Eestil taastuv- 
energia eesmärkide täitmiseks vaja juurde rajada 
kokku ligikaudu 2300-megavatise (MW) kogu-
võimsusega elektrit tootvaid maismaatuuleparke. 
Seda on palju, arvestades, et praegu on tootmas  
ca 340 MW parke. 1 MW tuulevõimsust katab ligi 
1000 keskmise kodumajapidamise aastase elektri- 
vajaduse.

Tuulepark kerkib sinna, kus on piisavalt head 
tuuleolud, kus pole liialt rangeid keskkonna- või 
riigikaitselisi piiranguid, kus on võrku liitumise 

võimalus ning kus park liigselt kohalikke ei häiri. 
Suur osa Eesti kaardist värvub taastuvenergiat 
arendavate ettevõtete jaoks punaseks.

Kuigi RMK on tuuleenergiaks sobiliku maa 
müügist teeninud ka ühekordset tulu – ainuke  
projekt on Pärnumaal ammendunud turbarabasse 
kerkiv ja Eesti tuuleelektri toodangut kahekordistav 
Tootsi tuulepark –, võetakse edaspidi suund maa-
tükkide pikaajalisele rendile andmisele.

Hoonestusõigused oksjonile 
turutingimustel
RMK arendus- ja kliimaosakonna juhi Jaarek Konsa 
sõnul on riigimetsas küllaldaselt alasid, millest tuule- 
energia arendajad on huvitatud. Seda, et RMK hak-
kaks ise konkurentsi pakkuma, arendajatel karta ei 
maksa. „Taastuvenergia strateegia paika saamiseks 
analüüsid veel kestavad. Näeme aga RMK rollina 
maa kasutusse andmist – turutingimustel ja ausas 
konkurentsis. Ei ole mõtet hakata dubleerima arendus- 
tegevust, kui eraettevõtluses on võimekad eksperdid, 
kes teavad, kuhu ja mida arendada, kus on piirangud 
ning kuidas kohalikke inimesi kõige paremini aren-
dustesse kaasata,“ märgib Konsa.

Tõsi, kogemuspagasi kasvatamise nimel osaleb 
RMK praegu ka ühes Türi valla tuuleenergia eri- 
planeeringu protsessis võrdselt teiste arendajatega, 
kuid eelkõige selleks, et väga detailsest protsessist 
parem ülevaade saada.

Paralleelselt RMK plaanidega „puhastada“ enda 
maa-alade kaart, leidmaks tuuleenergia arendamiseks 
kõige sobilikumad alad, on ka Keskkonnaagentuur 
käivitanud eelisarendusalade kaardistamise, mis 
peaks jõudma lõpule ning valitsuse lauale tuleva 
aasta maiks.

Kuna eelisarendusalad hakkavad hõlmama ka 
RMK valduses olevaid riigimaid, tekib kohe küsi-
mus, kas seni peab riigimetsa keskus oma tegevus-
tes ootele jääma. „Ei, kindlasti mitte. Omaniku 
esindajalt on meile selge signaal: kui suudate 
varem luua mehhanismi, mis annaks arendajatele 
kindluse arendustegevust riigi maadel läbi viia, siis 
tehke ära!“ lausub Konsa.

Praegu analüüsimisel ja täpsustamisel oleva plaani 
kohaselt toimuks pärast huvitatud osapooltega alade 
väljaselgitamist oksjon. Enampakkumine toimuks 
arendusõiguse ostu peale ning kataks ära kogu 
perioodi, mis jääb tuulikute püstitamise ja rohelise 
elektri tootma asumise vahele. See annaks arendajale 
võimaluse saada määratletud arendusalal tuulikute 
püstitamiseks vajalikud hoonestusõigused.

„Mõeldud on 5‒7-aastast perioodi, mille jooksul 
eksklusiivse arendusõiguse ostnud ettevõte peab 
jõudma ehitusloani ja tuulikute püstitamiseni. Kui ta 
seda ei suuda, siis leping lõpeb ning võimalus avaneb 
kellelegi teisele,“ selgitab RMK arendus- ja kliima-
osakonna juht.

Eestis praegu veel metsas 
tuuleparke ei ole. Ent tänane 
teadmine on, et tuuleenergeetika 
arendamiseks sobilikud alad 
asuvad ka metsamaal.
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„Kuna eesmärk on aidata kaasa tuuleenergia aren-
gule, siis mõtleme võimalustele, kuidas piirata 
vahendustegevust, et me ei satuks olukorda, kus 
arendusõigusi ostetakse kokku ja müüakse siis  
kallimalt edasi või kasutatakse teiste arenduste  
takistamiseks,“ rõhutab Konsa.

Tuuleenergia metsamaalt
Kui tuulepark juba püsti, hakkaks kehtima ühe- 
taoline fikseeritud tasu, kus iga megavati tootmis-
võimsuse kohta laekub RMK-le püsiv tasu, mida 
korrigeeritakse igal aastal tarbijahindade muutusega. 
Tasu on ühesugune, sõltumata sellest, millises Eesti 
paigas või milline arendaja tuugenid püsti paneb.

Täpsetest nüanssidest Konsa sõnul veel rääkida  
ei maksa, sest kogu plaan, kuidas RMK saab aidata 
riiklikud kliimaeesmärgid täita, pole veel viimse 
detailini paigas ning vajab nii nõukogu kui ka  
omaniku heakskiitu.

Riigitulundusühinguna on RMK kui maade hal-
daja ülesanne omanikutulu maksimeerida. See ei 
pruugi tingimata alati tähendada metsakasvatamist, 
vaid võib olla ka maa rendile andmine keskkonna-
sõbraliku tuuleenergia projekti tarbeks.

Tänane teadmine on, et tuuleenergeetika arenda-
miseks sobilikud alad asuvad ka metsamaal. See 
tähendab tuulikute aluse maa raadamist, ligipääsu-
teid, elektriliine, platse. Eitada koormust loodusele 
oleks võimatu, samas tuleb näha ka hüvede poolt.

„Raadamist soovime mõistagi teha võimalikult 
vähe. See on ka üks põhjus, miks meie fookus on 
tuuleenergial, mitte päikeseenergia arendusvõima-
luste loomisel. Mõistagi peame metsade tasakaalu 
säilitamiseks tegelema taasmetsastamisega. Tuuli-
kute toodetav süsinikuvaba elektrienergia aasta- 
kümneteks on kindlasti ühiskondlik hüve, millele  
on keeruline vastu seista,“ kommenteerib Konsa.

Tuuleparkide planeerimisel on oluline roll ka 
RMK teede võrgustiku kasutamisel ning sellega seo-
ses servituudi seadmisel. Laiemalt tulekski vaadata, 
kuidas ära kasutada olemasolevaid RMK metsa- 
majanduslikul eesmärgil rajatud teid planeeritavate 
tuuleparkide heaks ning vastupidi – kuidas tuule- 
parkide jaoks rajatavaid teid saaks edaspidi kasutada 
ka metsamajanduslikel eesmärkidel.

Rohelise mõtteviisi poole püüeldes
Just roheline elekter on kõige kiirem viis fossiilkü-
tustest vabanemiseks ja süsiniku jalajälje vähenda-
miseks. Olgu selleks siis hoonete kütte- ja jahutus- 
lahendused, energiamahukad tööstusprotsessid või 
transpordi üleminek taastuvelektrile.

Viimased kümmekond aastat on enamiku korteri-
tes elavate eestlaste toasoe tulnud puiduhaket kasuta-
vatest koostootmisjaamadest, mis asendasid linnades 
varem gaasil toiminud keskküttelahendusi. Järgmine 
samm arenguteel võibki olla juba roheline elekter. 

Mõistagi eeldaks see väheväärtusliku puitmaterjali 
tänase põletamise asemel Eestis pikalt räägitud puidu- 
keemiatööstuseni jõudmist.

Eks roheline mõtteviis ongi see tegelikult täidetav 
unistus, mille poole peame järgnevatel aastatel püüd-
lema, ütleb Jaarek Konsa. „Mis oleks, kui energeetika- 
ettevõte ehitaks RMK maale tuulepargi ja seal kõrval 
asuks tööstuspark, mille suurim elektritarbija oleks 
puidukeemiatööstus. Roheline elekter tuleks ülekande- 
tasuta otse tuulepargist ning riigimetsa keskus saaks 
tehast varustada seni kütteks või ekspordiks läinud 
puiduga, et seda igapäevaeluks vajalikeks materjali-
deks väärindada.“ 

Taassoostamine koos 
päikesepargiga
RMK korraldas 2021. aastal enampakku-
mise praeguse Sopi päikesepargi maa-ala 
hoonestusõiguse saamiseks, eesmärgiga 
rajada alale päikesepark.

Tänaseks on ära tehtud vajalikud uurin-
gud, taotletud load ja jõutud päikesepargi 
rajamiseni. Päikesepark rajatakse ammen-
datud turbaalale ning seega lisati arenda-
jale tingimuseks, et pärast päikesepargi 
rajamist tuleb alal veetaset tõsta, luues sel-
lega soodne keskkond sootaimede levikuks. 
RMK-l on aastatepikkune kogemus ammen-
datud turbaväljadel ja soo servaalade taas-
soostumisprotsessi projektidega.

Eesti on põhjanaabritega võrreldes taas-
tuvenergeetikas pigem õpipoiss, kuid Sopi 
päikesepargi – soo taastamise projekti läbi-
viimises – oleme neist sammukese ees. 
Nimelt on Soomes esimene taoline nn 
kaks-ühes-projekt alles tulemas ning nad 
on Sopi projekti käekäigust väga huvitatud.

RMK arengukava 2024–2028 peamine eesmärk on 
vastata eeskätt omaniku püstitatud eesmärkidele, kuid 
laiemalt Eesti ühiskonna muutunud ootustele. „RMK 
missioon on olla meile usaldatud Eesti metsa ja elu- 
rikkuse hoidja ning kasvataja üle põlvkondade. See 
tähendab, et RMK peab looma oma tegevusega head 
elukeskkonda Eesti inimestele ja hoidma looduse mitme- 
kesisust. Nii saab iga eestimaalane elada elusamat elu,“ 
märkis RMK juhatuse esimees Mikk Marran.

„Uues strateegias võtamegi senisest rohkem 
arvesse metsa kui suuremat tervikut. Seetõttu on  
oluline fookus elurikkusel ja metsade ökoloogilisel 
seisundil. Teisalt on ja jääb RMK kui riigitulundus- 
asutuse ülesandeks teenida riigikassasse stabiilset 
tulu, kuid seda kestlikult ja kliimaeesmärke toeta-
valt,“ lisas Marran.

Suuremad muutused
RMK soovib eelolevail aastail viia ellu neli suuremat 
muutust.

Esiteks, et metsad oleksid elurikkad, mis kõige 
nähtavamalt tähendab vähem suuri lageraielanke, 
paremini loodusesse sobitatud raieid ning rohkem 
segametsasid.

Teiseks, et metsaga seotud planeerimine kaasaks 
kogu RMK kompetentsi, väliseid eksperte ja seo-
tud osapooli. See tähendab senisest kaasavamat pla-
neerimist ehk ka senisest enamate eestimaalasteni 
jõudmist juba planeerimise käigus.

Kolmandaks, et veel rohkem inimesi leiaks tee 
metsa matkaradadele ja looduskaunitesse kohta-
desse riigimetsas. Selleks arendab RMK edasi külas-
tusvõimalusi ja seda, kuidas inimesed saavad omandada 
uusi teadmisi metsade kohta neile sobival ajal ja kohas.

Neljandaks, et metsamajandus toimiks ka edas-
pidi kestlikult, et iga riigimetsas kasvatatud puu 
saaks kasutatud viisil, mis võimaldab selles sisal-
duvat süsinikku hoida seotuna võimalikult pikalt.

Raiemahtu RMK arengukava ei käsitle, sest uuen-
dusraie pindala otsustab valdkonna eest vastutav klii-
maminister. Minister peab metsaseadusest tulenevalt 
oma otsuses lähtuma arvestuslangi metoodikast, mis 
arvestab metsade vanuselist jaotust.

Strateegilised eesmärgid sündisid koosloome prot-
sessis. Arengukava koostamisse olid algusest peale 
kaasatud keskkonnaühendused, omavalitsuste liit, 
erametsaliit ning metsa- ja puidutööstuse liit. Arengu-
kava kiitis heaks RMK nõukogu 22. novembril.

RMK hoida ja hallata on 45% Eesti metsadest. See 
tähendab pisut üle miljoni hektari metsa, mis kuulub 
riigile. Majandatavat metsa on sellest 59%, ülejäänu 
on kaitse all. 

Tekst: Priit Luts

RMK järgmise viie aasta arengukava seab fookuse elurikkana 
hoitud loodusele, kestlikult ja kliimapositiivselt loodud tulule 
ning teadlikumale looduskasutusele.

RMK võtab suuna ühiskonna 
muutunud ootustele vastamiseks

Valik arengukavas 
seatud eesmärke
• Lõppevad uuendusraied kaitsealade 

piiranguvööndites.
• Turberaiega ja valikraiega raiutud lankide 

ning vähem kui 1 hektari suuruste lageraiete 
osakaal uuendusraiete aastasest kogupind-
alast on vähemalt 20%.

• RMK arvestuslank aastateks 2026–2031 on 
läbinud sõltumatu ökoloogiliste ja keskkonna- 
mõjude hindamise.

• Kuivendussüsteemide majandamise stratee-
gia uuendamine koostöös huvigruppidega.

• Taastatud on täiendavalt 20 000 hektarit 
elupaiku (sh endisi turbaväljakuid) ja paran-
datud on jõeliste elupaikade seisundit  
500 kilomeetri ulatuses.

• RMK metsas ja maadel seotakse aastas  
2,9 mln tonni (neto) CO2.

• RMK on arendanud välja vähemalt ühe 
täiendava Eesti kliimaeesmärkidele kaasa 
aitava ja tulusa ärisuuna 2028. aastaks.

• Jätkub metsaselektsiooni programm heade 
pärilike kasvuomadustega puude 
väljaselgitamiseks.

• Kestvuslepingute alusel müüdavast puidust 
loodava lisandväärtuse hindamise metoodika 
rakendub 2024. aastast.
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Kadri Land (59) astub välja 
kenasti korda tehtud, värviliste 
verandaklaasidega uhkest talu-
majast Jõgevamaal Pedja lähistel. 
Ta näeb välja nagu tavaline 
rõõmsameelne talunaine, üldse 
mitte sellise inimese moodi, kes 
kuulub Läänemere ühe suurima 
laevanduskontserni juhatusse, 
kelle üks töökabinette asub  
Stockholmis ja kes on Eesti hin-
natumaid tippjuhte. Kooli-Aia 
talus on ta lapsena koos venna 
Madisega veetnud kõik suvised 
koolivaheajad ja nüüd tuleb siia 
nii sageli, kui saab. Esivanemate 
ehitatud 120-aastase häärberi on 
nad abikaasaga paarikümne vii-
mase aasta jooksul korda teinud 
suuresti oma kätega. Neis tsaari-
aegsete ahjude ja laiade põranda-
laudadega tubades on nad Tallinna 
Tehnikaülikooli rektori Tiit 
Landiga koroona ajal istunud, 
üks ühes, teine teises maja otsas, 
kumbki oma Teamsi koosolekul. 
Siinses suurt sõpruskonda mahu- 
tavas vahvas rehealuses on nad 
pidanud oma tütre pulmi, võõ-
rustades ühtlasi uusi Šotimaa 
sugulasi.

„Vaadake kindlasti ka minu 
oranžeriid aida taga – ja palun 
seda mitte kasvuhooneks kut-
suda!“ naljatab perenaine. Ehkki 
Lõuna-Eestis valmistatud puidust 
triiphoone mahutab ka küpsete 
viljadega tomati- ja paprikataimi, 
on see läbipaistev majake oma 
meeleoluka kroonlühtri, hubase 
diivani ja lauakesega siin õuel 
pigem mõtete selginemise punkt.

Kadri Land on hea jutuvestja ja 
üks tema lugusid toob meid lähe-
male ka külaskäigu teemale. 
Nimelt alles hiljaaegu tekkis tal 
oma maakodu rutiinis ootamatu 
kokkupuude RMK-ga.

vahepeal siia teinud! See oli nii 
õudselt ilus ja mu esimene mõte 
oli, et selliseid radu peab ju 
olema tohutult palju kõikjal üle 
Eesti. Kui palju kogu rahvale 
väärtuslikku tööd teeb RMK nii, 
et me seda peaaegu ei märkagi…“

Tänavu septembrist alates on 
Kadri Land RMK nõukogu uus 
liige ja valiti 13. septembril ka 
nõukogu juhiks.

Nüüdsest jätkub teie elu siis 
ühe jalaga merel ja teisega 
metsas?
„Nii jah, kuigi õigem on siiski 
öelda, et viie jalaga merel ja 
poole jalaga metsas. Minu tege-
miste tasakaal on pigem selline. 
Mulle on aegade jooksul pakutud  
kohta ka mõne teise riigiette-
võtte nõukokku, aga kui see ette-
panek tehti, siis tõesti oli mu 
kiire vastus, et olen küll nõus  
sel teemal edasi mõtlema.“

Miks nii?
„Metsaga on täpselt nii nagu näi-
teks turundusega, et igal inimesel 
on selle kohta midagi arvata, iga-
üks teab täpselt, missugune mets 
olema peab ja kas metsas peaks 
tegema nii või naa. Mets kõnetab 
meid esimesest sekundist. Pole 
inimest, kes ütleks, et oot, mis 
mets, mul pole aimugi, mis see 
mets veel on. Ja ma tundsin, et kui 
ma sellega natuke sügavuti tege-
leksin, siis saaksin kõvasti targe-
maks. Metsandus puudutab igaüht 
meist. On au olla selle valdkonna 
tulevikku nii lähedalt kaasatud.“

Kui palju olete jõudnud end 
metsateemadega kurssi viia?
„Meil on septembri jooksul olnud 
üksainus sissejuhatav koosolek, 
aga ise olen selle aja jooksul ikka 
jõudnud midagi lugeda.

Paratamatult on ju nüüd nii, et 
kõrv läheb sel teemal kohe kikki, 
ükskõik kus viibin. Üsna varsti 
pärast ametisse asumist käisin  
Viinistu kunstimuuseumis. Seal on 
väljas lõputu hulk eesti kunsti – ja 
mis maali mina seal suurte silma-
dega vaatama jään? Maali metsa 

langetamisest talvel, mis jutustab 
1930. aastatest. Seisan pildi ees ja 
vaatan: kui palju inimesi oli kor-
raga platsil, kui romantiline mee-
leolu, lõkked annavad sooja ja 
valgust. Kui teistmoodi seda tööd 
toona tehti ja kui vähe aega sel-
lest tegelikult möödas on…“

Kadri Land: RMK on minu 
arvates heades kätes
RMK nõukogu uus juht Kadri Land tunnustab asutuse 
avara vaate ja laia taustaga uusi juhte ning loodab 
saavutada, et kõik väärtuslik, mida riigimetsas tehakse, 
muutub nii kodu- kui ka välismaal paremini nähtavaks.

Tekst: Anu Jõesaar
Fotod: Maria Kilk

RMK uuenenud nõukogu
Kliimaminister Kristen Michal tegi 21. augustil valitsusele 
ettepaneku ja valitsus kiitis heaks nimetada viis uut RMK 
nõukogu liiget. RMK nõukogu on üheksaliikmeline. Uuteks 
liikmeteks said Kadri Land, Marek Metslaid, Karel Rüütli,  
Pille Ligi ja Keit Kasemets. Senist tööd jätkavad Ahti Kuningas, 
Merike Saks, Yoko Alender ja Jevgeni Ossinovski. Esimesel 
koosolekul valisid nõukogu liikmed oma esimeheks Kadri Landi.

„Olen ju siin Endla loodus- 
kaitsealal aastaid käinud seenel ja 
niisama rabas kõndimas ning 
muidugi on mul Männikjärve 
juures välja kujunenud üks 
„oma“ rada. Tänavu sügisel 
läheme jälle mehega seeneluurele. 
Astun oma teeotsa juures võssa 
sisse ja mis ma näen! Varem oli 
siin tavaline tallatud rada, aga 
nüüd – millise ilusa lookleva 
hakkepuidukattega raja oli RMK 

Te olete väga rahvusvaheline 
naine. Alguses tänu perele, kui 
liikusite teadlasest abikaasaga 
kaasa Rootsi ja siis Ameerikasse, 
nüüd juba ise rahvusvahelise 
ettevõtte juhatuse liikmena. 
Kuidas teile tundub, kas mets 
on pigem globaalne või rahvus-
lik? Kuidas teie seda mõtestate?
„Surmkindlalt on mets globaalne. 
Rahvuslik on see niipalju, et me, 
eestlased, identifitseerime ennast 
metsa kaudu, oleme harjunud, et 
meie ümber on nii kohutavalt 
palju metsa. Maailma mõistes on 
see aga nii ebatavaline. Mu tütre 
mehe vanemad on britid ja kui 

Vaadake kindlasti ka minu 
oranžeriid aida taga –  
ja palun seda mitte 
kasvuhooneks kutsuda!

Surmkindlalt on mets 
globaalne. Rahvuslik  
on see niipalju, et me, 
eestlased, identifitseerime 
ennast metsa kaudu.
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nad kümme aastat tagasi Eestisse 
tulid, siis tütre äi ütles: taevake, 
teil on siin ainult mets. Mina 
vastu: ei ole ju, puha põllud kahel 
pool teed. Ta pidi mind veenma, 
me ei saagi ise alati aru, et meil on 
metsa kohutavalt palju.

Mets on olemuselt globaalne ja 
kuna ma olen kõvasti tegelenud 
turismi teemadega, siis ma võin ka 
öelda, et meie metsa väärtus ei ole 
praegu maailmale piisavalt nähtav. 
Ka minule Tallinkis oleks pidanud 
seda palju rohkem näha olema. 
Eesti metsa saab turundada tundu-
valt paremini, Eestit kui turismi-
maad annab metsa abil tohutult 
palju paremini müüa.“

Milliste mõtetega lähete vastu 
kolmele aastale RMK nõukogus?
„Kui sa mingisse asja sügavuti 
sisse lähed, millessegi, mis sind 
huvitab, aga mida sa laiapõhjali-
selt ei tea, siis on sada protsenti 
kindel, et kõik osutub olevat teist-
moodi, kui alguses arvad. Su 
vaade avardub nii positiivses kui 
ka negatiivses mõttes. Praegu on 
minust tark mitte arvata. Kõige-
pealt ma õpin ja siis hakkan oma 
arvamust avaldama.

Ma tean üldjuhtimist, ma tean 
äriettevõtte asjaajamist, ma tean, 
kuidas asjad peavad tasakaalus 
olema, kuidas tuleb eelarvet koos-
tada ja jälgida, millised prioritee-
did peavad seal arvestatud olema. 
Muud näitab aeg.

RMK on minu arvates heades 
kätes, ja mis mulle meeldib, laia 
vaatega kätes, mitte ainult spetsia-
listide kätes. Ma usun, et ma ei 
pea selles pettuma.

Olen n-ö laua taga kohtunud 
RMK juhtkonnaga üks kord 
(intervjuu tehti oktoobri alguses –  
toim.), nõukogu koosolekul. Aga 
ma usaldan oma esimest tunnet. 
Ka töölevõtmisel usaldan intuit-
siooni mitu korda rohkem kui 
teste, sest mina pean nende ini-
mestega töötama. Test võib näi-
data super tulemust, aga me ei 
pruugi omavahel sobida. Ja 
RMK suhtes on mul väga hea 
tunne. Arvan, et Mikk Marran 

on väga hea juht. Ta on jube 
põhjalik, ta kuulab ja arvestab 
teiste arvamusi, pluss tal on väga 
huvitav ja samuti lai taust.“

Milline ülesanne RMK ees tun-
dub praegu kõige keerulisem?
„Ma arvan, et kõige keerulisem 
on kommunikatsiooni osa. Kui-
dagiviisi on tekitatud kuvand, et 

kõik, mis RMK teeb, on vale. Ja 
see probleem on lahendatav, sest 
see kuvand on vale. Mina perso-
naalselt ei usu seda kuvandit.

Kusagil on see vanker kraavi 
aetud, seda oleks ehk saanud ära 
hoida, aga tagantjärele oleme 
kõik targad. Selle taga on huvid 
ja ka ajalugu. Kust hakkas 
tulema esimene raha – metsa 
müügist, need, kes müüsid, neil 
oli korraga raha. Siis tuli peale 
teine laine: kõik oli kohutavalt 
halvasti. Metallivargad müüsid 
surnuaiad vaskplaatidest tühjaks, 
metsaga oli sama lugu. Mets-
kondades olid töötajad, kes mee-
poti juurest eemale peletati. 

Kogu seda ajalugu on aastaküm-
neid kaasa lohistatud, ja tükk siit, 
tükk sealt kokku segatud. Selles 
on tohutult kihte.

Aga mina alustasin septembrist 
2023 ja mul ei ole mõtet kaevata 
selles, mis on olnud. Nüüd ja siit 
läheme edasi. See vanker tuleb 
kraavist välja tuua, tuua õige külg 
paremini nähtavale. RMK kommu-
nikatsioonis töötavad väga tublid 
inimesed, imagot muuta on raske  
ja see võtab aega, aga see on või-
malik. See on tehtav.“

Kas teie olete see inimene, kes 
hakkab riigi esindajana ütlema, 
kui suur on järgmise aasta 
raiemaht?
„Ei, kindlasti personaalselt 
mina ei ütle. Nõukogu roll on 
anda juhatusele suuniseid ja 
vaateid, juhatuse roll on see 
kõik ellu viia, aga see kõik toi-
mub koostöös. Põhimõtteliselt 
on nõukogu asi kuulata RMK 
juhatust, läheneda oma terve 
mõistusega, ja meil on ju nõu-
kogus ka hulk spetsialiste. See 
on tiimitöö. Minu roll on seda 
tiimi juhtida.“

Kogenud ja kuuldu järgi kindla-
käelise juhina on teil ilmselt ka 
oma rollist ettekujutus olemas.
„Minu personaalne nägemus – ja 
seda näitab ka uus arengukava – 
on selline, et tuleb panna proport-
sioonid paika, sealhulgas palju-
räägitud raiemahud, ja teha seda 
väga selgelt nii, et ka avalikku-
sele on üheselt arusaadav, mis on 
mis. Kuni kõik on hägune, annab 
kõige selle vahel suusatada –  
kes tahab, pillub pori, kes tahab, 
kiidab taevani.

Selge, et komponente on palju: 
looduskaitsealad, raiemahud, ka 
omaniku kasum – on ju ilmselge,  
et kogu seda raha, mida RMK tee-
nib, ei pea RMK ise ära sööma või 
laiali jagama.

Ja ma tahaks, et kõik see hea töö, 
mis RMK teeb, kõik need matkara-
jad ja onnikesed metsades rohkem 
välja paistaksid.“

6 vähem teada fakti 
Kadri Landist
• Ta pälvis Rootsi kuningalt ordeni. Kuningliku 

Põhjatähe ordeni komandöririst omistati talle kahe 
riigi suhete hoidmise eest 2023. aasta kevadel 
seoses Carl XVI Gustafi visiidiga Eestisse. „See oli 
tõesti nii tore üllatus, ma ei osanud seda absoluutselt 
oodata! Olin reedel natuke varem töölt lahkunud ja 
kui esmaspäeva hommikul tööle tulen, siis näen – 
mulle on reedel tulnud lauatelefonile 17 vastamata 
kõnet, kõik samalt numbrilt. Mõtlen, et no nii, nüüd 
oleme Tallinki cargo’s mingi tähtsa kauba maha 
jätnud. Helistan ettevaatlikult tagasi, lootuses, et ehk 
on viha vahepeal lahtunud. Ja kuulen telefonist: „Oi 
jaa, tere, nii tore, räägin Välisministeeriumist, meil 
on teile siin midagi üle anda…“ Sain ordenit kanda 
samal õhtul kuninga Eesti visiidi puhuks korraldatud 
õhtusöögil, kus mul oli au istuda kuningapaari ja 
meie presidendipaariga samas lauas.“

• Ta on kolmkeelne tippjuht. „Inglise, rootsi ja eesti 
keeles võin suhelda vabalt, keeli vajadust mööda 
vahetades. Soome keelest saan koosolekul aru, aga 
ise rääkida ei taha. Vene keelt oskan muidugi ka, 
nagu kõik minu põlvkonna inimesed. Rootsi keelt 
õppisin Rootsis koolis, kui me sinna elama asusime, 
õppisin kuus kuud kuus tundi nädalas. Mul on isegi 
gümnaasiumi lõpupaber olemas: kui tahaksin, 
saaksin Rootsis ülikooli astuda.“

• Ta on nooruses töötanud tuumajaamas. „Ja veel 
koristajana! Loviisa tuumajaamas sain koristaja 
väljaõppe, millest mul on elus hiljem tohutult kasu 
olnud. Ma oskan õigesti põrandat pesta.“

• Ta armastab puumaju. „Kõik mu kodud – nii linnas 
kui ka maal – on kaugelt üle saja aasta vanad 
puumajad. Ja veel meeldib mulle aknaid kittida.“

• Tema hääl on paljudele tuttav Kuku raadiost. Ta 
töötas raadioajakirjanikuna nii Ameerika Hääles kui 
ka Rootsi Raadios, mille eestikeelseid saateid kandis 
üle ka Kuku raadio.

• Ta on pärit arstide perekonnast. Kadri Landi isa oli 
tuntud neeruhaiguste arst Vello Ilmoja, kes 
haiglajuhina pani aluse praegusele Lääne-Tallinna 
keskhaiglale ning kel oli suur roll taasiseseisvunud 
Eesti tervishoiusüsteemi ülesehitamisel ja Arstide 
Liidu taastamisel. Vello Ilmoja lahkus meie seast 
tänavu jaanuaris 93. eluaastal. Ema Aino Maria 
Ilmoja on töötanud naistearstina ja vend Madis 
Ilmoja jätkab isa tööd Lääne-Tallinna Keskhaigla 
nefroloogiakeskuse juhatajana.

Kadri Land
• Sündinud 28. veebruaril 1964.
• Omandanud Tartu Ülikoolis füüsika magistrikraadi.
• Töötanud Tartu Ülikoolis õppejõuna (1987–1994), 

Ameerika Hääles produtsendina ning Rootsi Raadios 
produtsendi ja toimetajana.

• Tallinkis töötab ta alates 2005. aastast. 2019. aastast on 
ta AS-i Tallink Grupp juhatuse liige.

• Abikaasa Tiit Land on biokeemik, töötanud kaks ametiaega 
Tallinna Ülikooli rektorina, praegu Tallinna Tehnikaülikooli 
rektor. Neil on kaks tütart ja üks lapselaps.

• Abikaasa teadustöö tõttu kolis pere 1989. aastal Rootsi  
ja seejärel Ameerikasse. Kokku elas pere Eestist eemal  
20 aastat.

RMK on minu arvates 
heades kätes, ja mis mulle 
meeldib, laia vaatega 
kätes, mitte ainult 
spetsialistide kätes.
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Kuidas tuua metsandusse tööle 
nooremat põlvkonda?
„Üks asi on see, et me peame 
turundama end rohkem nendes 
kanalites, mis noori kõnetavad. 
Tavaliselt on nii, et kui ühed hak-
kavad tulema, tulevad teised 
järele. Aga teine pool on see, et 
RMK-s töötavad ju spetsialistid, 
seega noortele on see eelkõige 
õppimiskoha valik. Ja ma usun, et 
noortele polegi nii raske metsan-
dusega seotud valikuid soovitada, 
sest võimalus looduses liikuda  
ja töötada kõnetab just uut põlv-
konda, vahepeal pole need erialad 
ehk nii popid olnud.“

Kas elu ja töö teises riigis on 
andnud teile ka teistsuguse 
vaatenurga Eesti elule?
„Mina saadaksin kõik inimesed 
vahelduseks elama välismaale. 
See on natuke nagu nii, et kui sa 
ainult siitpoolt vaatad ja käid 
mujal ainult reisimas, siis sa tege-
likult ei tunneta, kui keeruline on 
elu siis, kui juured ei ole maas. 
Välismaal elamine, püüdes seal 
ise hakkama saada, kasvatab sinus 
tohutult tolerantsust ümbritseva 
suhtes ja toob sind ka natuke maa 

peale tagasi. Me tikume siin 
arvama, et oleme maailma kõige 
targemad ja teame, mispidi maa-
kera pöörleb, et meie teeme kõik 
õigesti ja teised teevad kõik 
valesti. Välismaal elamine on 
väga hea kool. See ei ole lust ja 
lillepidu, sest su juured ei ole seal 
maas. Aga kui sa selle ära teed ja 
oma teadmisega tagasi tuled, siis 
see annab asjade nägemisele ikka 
väga palju juurde.“

Kui veidi isiklikumalt küsida – 
kas RMK nõukogu koha vastu-
võtmise taga võis olla ka soov 
tasapisi elu rohkem Eestisse 
tagasi tuua, teha midagi rahuli-
kumat? Koroona-aastail ei ole 
töö Tallinkis kerge olnud ja te 
pole saladust teinud ka sellest, et 
üsna hiljaaegu avastati teil rin-
navähk ning tegite läbi lõikuse.
„Ei, see ei ole üldse sellega 
seotud.

Ma lubasin endale küll aasta 
tagasi seoses haigusega, et nüüd 
on nii: kui ma tööl tunnen, et olen 
väsinud, siis tulen tulema, ütlen 
kõigele ei.

Jõudsin selle lubadusega 
tänavu kevadesse välja ja mõtle-

singi, et ütlen ära kohast Rootsi 
meretööandjate keskliidu juhatu-
ses, kus ma olen juba üle kümne 
aasta olnud. See vahetus on 
aprillis ja tavaliselt kuu aega 
enne küsitakse kandideerimise 
nõusolekut.

Helistavadki rootslased – ma 
olen parajasti Milanos kaubandus-
keskuses, seisan, kingapaar näpu 
vahel, vaatan, Rootsi kõne. Tõm-
ban juba kopsud õhku täis, et 
nüüd ütlen ei.

„Tead sa, niisugune lugu, et sa 
oled olnud seal tööandjate kesk-
liidu juhatuses, aga meil oleks 
nüüd vaja, et sa tuleksid laeva-
omanike liidu juhatusse ka.“ – 
„Ee… las ma nüüd mõtlen natuke 
seda asja.“ – „Palun, palun, mõtle 
positiivselt…“

No tulemus on see, et ma istun 
mõlemas. Ja nüüd olen RMK-s 
ka.“

Kuidas tervis on?
„Lõikus läks hästi. Järelravi on 
veel pooleli, võtan tablette ja 
see kestab päris mitu aastat. 
Tunnen aga end väga hästi… 
igaks juhuks sülitan nüüd kolm 
korda üle õla.“ 

„Tiina järgib oma metsa majan-
dades eelkõige EPA-s ja elu 
jooksul praktikas omandatud 
metsakasvatustõdesid, samuti 
puiduturul toimuvat ja loodus-
likku mitmekesisust,“ kirjeldas 
võitjat metsamajandajate kon-
kursi žürii. Hindamiskomisjoni 
kuulusid 2022. aasta parim  
metsamajandaja Andrus Niit, 
Valgamaa Metsaühistu juht  
Atso Adson, Eesti Maaülikooli 
metsateadlane Kristiina Aun, 
KIK Eramets kontrollispetsialist 
Veljo Kütt ja Eesti Erametsa-
liidu keskkonnanõunik Mari 
Teesalu.

Žürii sõnul tunneb Ruul oma 
metsa igat sentimeetrit, on seal 
kõik kohad läbi käinud ning teab 
täpselt, kus miski asub. „Laua 
taga istumisest ei piisa, tegut-
sema peab. Oma metsaga peab 
olema tuttav ning teadma, mis 
seal toimub. Ja ei tohi karta 
eksida, me kõik teeme vigu,“ 
rääkis Ruul.

Hindamiskomisjoni liikmed 
Mari Teesalu ja Atso Adson tõid 
välja, et esikolmik paistis silma 
oma teadlikkuse ja teadmishimu 
poolest. „Nende puhul oli näha, 
et kõik metsas tehtud otsused on 
kaalutletud ja läbi mõeldud, neil 
kõigil on olemas suur plaan ja 
siht, kuhu soovitakse jõuda. 
Samuti olid kõik esikolmikusse 
kuuluvad metsaomanikud väga 
avatud uutele teadmistele ja 
kogemustele ning oma koge-
muste jagamisele,“ lisasid nad. 

Aasta metsamajandaja on 
Tiina Ruul Pärnumaalt
Juba 30. korda välja antud parima metsamajandaja tiitli pälvis 
Tiina Ruul Pärnumaalt. Ruul jäi hindamiskomisjonile silma oma 
metsa laitmatu tundmise ning selgete tulevikuvaadetega 
metsanduses. Teise koha pälvis Rein Jürimäe Hiiumaalt ja 
kolmanda Peeter Änilane Tartumaalt.

Tiina järgib oma metsa majandades 
eelkõige EPA-s ja elu jooksul praktikas 
omandatud metsakasvatustõdesid, 
samuti puiduturul toimuvat ja 
looduslikku mitmekesisust.
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Üldjoontes on eesmärk sama: luua vanuseliselt ja lii-
giliselt mitmekesine ala, mida erinevate võtetega 
majandatakse, vältides suurte lagedate alade tekki-
mist. Kuidas püsimetsana majandatav ala aga päriselt 
välja näeb? Millised on püsimetsamajandust toetavad 
õigusaktid ja takistavad piirangud? Kus püsimetsan-
dust rakendatakse ja millised on tulemused? Ühtset 
arusaama, mida saaks meile kergesti üle tuua, ei ole.

Soome püsimetsanduses  
kombineeritakse häile raietega
Soome riigimetsa majandaja Metsähallitus lähtub 
metsade mitmekülgsel majandamisel omaniku ootus-
test, kus peetakse tähtsaks metsa puidulist väärtust, 
elurikkust, süsiniku sidumise võimet, metsa haldaja 
panust oluliste maastike ja elupaikade taastamisel. 
Üks kitsamaid omaniku eesmärke on seotud püsimet-
sandusega: suurendada püsimetsanduslike raiete osa-
kaalu lõppraietest kuni 25%-ni.

Püsimetsandus ei asenda kõiki raieid ja igal pool. 
Seda kasutatakse peamiselt rekreatsiooni- ja kõrge 
loodus- või kultuurilise väärtusega aladel, sh põhja-
põtrade karjatamise aladel, metsise elupaikades, rohe-
koridorides jm. Kuna turvasmuldadel on kliima- ja 
vee-eesmärgid esikohal, siis seal kasutatakse vaid 
püsimetsanduse võtteid.

Soome seadusandlus on püsimetsanduse suhtes 
üsna liberaalne. Lühidalt võib öelda, et Soome püsi-
mets on ühel kindlate piiridega alal läbi viidavate eri 
tüüpi raiete kompleks, milles on kasutusel väikesed 
häilud (kuni 0,3 ha), tugevalt harvendatud (väljaraie 
kuni 60% tagavarast) ja harvendamata alad. Mõned 
põhimõtted, mida järgitakse:

• püsimetsana majandatav ala on avalikkusele hoo-
matava suurusega ja looduslike piiridega eraldatav; 

• kasvavate puude rinnaspindala ei tohi langeda alla 
teatud tiheduse määra (rinnaspindala määrad on 
erinevad mineraal- ja turvasmuldadel, viljakatel ja 
väheviljakatel aladel) ning lagedaid häile ei tohi 
olla rohkem kui 25% uuendamiseks sobivate puis-
tute pindalast;

• nooremate puistute harvendamise eesmärk on soo-
dustada loodusliku uuenduse teket.

Häilude uuendamine ei ole Soomes kohustuslik. Loo-
dusliku uuenduse eelistamine ja soodustamine tähen-
dab, et ühelt poolt saadakse alal olemasolevate puulii-
kide looduslik järelkasv, teisalt puudub sertifitseerimata 
seemnete kasutamisel kindlus uuenevate puude kvali-
teedis, haiguskindluses ja ka süsiniku sidumise võimes. 
Paljudel aladel tekitab probleeme nn kuusestumine, kus 
varjutaluv kuusk ei võimalda teistel puuliikidel kas-
vama hakata ja pärsib seega liigirikkust, mis on püsi-
metsanduse üks peamisi eesmärke. Olulised elemendid 
on ka vanad puud ja surnud puit.

Praktiseeritakse, aga ka uuritakse
Soome uurimisinstituut Luke on uurinud püsimetsan-
dust juba pikemat aega, nii elurikkusega seotud kui 
ka majanduslikke aspekte. On selge, et kõikides 
aspektides ei saa püsimetsandus pakkuda parimat 
lahendust. Kuna püsimetsana majandatavast metsast 

Mida teavad naabrid
püsimetsanduse kohta, 
mida meie veel ei tea?
Kuigi Eestis ja Põhjamaades on püsimetsanduse praktiseerimine 
tagasihoidlik, on see Kesk- ja Lõuna-Euroopa metsades üsna levinud.  
On selge, et ühe lähenemisega kogu Euroopas püsimetsandust rakendada 
ei saa. Seetõttu ongi RMK viimasel poolaastal koos partneritega mitu 
korda külastanud naaberriikide praktikuid, et oma silmaga näha ja 
kõrvaga kuulda, mida seal püsimetsanduse all mõistetakse. 

Tekst: Andres Sepp, Kristi Parro
Fotod: Matti Koivula, Erko Soolmann, Andres Sepp, Aigars Dudelis

varutakse puitu peamiselt harvendusraietega, tuleb 
Luke hinnangul arvestada 15–25% väiksema puidu- 
kogusega, sest puistud on hajali ja uue metsa kasva-
mine võtab aega. Samuti väheneb puidust saadav  
tulu enam kui 20%. Kallimaks võib osutuda ka raie, 
sest see nõuab eriteadmisi ja -oskusi.

Luke uuringute toetamiseks otsustas Metsähallitus 
alustada nelja aasta eest kolmel püsimetsanduse alal 
eksperimentaalset katset, kus kombineeritakse tava- 
päraseid metsamajanduslikke praktikaid eri suuruses 
häiludega ja puistu hõrendamise osakaaludega. See 
annab mõjudele tagasisidet nn suuremal skaalal ning 
võimaldab teha järeldusi reaalselt metsas toimuvate 
protsesside ja läbiviidavate tööde põhjal.

Tööde kõrval on tähtis seire. Jälgitakse näiteks  
metsise ja ulukite arvukust, elurikkust ja metsade toot-
likkust. Muu hulgas soovitakse teada, kuidas tagada 
püsimetsanduse põhimõtteid järgides metsa edukam 
uuenemine, kuidas mõjutab uuendust maapinna ette- 
valmistamine, millised on kaasnevad looduslikud ja 
mehaanilised kahjustused, kuidas leida kaugseire abil 
võimalusi eri karakteristikute hindamiseks, alade 
majandamise planeerimiseks ja seireks. Nende katsete 
põhjal saab Metsähallitus teha pidevalt järeldusi tööde 
paremaks teostamiseks ja looduse erinevate väärtuste 
paremaks hoidmiseks.

Läti räägib looduslähedasemast 
metsamajandusest
Läti metsaseadusest püsimetsanduse rakendamiseks 
suuniseid ei leia. Samas on looduslähedasemate võtete 
kasutamist ja testimist Lätis praktiseeritud juba alates 
2000. aastatest, sammuga umbes 300 lisanduvat  
hektarit aastas. 20 aastat hiljem on püsimetsandus  
Lätis jätkuvalt pigem ideoloogiast kui õigusloomest 
lähtuv praktika, mis ühtlasi tähendab, et oma plaan 
tuleb raamistada olemasolevate seadustega. Paari küm-
nendiga on saadud esimesed õppetunnid ja arutletakse, 
kuidas saaks püsimetsandust tulemuslikumalt raken-
dada, sh seadusloomes kirjeldada.

Peamiselt piiranguvööndis rakendatava lähenemise 
puhul räägitakse looduslähedasemast metsamajandusest 
(ingl k closer to nature forestry), mille alla liigitatakse 
ühe võttena ka püsimetsandus. Sarnaselt Soomega on 
eesmärk järgida metsade looduslikku, suurte häiringu-
teta arengut – välditakse suuri lagedaid alasid, eelista-
takse looduslikku uuenemist ja segametsade teket. 
Tööde teostamisel järgitakse kaitse-eeskirjade suuni-
seid, mis tähendab paljude piirangute kõrval sarnaste 
võtete rakendamist nagu Soome püsimetsanduses. Pea-
miselt puudutab see meie mõistes valikraiete tegemist ja 
kuni 0,2 hektari suuruste häilude tekitamist. Balti mere 
ja linnade lähedal lisandub rinnaspindala piirang, mis ei 
tohi esimeses raiejärgus langeda alla 15 m2/ha.

Sellist lähenemist on kasutatud peamiselt männiku-
tes, kus eeldati, et mets uueneb edukalt looduslikult. 
Kogemus näitab, et valikraiega ja häiludega tekivad 
küll soodsamad valgustingimused ja kasvuruum, kuid 

Enne ja pärast Soome moodi: kombineerides püsimetsa 
alal häile valikraietega, luuakse heterogeenne ala mitme- 
kesiste valgustingimustega.

RMK on koos partneritega teinud mitmeid väljasõite 
naabrite juurde, et oma silmaga näha püsimetsandust ja 
selle tulemuslikkust. Peamine küsimus – kuidas väikesed 
häilud uuenevad – saab näidisaladel vastuse: väiksemates 
häiludes ja madalama intensiivsusega raiutud metsades on 
eelis kuusel, suuremates häiludes uueneb hästi ka lehtpuu.

Soomes viib püsimetsana majandatavatel aladel seiret läbi 
Luke. Aladel mõõdetakse kasvuhoonegaase, veetaseme 
kõikumist, alustaimestiku katvust, uuendust jpm. Puude 
küljes olevate seadetega jälgitakse puude diameetri 
muutusi ja transpiratsiooni. 
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järelkasvus valitseb noorte mändide asemel pigem 
võsa. Seega on ka lätlaste suurimaks mureks püsimet-
sanduses, kuidas saada kasvama järgmine metsapõlv.

Vigadest õppimine
Omaniku ootuse valguses soovib Läti riigimetsa majan-
daja LVM liikuda looduslähedasema metsamajandusega 
kaitsealadelt välja ja rakendada seda ka majandusmet-
sas. Arutletakse, milliste võtetega oleks võimalik tagada 
metsa püsimine metsana pikema aja jooksul, ilma et 
kogu ala võsastuks.

Teadmiste ja kogemuste saamiseks on majandusmet-
sas looduslähedasemaid võtteid katsetatud lageraiesse 
minevatel aladel. Kasutati väikeseid häile ja puurüh-
made jätmist, looduslikku uuenemist ja segametsa soo-
dustamist, lisaks peeti raieid korraldades silmas erine-
vaid ökoloogilisi elemente. Tulemused näitavad, et mets 
uueneb sel viisil looduslikult edukamalt kui vaid valik- 
raiete ja väikeste häiludega majandades. Välja toodi, et 
igas raiejärgus tuleb tagada piisavad valgustingimused 
looduslikule uuendusele, mida 0,2-hektarine häil ei 
paku. Kuidas see võiks juhistes kirjas olla, et toetada 
metsa looduslikku uuendust? Alles arutatakse, kas 
lubada suuremaid häile või raiuda esimeses järgus välja 
pooled puud, võtta aluseks rinnaspindala või täius ja 
millised oleksid piirmäärad. Abiks on ka Läti metsa- 
uuringute instituut Silava, kes, tuginedes teaduslikule 
teadmisele, on koostamas looduslähedasema metsa- 
majandamise juhiseid.

Püsimetsanduse juures ei olegi tähtis, millise nime 
lähenemine saab – kas turberaie või rühmadena jätmine 
või hoopis midagi muud. Ilus poisslapse nimi seadus-
andluses probleemi ei lahenda. Nagu ütles üks Läti  
metsaplaneerimist juhtiv inimene: „Kui tahame teha 
rohkem püsimetsandust, siis peame paremini mõistma, 
mida metsaomanikud ja -eksperdid selle all mõistavad.“

Eesti seadused püsimetsandust ei toeta
Riigimetsa majandajana on RMK hästi kursis paljude 
kogukondade ootusega majandada asulalähedasi metsi 
püsimetsana. Kuna Eesti praegune seadusandlus ühelt 
poolt püsimetsanduse kriteeriume ei defineeri, samas ei 
toeta ka naaberriikide püsimetsanduse põhimõtete 
rakendamist, näiteks loobuda metsa uuendamise kohus-
tusest või kombineerida metsaalal erinevaid raieviise, 
jäävad RMK käed kogukondade soovile – majandada 
püsimetsana – vastu tulemiseks lühikeseks.

Otsime sellegipoolest kokkulepet ja lahendusi, kuidas 
teha tööd nii, et uued puud saaksid kasvada ja tulemus 
oleks kohalikele inimestele vastuvõetav. Näiteks välti-
maks suurte lagedate alade tekkimist oleme kasutanud 
raievõtteid, mis võimaldavad raiuda väiksemaid lanke. 
Aegjärkse või valikraiega raiume puid hajusalt üle pinna 
ehk lagedaks raiutavate alade pindalad on võrreldavad 
puu võra läbimõõduga. Seal jääme aga sageli hätta 
kohustusega kasvatada looduslikult tekkinud või istuta-
tud puu viie aasta pärast piisavalt suureks, et tekitatud 
väikesed häilud saaks lugeda uuenenuks. Väikesed puud 
jäävad seal suurte puudega toitainetele ja valgusele kon-
kureerides alla ning kiratsevad või hukkuvad.

Et tagada metsa püsimine – et seal oleks samal ajal nii 
noori, keskealisi kui ka vanu puid ning et sama mets 
suudaks jätkuvalt pakkuda ka jätkusuutlikku ja kvali-
teetset puitu – tuleb leida parem lahendus.

Naabrid rakendavad püsimetsandust oma parima 
teadmise põhjal ning pürivad teaduse ja näidiskatsealade 
abil teistsuguste lahenduste suunas. Kui soovime Eestis 
püsimetsandust rakendada, näiteks asulalähedaste met-
sade majandamisel, siis saame kasutada naabrite koge-
must, unustamata seejuures, et meie klimaatilised ja 
mullatingimused on erinevad. See tähendab ühtlasi, et 
ka meie ei pääse teaduslikust lähenemisest ja katsetami-
sest, et leida Eesti tingimustele sobivamaid lahendusi, 
mis tagavad metsa püsimise pikaks ajaks. 

RMK kaasamise spetsialist Susanna Kuusik ja pea-
metsaülem Andres Sepp analüüsisid kahe aasta jook-
sul – 2021 kuni 2023 – erinevatel kaasamistel tehtud 
ettepanekuid, et saada ülevaade, mis inimestele kodu-
metsade majandamisel valdavalt korda läheb. Kokku 
on analüüsitud 90 ala kaasamise käigus esitatud ette-
panekuid. Seda seetõttu, et 2021. aastal uuenes RMK 
kaasamise kord ja seati sisse ühtne süsteem kaasamise 
käigus esitatud ettepanekute kogumiseks.

„45–60% esitatud ettepanekutest on seotud raieala 
väljanägemise või maastikku sobitumisega,“ märkis 
Sepp. „See näitab, et kaasamise käigus arutatakse ja 
kohalikku kogukonda huvitavad enam konkreetse 
KAH-alaga seotud sisulised teemad.“

Üsna sagedasti – keskmiselt iga kümnendana – 
kõlas ka soov, et ala majandataks püsimetsana. 
Vähem kui kümnendik ettepanekustest puudutas raie-
tööde aega ning uuendatavat puuliiki.

Kohalikud eelkõige
Ülekaalukalt aktiivsed kaasamises osalema on koha-
likud elanikud ja kohalikud kogukonnad. Nemad on 
esitanud ligi 70% kõikidest ettepanekutest. Kohalike 

kogukondade ettepanekutena on analüüsis arvestatud 
neid ettepanekuid, mis on esitatud mitme inimese 
nimel või on need esitatud koosolekul kogukonna 
nimel. Looduskaitselised mittetulundusühingud on 
esitanud ettepanekuid vähem kui pooltel kaasamistel. 
Nende tehtud ettepanekutest enamik keskendub soo-
vile majandada ala püsimetsana. Iseloomulik neile on 
esitada ka üldisi metsapoliitilisi ettepanekuid, mis ei 
ole sugugi seotud konkreetse ala metsatööde plaani 
koostamisega.

Kõige vähem ettepanekuid esitavad kohalikud 
omavalitsused – keskeltläbi 10%.

Tasa ja targu
Uuendusraieks sobilikke eraldisi on KAH-ala majan-
damisplaanidesse määratud 32% pindalast. See 
tähendab, et ala on plaanitud uuendada võrreldes 
tavapärase metsamajandamisega pikema aja jooksul.

KAH-aladele planeeritud raieid iseloomustab 
RMK statistika keskmisest (2022. aasta järgi 1,3% 
kogu uuendusraie mahust) suurem turberaiete osa-
tähtsus (38% kõigist aladele planeeritud raiete 
pindalast).

„Seega võti kogukondadega raietööde kokku leppi-
mises on pigem kasutada lageraiest erinevaid raievõt-
teid metsa uuendamiseks kohtadel, kus see on uue 
metsa kasvatamiseks võimalik,“ lausus Sepp. 
Susanna Kuusiku sõnul pole KAH-aladel töid kavan-
dades olnud eesmärk saada teada, kuidas RMK peaks 
planeerima külastuskorraldustaristut või metsateid, 
korraldama üritusi, kaardistama radasid, tegema loo-
dusväärtuste uuringuid või millist tehnikat töödel 
kasutada – ometi on soovitud nendel teemadel kaasa 
rääkida.

„RMK saab kogukondadelt sisulisi ettepanekuid ja 
kui neid ettepanekuid saab uue metsa kasvatamiseks 
arvesse võta, siis metsaülemad seda ka teevad. Koha-
likud kogukonnad on aktiivsed kaasa rääkima neile 
tähtsate metsade metsatööde plaanide suhtes,“ lausus 
Sepp. „Üldist vastuseisu metsa majandamise suhtes ei 
ole – need inimesed, kes kõnealust metsa igapäeva-
selt kasutavad, valdavalt mõistavad metsatööde vaja-
likkust ja soostuvad metsatöödega seonduvaid teema-
sid konstruktiivselt arutama.“ 

RMK näeb, et püsimetsandusel võiks olla Eestis koht 
näiteks kõrgendatud avaliku huviga metsade ehk KAH-
alade majandamisel.

Kodumetsade majandamisel läheb korda
raieala väljanägemine ja asukoht

Tekst: Kristiina Viiron

Kahe aasta jooksul on kõrgendatud avaliku huviga metsaalade (KAH-
alade) majandamisel kõige enam tehtud ettepanekuid selle kohta, 
milline peaks raieala pärast töid välja nägema. Samuti tahavad inimesed 
kaasa rääkida selles, kuidas tuleks raieala maastikku paigutada.

Läti kogemus näitab, et valikraie ei võimalda männikutes 
luua piisavalt soodsaid valgustingimusi uue metsa tekkeks.

Võrdluseks saab tuua ala, kus sanitaarraiega on tulnud 
välja raiuda rohkem suuri puid. Tekkinud lage ala on 
piisavalt suur, et 20 aastat hiljem sirgub seal lehtpuu 
kõrval ka kaunis kuusepuude grupp.

Uuenemisele jäetud 
häil okaspuumetsas. 
Selleks, et ala 
kujuneks 
samasuguseks 
metsaks, nagu 
tagapool paistab, on 
vaja inimese 
lisategevusi.
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Võiks arvata, et vee-elustiku 
eksperdil ei ole vaja oma töös 
rääkimiseks suud lahti teha – ega 
asjata öelda „tumm nagu kala“. 
Aga RMK looduskaitseosakonna 
vee-elustiku ekspert Sander 
Sandberg saab oma töös väga 
palju suhelda. Mitte küll kalade, 
vaid ikka inimestega. „Selgitus-
töö on vooluveekogude projekti 
juures väga oluline. Sellepärast 

räägin alati kõik ära. Mida on 
vaja teha, miks me seda teeme ja 
kuidas kõik pärast välja hakkab 
nägema,” kinnitab Sander Sand-
berg. Seda, et kunagise järve-
silma asemel laiutab pärast liht-
salt mudaväli, kartma ei pea. 
„Kui paisu eemaldab RMK, siis 
meil on väga selge kohustus 
taastada kunagine looduslik 
jõesäng, vajaduse korral kindlus-
tada kallas ja uuendada haljas-
tus, parandada lõhelistele rände- 
ja kudemistingimusi, näiteks 
panna vette voolu rahustuseks 
kivid,” kirjeldab Sandberg.

Värskeim näide on sel sügisel 
Vasalemma jõelt eemaldatud 
betoonist Vanaveski pais. „Seal 
on ka kaldatööd valmis ja jõgi 
voolab ilusasti sängis. Kui 
varem said kalad kasutada kude-
miseks sobivaid kohti esimesel 
4,7 kilomeetril alates jõe suud-
mest, siis nüüd on ränderuumi 
32,5 kilomeetrit.“ Oleks roh-
kemgi, aga edasi on ees Ruila 
pais. „Selle paisuga loodame 
ehitusse jõuda järgmisel aastal,” 
kinnitab Sandberg.

Elektrienergia 
kalavarude hinnaga
Selleks et mõista, miks kunagi-
sed kuulsad lõhejõed ühel hetkel 
kiratsema hakkasid, tuleb minna 
70 aastat tagasi. „Nõukogude 
ajal muutusid paisud suuremaks 
ja püsivamaks. Võtame näiteks 

langeda terves Läänemeres aja-
loolisest tasemest 70–80%, enne 
kui probleemi hakati teadvus-
tama ning tekkisid siirdekalu 
kaitsvad seadused. „Paisusid on 
rajanud ka teised meie piirkonna 
riigid. Näiteks Norra ja Rootsi, 
kus suure osa kogu energiabilan-
sist annab just hüdroenergia, 
mistõttu on paisutamine neis rii-
kides majanduslikult vajalik ja 
ka tasuv.“

RMK vee-elustiku ekspert 
rõhutab veel, et lõheliste halve-
nenud elujärjes ei saa süüdistada 
ainult tõkete rajamist. „Ammus-
tel aegadel oli meie surve loodu-
sele väiksem. Kui inimene ka LÕHEDE 

ajaloolised rändeteed 
avatakse uuesti

Tekst: Kristi Kool
Fotod: Arno Mikkor, erakogu

Alates 2020. aastast tegeleb RMK looduskaitse- 
osakond kalade rändetingimuste tagamisega  
lõhejõgedele rajatud paisudel. Selle aja jooksul 
on Euroopa Liidu Ühtekuuluvusfondi toel kala-
dele avatud liikumisteed mitmes Eesti veekogus 
kokku üheteistkümnel rändetakistusel.

Selja jõel asunud Varangu paisu. 
Seal oli ka mõisa ajal vesiveski, 
aga siis lasti veetõkked aeg-ajalt 
alla ja jõe vee käitlemine toimus 
teisiti kui hiljem, mil rajati 
Varangu elektrijaam.“

Tõsi, Eesti polnud sugugi 
ainuke. Sander Sandbergi sõnul 
jõudis Atlandi lõhe populatsioon 

Atlandi lõhe populatsioon 
jõudis langeda terves 
Läänemeres ajaloolisest 
tasemest 70–80%,  
enne kui probleemi hakati 
teadvustama.

Projekt 
„Vooluveekogude 
tervendamine 
(kalade rändetingimuste taga-
mine lõhejõgedele rajatud 
paisudel)“
• Toetab Euroopa Liidu  
 Ühtekuuluvusfond
• Kogueelarve: 1 951 049 eurot
• Tööd viiakse ellu aastal  
 2021–2023

Paisukoha kaldapealsele istutati mustad lepad  
ja noored männid. Fotol Lääne-Harju valla 
kommunikatsioonijuht Kadri Kauksi, Regionaal-  
ja Põllumajandusministeeriumi kalavarude 
osakonna juhataja Herki Tuus, Hanno Zingel 
Kliimaministeeriumi elurikkuse kaitse osakonnast 
ja RMK juhatuse liige Kristjan Tõnisson. 

Vasalemma jõgi enne ja pärast Vanaveski paisu lammutamist, millega kalade rändeteed pikenesid lausa seitse korda. Kui varem 
said kalad kasutada kudemiseks sobivaid kohti esimesel 4,7 kilomeetril jõe suudmest, siis nüüd on ränderuumi 32,5 km.
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püüdis ahinguga kudema tulnud 
kala, siis oma toiduks ja nii 
palju, kui üks pere suutis ära tar-
bida või oli vajalik. Nii ei aval-
danud inimtegevus kalastikule 
mõju. See tekkis, kui algas mas-
siline röövpüük, küll elektri, lõh-
keaine ja isegi mürgiga,“ rääkis 
Sandberg.

Merelt jõesuudmesse ja sealt 
edasi jõkke kudema suunduv 
lõhe on kalaeksperdi sõnul lihtne 
saak, eriti kui esimene pais on 
suudmele lähedal, nii et kalaparv 
ei saa pikema vahemaa peale ära 
hajuda. Just nii Vasalemma 
jõega enne Vanaveski paisu lam-
mutamist oligi ja varem käis seal 
sügisese kalarände ajal palju 
röövpüüdjaid olukorda ära kasu-
tamas. „Röövpüügi vähenemisel 
on suur panus Eesti Kalastajate 
Seltsi vabatahtlikel kalakaitsja-
tel, kes tegutsevad juba kümme-
kond aastat ning hoiavad vääris-
kalade elupaikadel silma peal,“ 
kiidab Sander Sandberg.

Lisaks sellele on nüüd parane-
nud veekogude üldine seisund. 
„Nõukogude ajal polnud linna-
des korralikke veepuhastus-
jaamu. Põllumajandus kasutas 
plaanimajanduse täitmiseks väe-
tisi. Samuti mõjutas vee kvali-
teeti põlevkivi kaevandamine ja 
töötlemine Ida-Virumaal, mille 
tõttu reostati Purtse jõgi, mida 

on nüüd hakatud mitmes etapis 
puhastama,“ räägib Sandberg. 
„Kindlasti on meil praegusel ajal 
olukord parem, aga kõik muud 
tegevused – röövpüüdjate taba-
mine, veepuhastusjaamade raja-
mine, puhtam tööstus – ei anna 
täit mõju, kui paisud ei lase kalal 
kudema tulla.“

Sein on ees!
Eestil on 11 lõhejõge. „Narva, 
Purtse, Kunda, Selja, Loobu, 
Jägala, Pirita, Keila, Vasalemma, 
Pärnu jõgi ja Valgejõgi,“ loetleb 
Sandberg. Vääna jõge, kust 
samuti vahel lõhet leitud, ta 
siiski ajalooliseks lõhejõeks ei 
pea, pigem on tegu inimese 
asustatud populatsiooniga, mis 
pole väga elujõuliseks osutunud.

Narva, Jägala ja Pärnu jõest 
suri lõhe vahepeal välja. „Pärnu 
puhul oli kahetsusväärne see, et 
oma veerežiimilt ja omadustelt 

oli sellel väga kõrge lõhejõe 
potentsiaal. RMK Põlula kala-
kasvatuskeskuse järjepideva töö 
ja Sindi paisu likvideerimise 
tulemusel on oodata asurkonna 
taastumist, aga see võtab aega,“ 
tõdeb Sandberg.

Pooleteise meetri kõrguse 
Sindi paisu likvideerimist peab 
ta oluliseks saavutuseks. „Vaid 
üksikud kalad suutsid seda üle-
tada. Pigem olid need meriforel-
lid, kes on lõhedest paremad 
ronijad ja hüppajad. Pikast tee-
konnast, veekeskkonna muutus-
test ning kärestikest üles vastu-
voolu rühkimisest kurnatud lõhel 
on pea võimatu paisudest üle 
saada. Kui sügisesed vihmad 
veetaset tõstavad ja merest hak-
kab jõkke suuremal hulgal lõhe-
sid sisse tulema, siis võib õhtu-
hämaruses näha, kuidas kalad 
meeleheitlikult püüavad nende 
teele kerkinud seinast üles 
saada,“ kirjeldab Sander Sand-
berg nukrat olukorda.

Kui takistus ei võimalda lõhel 
mööda ülemjooksu pikalt edasi 
ujuda, proovib ta hakkama saada 
nendes tingimustes, mis antud 
on. „Seda võib näha näiteks 
Kunda jõe puhul, kus on suud-
mest paisuni avatud vaid paar 
kilomeetrit, sealjuures on sel lõi-
gul vaid üksikuid kärestikke ja 
koelmualasid. Kokkuvõttes tekib 
ülekudemine ja isegi kui noor-
järkusid tuleb kevadel tavapära-
sest rohkem, muutub elukesk-
kond jões nii vaeseks, et 
suremus on esimestel elukuudel 
suur ja kokkuvõttes ei jõua 
ikkagi rohkem kala merre.“

Asurkondade 
hääbumine ja 
taastamine
Paisude lähistel elavad kohali-
kud on vahel ikka protestinud, et 
nad on jões lõhet näinud küll ja 
jutt kalarände takistusest ei päde. 
„Nii räägiti ka Vasalemma jõe ja 
Vanaveski paisu kohta,“ noogu-
tab vee-elustiku spetsialist. Aga 
tema sõnul ei saa sellisel viisil 
kalavaru suurust ja elujõulisust 

Vee-elustiku ekspert Sander 
Sandberg on veendunud, et paisu 
likvideerimine on kõige tõhusam 
lahendus ning tehislikud kalapää-
sud olukorda ei lahenda. „Igal 
kalapääsu tüübil on teatav efek-
tiivsus, pole olemas universaalset, 
mis sobib kõikidele liikidele. Nii 
pole kunagi olnud ülemäära tõhu-
sad ei kalatrepid, kamberkalapää-
sud ega -liftid. Mõnevõrra parem 
lahendus on möödaviik-kalapää-
sud ehk paisust mööda juhitud 
kõrvaltee, kuid need kipuvad lõhe 
jaoks natuke kitsaks jääma. Lisaks 
tekib vooluhulga suhtes konku-
rents ning paisudel, kus kasuta-
takse veejõudu, jäetakse mööda-
viigud viimaseks, kuhu vett 
suunatakse. Kui põhivool läheb 
läbi paisu või hüdroenergiajaama, 
siis tuleb kala sinna alla ega leia 
kuskilt kaugemalt kulgevat haru 
üles,“ põhjendab Sandberg.

Parimaks kalapääsu lahenduseks 
on tema sõnul tehiskärestiku raja-
mine jõesängi siseselt. „Kui on 
vajadus jääda vett natukene paisu-
tama, siis pikema jõelõigu peale 
jaotunud tehiskärestik tagab nii 
kalade rändevõimalused kui ka 
hoiab mingil eesmärgil veetaset 
natuke kõrgemal. Sindis nii teh-
tigi, kuna kohalikud soovisid 
väliujulat.“

Kokkuvõttes on paisu eemalda-
mine eksperdi hinnangul kala-
rände tagamiseks kõige kindlam. 
Pealegi aitab paisu kaotamine 
kaasa sellele, et taastuda saab ka 
kogu jõesäng, mis pakub elupaika 
ja kudemisalasid eri liikidele. „Kui 
paisu omanik on läinud mingit 
tüüpi kalapääsu rajamise teed, siis 
peab ta teadvustama, et nii paisud 
kui ka paisjärved vajavad aja jook-
sul hooldust ning pidevat käita-
mist, näiteks setetest puhastamist. 
See pole odav ja sellepärast on 
kõige mõistlikum lahendus paisu-
tamisest loobuda. Jah, see toob 
kaasa veekogu muutuse, järvest 
saab jõgi, aga just selliseks oli loo-
dus selle veekogu määranudki, 
enne kui meie, inimesed, asju oma 
käe järgi seadma hakkasime,“ 
ütleb Sander Sandberg. 

hinnata. „Kogu lõhepopulatsioon 
ei kaogi jõest üleöö. Kui hea 
potentsiaaliga lõhejõele ühel 
hetkel pais ette rajada, siis 
tulebki sinna veel aastaid 
kudema kalu, kelle ajalooline 
mälu on selle jõega seotud. Sel-
lepärast oli ka pärast paisude 
rajamist esialgu lõhet massiliselt 
näha. Populatsioon hakkab kaha-
nema tasapisi ja lõpuks peame 
hakkama seda asustamisega tur-
gutama. Meil on vedanud, et 
algupärane Eesti loodusliku 
genofondiga lõhe on kolmes 
Eesti jões – Keilas, Kundas ja 
Vasalemmas – veel alles.“

Põhjamaades, kus hüdroener-
gia on oluliseks osaks riiklikus 
energiabilansis, tegeletakse süs-
teemselt kalade kompensatoorse 
asustamisega. „Mitte asurkonna 
taastamiseks, nagu teeb meie 
Põlula kalakasvatuskeskus, vaid 
selleks, et kalapüük ja kalatöös-
tus püsiks,“ täpsustab Sandberg.

Kuniks meil on siiski oma 
lõhejõed, mis paisude eemalda-
mise järel taas kõigi lootuste 
kohaselt kalarikkamaks muutu-
vad, ei ole Sandbergi arvates 
põhjust hakata massiliselt 
tootma seda, mida loodus saaks 
meile ise pakkuda. „Sügisel 
jõkke kudema tulnud kalade 
noorjärkudest jõuab tagasi kodu-
jõkke kudema heal juhul paar-
kümmend protsenti. Selle põhjus 
on looduslik suremus – konku-
rents, väljapüük, samuti teiste 
kalade, lindude või hüljeste saa-
giks sattumine, haigused. Kui 
aga jõkke asustada kasvandusest 
toodud noorkalad, siis nende 
suremus on kordades suurem, 
kuna neil on looduses toimetulek 
nõrgem. Kui me hakkaks kas-
vanduse kaladega hoidma üleval 
näiteks ühe jõe lõhepopulat-
siooni, kujuneks selle hind koš-
maarselt kalliks. Seega on kala-
kasvatuskeskus keskendunud 
hävinud või nõrkade populat-
sioonide taastamisele,“ selgitab 
ekspert. Sellega on RMK Põlula 
kalakasvatuskeskus ka väga edu-
kalt toime tulnud. Sander Sand-

berg toob näiteks Selja jõe ja 
Pirita jõe, kus teadusandmed 
näitavad, et populatsioon saab 
ise hakkama ja enam lõhet 
juurde asustada vaja pole.

Parim lahendus on 
paisust vabaneda
Eesti jõgede ja vee-elustiku kait-
ses on lõhe ja teised kalad vaid 
üks lüli ahelas, kuid kalastiku 
seire annab infot kogu veekogu 
tervise kohta. „Lõhe ja ka meri-
forell on väga head indikaatorlii-
gid. Et neil läheks jões hästi, 
peab vesi olema puhas, rände-
teed avatud, põhjaloomastik 
heas seisus ning toidulaud rikka-
lik,“ kinnitab Sander Sandberg. 
Eestis on veel teisigi ohustatud 
kalaliike, kes samuti vajavad 
vaba rändeteed – Atlandi tuur, 
jõesilm, Euroopa angerjas. 
Nende arvukus on samuti pai-
sude tõttu tugevas ohus. „Kõigi 
nende liikide ellujäämine on 
meie vastutus, seda enam, et 
meil pole mingit head põhjust, 
miks paisud alles jätta ja rände-
teed kinni hoida.“

Paisu likvideerimine on 
kõige tõhusam lahendus 
ning tehislikud kalapääsud 
olukorda ei lahenda.

Röövpüügi vähenemisel  
on suur panus Eesti 
Kalastajate Seltsi 
vabatahtlikel kalakaitsjatel, 
kes tegutsevad juba 
kümmekond aastat ning 
hoiavad vääriskalade 
elupaikadel silma peal.

Sander Sandberg (esiplaanil) teadus-
likul katsepüügil Selja jõel, kust 
eemaldati Varangu pais aastal 2022. 

Jõeforell.
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RMK metsaosakonna maahalduse spet-
sialisti Liia Tannbaumi võib mõnes mõt-
tes nimetada tondilosside eksperdiks, sest 
kõik RMK lammutatavad objektid vaatab 
ta oma silmaga üle. Kokku on RMK vii-
mase aasta jooksul lammutanud 33 
objekti Jõgeva-, Valga-, Lääne-Viru-, 
Põlva-, Võru-, Järva- ja Saaremaal. 
Paikvaatlusi on tehtud enamateski kohta-
des, kuid kõik ehitised ei läinud lammu-
tamisele. Tannbaum kiidab väga RMK 
metsaülemaid, kes on abivalmilt tondi- 
losside nimekirja kokku sättinud ja alati 
nõus tulema koha peale teejuhiks.

Valdavalt on lammutatud Nõukogude 
sõjaväe pärandit ehk kõikvõimalikke 
militaarobjekte. Okupatsiooniajast on 
Eestisse jäänud tervete linnakute kaupa 
võõrvägede kasutuses olnud telliskivi- 
ja betoonehitisi, alates kasarmutest ja 
lõpetades põllumajanduslike tootmis-
hoonetega. Valdavalt on hooned varise-
misohtlikus seisukorras ning tihtipeale 
väga ligitõmbavad mahajäetud majade 
huvilistele või ka ümberkaudsetele 
lastele.

Isetekkeline prügimägi
Valgamaal lammutati kurikuulsa Vilaski 
tuumaraketibaasi hooned, mis olid üli-
malt varisemisohtlikud ja mida oli haka-
tud kasutama prügitoomise kohana. 
„Hoonetesse toodi prügi, sest juurde-
pääsud olid olemas ja avatud. Samuti 
mängiti hoonetes isetegevuslikult geo-
peitust. See võib tunduda põnev peituse- 
koht, aga tegelikult olid need hooned 
väga ohtlikus seisukorras,“ selgitab 
Tannbaum.

Lammutamisele läks ka Sangastes 
asuv Nõukogude armee sõjaväeosa. 
„Samamoodi ohtlik ja varisemas,  
teede lähedal ja silma riivav,“ kirjeldab  
Tannbaum. Teiselt poolt leidus ka veidi 
paremas seisukorras objekte, näiteks 

Setomaal asunud punaarmee tankodroomi 
lausa korrusmaja mõõtu tulejuhtimis- 
tornid. „Need olid väliselt atraktiivsed 
ja eks sealgi on militaarhuvilised käinud. 
Samas olid tulejuhtimistorni betoon- 
põrandaalused süvendid ja muud ava- 
used katmata. Sinna sisse kukkumine 
oleks mõnele inimesele või loomale 
võinud väga halvasti lõppeda.“

RMK on lammutanud 
kümneid tondilosse

Mõnikord on vaja 
metsastamist alustada 
hoopis ohtlike hoonete 
lammutamisest ja 
prügikoristusest. Just seda 
on RMK viimase aasta 
jooksul teinud kümnetel 
objektidel üle Eesti.

Tekst: Kristina Traks
Fotod: Liia Tannbaum

Nõukogude tankodroomi tulejuhtimistorn 
Setomaal Rääptsova külas enne lammutamist.

Jõgevamaal Kassi-
nurme külas lam-
mutatud tapamaja 
ja külmhoone.

Valgamaal Tinu külas asuv endine Vilaski raketibaas. Siin olid püsti müürid ja tugiseinad ning hoonesse pääses sisse. 
Nendesse oli toodud prügi ja siin mängiti geopeitust. 
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Kõige markantsema näitena toob aga 
Tannbaum välja ühe sõjaväeobjekti, mis 
samuti meenutab okupatsiooniaega. See 
on hiigelsuur ja väga lagunenud hoone, 
mis vajaks likvideerimist. Paraku ei ole 
seda Tannbaumi sõnul võimalik teha, 
sest tondilossi on endale elamiseks vali-
nud kassikakk. „Sellel kassikakul on 
tõesti tohutult suur kodu ja kuna tege-
mist on paigatruu linnuga, siis hoone 
lammutamismõtetele tuleb kriips peale 
tõmmata,“ märgib Tannbaum.

Kallis töö
Kõiki neid lammutustöid iseloomustab 
suur maht ja kõrge hind. Eelmise aasta 
eelarves oli lammutamiseks 50 000 eurot, 
aga koos projekteerimisega kulus ligi 
85 000 eurot. Odavaim lammutusobjekt 
maksis 2000 eurot ja kalleima objekti 
lammutamine läks maksma 16 850 eurot.

Töid planeerides ja tehes oli ka väga 
oluline asjad kohalike omavalitsuste 
esindajate ja piirinaabritega läbi rää-
kida, sest suurtel objektidel töötasid 
suured masinad. Tannbaumi sõnul olid 
naabrid üldiselt väga positiivselt mee-
lestatud, sest tegemist oli ju silma riiva-
vate objektidega ja mõnel juhul isetek-
keliste prügimägedega. Mingisugust 
kasutatavat materjali hoonetest üldiselt 
ei saadud, lammutusmaterjal saadeti 

sortimentide järgi jäätmejaamadesse. 
Küll aga kogunes objektidelt seal kas-
vavate puude tõttu omajagu puitmater-
jali, mis läks kasutusse hakkepuiduna.

Tannbaumi sõnul alustati lammutus-
projektidega alles eelmisel aastal ning 
Valgamaal toimunud tööd olid päris esi-
mesed selles vallas. Praeguseks on küll 
tööd eelarveraha lõppemise tõttu lõppe-
nud, kuid lammutusjärge ootavad veel 
kümned kolehooned üle kogu Eesti. 
„Esialgne inventuur näitab, et kokku 
läheb lammutamisele ligi 60 objekti üle 
kogu Eesti. Nende hulgas on väga palju 
Nõukogude armee militaarobjekte, aga 
ka muid hooneid. Põhimõtteliselt terved 
linnakud, kus sõjaväelased elasid. Nii-
pea kui eelarve võimaldab, hakkame 
taas lammutama,“ ütleb Tannbaum. 
„Tööde järjekord on paika pandud hoo-
nete ohtlikkuse järgi – alustame kõige 
ohtlikumatest objektidest.“

Mis saab pärast seda, kui kolehooned 
on lammutatud ja plats puhastatud? 
Tannbaumi sõnul järgneb ala metsasta-
mine. Kuidas see täpselt toimub, otsus-
tab piirkondlik metsaülem.

Sageli soovitakse ka osta oma aiatagust metsa ja 
seda eelkõige eesmärgiga, et metsavaade säiliks. 
Müügiotsuse saavad neist aga vähesed – kui näiteks 
2022. aasta algusest tänaseni on tulnud sadakond 
ostusoovi, siis neist vaid kuuel juhul algatati tegevu-
sed müügi ettevalmistamiseks.

RMK maamüügi spetsialist Piret Tauer sõnab, et 
lihtsam on rääkida sellest, mida RMK ei müü. „Liht-
salt öeldes ei müü me seda, mis on meil enda tege-
vuseks vajalik. Kiire „ei“ tuleb vastuseks päringule, 
kui soovitakse osta tükikest majandusmetsast. Üld- 
juhul ei müü me ka looduskaitseliste väärtustega 
maid. Kaalume saabuvaid ostusoove põhjalikult RMK 
eri vaatenurkadest,“ selgitab Tauer. Riigimetsast 
leiab ka kohti, kus on vanad hooned või varemed, 
näiteks kunagised metsavahikohad. Ka nende puhul 
kaalutakse hoolikalt, kas mitte RMK-l endal pole 
seda vaja, ja kui tõesti mitte, siis on võimalik, et 
need jõuavad müüki ja keegi saaks nendele üldjuhul 
looduskaunitele kohtadele anda uue elu.

Samas ei moodustu RMK müüginimekiri mitte  
ainult ostusoovidest või metsavahikohtadest. „Kuivõrd 

RMK omandab riigile looduskaitsepiirangutega kin-
nisasju ja selleks kasutatakse just riigivara müügist 
saadavat tulu, siis vajaduse korral tuleb müügiobjek-
tid leida meil endil,“ selgitab Tauer. „Ka siin on 
samad põhimõtted ehk otsime maatükke, mis ei ole 
RMK-le oma põhimäärusest tulenevate ülesannete 
täitmiseks vajalikud.“

RMK kokku pandud müüginimekiri ei tähenda  
aga veel, et need maad lähevadki müüki. Otsuse  
kinnisasi võõrandada teeb riigivara valitseja, RMK 
peab oma müüginimekirja kooskõlastama Kliima- 
ministeeriumi ning ka Regionaalministeeriumi ja  
Põllumajandusministeeriumiga. Samuti tuleb välja 
selgitada ka teiste riigivara valitsejate huvi. RMK 
müüb kinnisasju ainult avaliku enampakkumise teel.

Taueri sõnul ei ole praegu ühtegi maa enampak-
kumist käimas, viimased hoonestamata maa enam-
pakkumised toimusid 2022. aasta esimeses pooles. 
Kuna aga looduskaitsepiirangutega kinnisasjade 
omandamise ja väljaostuhinnad on viimasel ajal  
hüppeliselt kasvanud, siis suure tõenäosusega toimu-
vad peagi uued enampakkumised, lisab ta. 

Mõni hoone tuleb 
praegu lammuta-
mata jätta seetõttu, 
et ... selle on endale 
koduks valinud loo-
duskaitse all olev 
kassikakk.

Niipea kui eelarve võimaldab, 
hakkame taas lammutama.

Müüakse vaid seda, 
mida endal vaja ei lähe

RMK saab päris palju ostusoove, kus inimesed tahaksid osta 
mõnd ilusat metsatükki või looduskaunis kohas asuvat kinnistut.
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Urmas Vaino ütleb, et mets on talle südamelähe-
dane, kuid tema puhul pole siiski tegu looduslap-
sega, kes maast madalast puude hingeelu tundma 
õppis. „Olen kasvanud Mustamäel, sealne parditiik 
oli lemmikkoht, aga mets oli minu jaoks kaua aega 
midagi, mis kasvas Saaremaal karjamaa taga ja 
mida mina vaatasin eemalt,“ meenutab ta. Aastaid 
hiljem, juba täiskasvanu ja pereisana soetas ta 
maakodu Võrumaale. Sealt sai alguse ka sügavam 
metsatunnetus – ehk nagu mees ise ütleb: mets 
hakkas teda teistmoodi vastu vaatama.

Midagi oli selles vaates nii paeluvat, et kui 
Urmas Vaino alustas 2017. aastal oma menukat 
saatesarja „Suud puhtaks!“, oli avasaate teemaks 
just Eesti mets, selle majandamine ja jätkusuutlik-
kus. „Sel ajal oli tegu veel avalikus ruumis lahti 
rääkimata teemaga,“ selgitab Vaino, kes kutsus 
saatesse esinejaid nii metsaomanike kui ka tead-
laste, ametnike ja kultuuritegelaste seast.

„Meile on öeldud, et just see saade pani nurga-
kivi tänaseni päevakajalisele metsasõjale,“ tunnis-
tab Vaino ja möönab, et selles võib olla oma iva – 
saate formaat nägi ette palju külalisi, keegi ei 
saanud oma seisukohta pikalt põhjendada, polnud 
võimalust minna süvitsi teaduslikesse uuringu-
tesse, anda osalejatele aega oma seisukohti lähen-
dada. „Kui mul oleks praeguste teadmistega metsa-
teema arengust võimalik minna tagasi esimese 
saate ettevalmistuse aega, püstitaksime teema 
natuke teistmoodi,“ viitab Vaino asjaolule, et saa-
test sai hoogu pigem vastandumine, mitte koostöö.

Sõnad on tuttavad,  
aga kontekst puudub
Arvamusfestivalil oli Urmas Vaino hooleks juhtida 
Eesti metsa ala vestlusringe ehk kahe päeva peale 
kokku seitse poolteisetunnist arutelu, mis käsitlesid 
metsa kasutamist ja hoidmist. Endisel ajakirjanikul 
on intervjueerimiskogemust küllaga, kuid puusalt 
tulistama Vaino oma modereerimismaratonile ei 

tulnud. „Rääkisime aruteludes osalejatega asja-
olud eelnevalt läbi ja lisaks palusin neil saata 
ülevaate oma seisukohtadest. See oli paljuski ka 
osalejate enda huvi, nad said lavale tulla parema 
tundega, sest mõtted olid juba korrastatud,“ 
märgib ta.

Mõnes aruteluringis läksid eksperdid nii 
detailseks ja erialaseks, et ka moderaatoril oli 
info mõtestamisega rohkem tegemist. „Sellised 
vestlused meeldivad mulle kõige rohkem, sest 
need õpetavad kõige enam. See on erakordne 
tunne, kui mõistad, et sõnad on ju tuttavad ja 
arusaadavad, aga seal taga puuduvad teadmised, 
et neid kohe seostada ja enda jaoks konteksti 
panna. Kuna poolteist tundi on piisavalt pikk 
aeg, jõuavad lõpuks seosed tekkima hakata. Sel-
lise arutelu juhtimine on väsitav, kuid samas 
ajule väga virgastav,“ kinnitab Vaino.

Kõige suuremat elevust ja mõtteainet tekitas 
talle Eesti rohetehnoloogiate ja biomajanduse 
arengu aruteluring, kus räägiti arendustöö edu-
sammudest ning sellest, kuidas Eestis kasutusele 
võetud rohetehnoloogiaid võimestada nii, et 
lisaks kohaliku toorme väärindamisele saaksime 
pakkuda ka teadmisi ja oskusi teistele.

„Kui ma kuulen, et Eestis töötatakse 
roheasfaldi loomise kallal, mis võimaldab 
vähendada CO2 jalajälge, siis see tundub väga 
oluline mitte vaid Eesti, vaid kogu maailma sei-
sukohast!“ toob Vaino näiteks puidukeemiaette-
võtte Fibenol projekti, kus naftast toodetud 
bituumen on osaliselt asendatud puidujääkidest 
toodetud ligniiniga. Meie väikese riigi sellised 
edusammud avaldavad Vainole sügavat muljet 
ning ta loodab, et Eestist tuleb ambitsiooni sar-
nasteks arendusteks ja ka tarkust, kuidas neiks 
vajalikke ressursse võimalikult hästi kasutada.Urmas Vaino: 

„Mets aitab meil mõista 
elu ja elusolemist.“

Tekst: Kristi Kool   Fotod: Arvamusfestival

Tänavusel arvamusfestivalil tegutses RMK eestvedamisel ka Eesti 
metsa ala, kus arutelusid juhtis META Advisory kommunikatsiooni- 

ekspert Urmas Vaino. Endine hinnatud teleajakirjanik tunnistab,  
et kui ta peaks praegu metsavaidluste teemal päevakajalist saadet  
tegema, siis püstitaks ta teema mõnevõrra teisiti kui kuus aastat  

tagasi menuka saatesarja „Suud puhtaks!“ avasaates.

Metsanirvaana võimalikkusest 
ehk Noppeid arvamusfestivali 
Eesti metsa ala aruteludest

Kliimaministeeriumi kantsler  
Keit Kasemets: „Eestlasele  
meeldib ilus loodus, aga kui on  
päris armastus, peavad olema ka teod. 
Kui keskkonnaarmastuse aluseks võtta 
tarbimiskäitumise kujundamine, kasvõi 
see, millise autoga me sõidame – seal 
on sügavat mõtestamist vähem.“

Kliimateadlane Annela Anger-
Kraavi: „Peame muutma mõtteviisi, 
et meil on vaja kõike ja hästi palju. 
Kui muud väärtused saavad 
olulisemaks, siis tulevad muutused.“

RMK juht Mikk Marran: „Olen 
mitmel korral oma kolleegidele 
öelnud, et kui teeme RMK juhatuses 
otsuseid, peame tegema neid nii, 
nagu oleks samas ruumis ka 
ajakirjanik ja keskkonnakaitsjate 
esindaja – kõik otsused peavad 
kõrgest latist üle hüppama.“
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RMK Viimsi külastuskeskuse teabe-
juht Päivi-Pääsu Kreutzwald-Prii:  
„Inimesed peavad pääsema metsa,  
et nad leiaks kontakti loodusega.  
Meil on pensionäre, kes pole kunagi 
Tallinnast välja saanud.“

Tartu Ülikool taastamisökoloogia pro-
fessor Aveliina Helm: „Meil on kiusa-
tus võtta toasoojaks katusest aeg-ajalt 
mõni laast või seinast veidi palki, sest 
ressurssi on vaja. Kuid ökosüsteemi 
minimaalsed vajadused pole läbirää-
gitavad. Miinimum, mida peame saa-
vutama, on suurem kui see, milleks me 
oleme täna valmis.“

Tarmeko juht Jaak Nigul: „Eesti tööt-
levas tööstuses annab puidusektor 
veerandi kogu lisandväärtusest. Pui-
dul põhinev sektor annab kõige enam 
tasakaalustavat raha väliskauban-
dusse. Kui hakkame meie kõige suure-
mat ekspordisektorit kokku suruma, 
peame paratamatult millestki loo-
buma. Lepime siis kokku, millest!“

Tartu Kirjandusmuuseumi folklorist 
Reet Hiiemäe: „Loodusega seoses on 
võimalik rääkida religioossest koge-
musest ilma otsese jumalata.“

Klubi Tartu Maraton juhataja  
Indrek Kelk: „Tartu maraton on ristil-
käik. 5000 kuni 10 000 inimest tuleb 
kokku ja tajub seda pühadust. Nauding 
füüsilisest pingutusest on üks osa ning 
teine osa on just looduse stiihiaga kon-
taktis olemine ja pühaduse tunne.“

Loodusfotograaf ja loodusgiid Jarek 
Jõepera: „Metsas saab lollidest mõte-
test lahti. Metsas kohtub väga ägedate 
inimestega. Ja metsas oleme kõik võrd-
sed nagu saunalaval. Sa ei tea, mis 
autoga ta tuli või kui kallis kell tal on.“

Peaasi.ee haridusvaldkonna juht 
Marit Kannelmäe-Keerd: „Metsas 
tuleb viie meele harjutus välja ilma sel-
leta, et oleksin seda harjutust õppinud – 
ma juba näen, tunnen, kuulen… kõik 
meeled lähevad tööle, aga ma ei pea 
suunama oma tähelepanu, vaid mets ise 
võtab selle ja annab mulle rahu vastu.“

Kultuuritegelane ja poliitik Lemmit 
Kaplinski: „Keegi ei vaidle vastu, et puit 
on piiratud ressurss. Piiramatu on aga 
inimese võimekus luua innovatsiooni ja 
uusi lahendusi. Et kümmet miljonit 
tihumeetrit kasutada senisest palju 
mõistlikumalt.“

RMK looduskaitseosakonna juht  
Kaupo Kohv: „Eesti riigieelarves oli  
real „Elurikkuse kaitse” 17 miljonit eurot. 
Mulle endale teeb rõõmu aga see, et RMK 
eelarves on looduskaitsele määratud osa 
igal aastal tõusnud.”

Eesti Maaülikooli vanemteadur Allan 
Sims: „Kvaliteetseim puit kasvab 
riigimetsas! Riigimetsa on teaduspõhiselt 
arendatud, seal on tehtud regulaarselt 
hooldustöid. Kõikide erametsade kohta 
seda öelda ei saa.“

„Puugilõksuga“ metsas
Küsimusele, kui tihti Urmas Vaino metsas käib, 
vastab ta, et eks tahaks rohkem, aga samas pole ka 
halvasti. „Meil on „puugilõks“, kellega koos on 
metsas käimine omaette võlu,” muheleb ta. Kõne-
alune tegelane on Vainode pere taksikoer ja tema 
on alati nõus metsa tulema, vahel tehakse koos 
lausa pikemaid, nii 15-kilomeetriseid jalutuskäike, 
olgu suvi, sügis või talv. Väikeste, ent väledate jal-
gadega koerake jääb ka metsaradadel jalutusrihma 
otsa, mil, tõsi küll, pikkust omajagu.

„Kunagi lasin tal vabalt joosta, aga tegelikult on 
mets ikka metsloomade kodu,“ leiab Vaino. Niisiis 
liiguvad nad koeraga siiski koos ja ükski metsaasukas 

ei pea jahikoera instinkti ärkamise pärast muret 
tundma. „Ega ta alati panegi tähele, mis ümberringi 
toimub. Ükskord Lahemaal olles nägin kitse, oli 
meile nii lähedal, et sain ilusti pilti teha. Aga koera 
huvitas sel hetkel hoopis midagi maapinnal ja tal jäigi 
kits märkamata,“ meenutab Vaino.

Loodust nautimas on nelja tütre isa käinud ka 
koos lastega ja kui rääkida loodusharidusest, siis 
seda ei saa Urmas Vaino arvates ilma kohale mine-
mata õppida ega õpetada. „Meil on vedanud, sest 
meil on ligipääs oma metsa, suurepärased RMK 
matkarajad, kus on lastega hea käia. Ainus võima-
lus päriselt mõista loodust ja keskkonda kui tervi-
kut, on olla ja käia metsas. Õpikutekst ja ka pildid 
ei anna täit ettekujutust, mis on näiteks lodumets. 
Selleks peab ikka sinna kohale minema,“ leiab 
Vaino ja lisab: „Metsalt on õppida määratumalt 
rohkem kui koolitarkust. Mets aitab meil mõista 
elu ja elusolemist.“ 

Kaheksa arutelu kahel päeval. Kaasa lõid erinevate elualade tipptegijaid ning ühe laua taha mahtusid ka need, kes muidu 
just liiga tihti näost näkku rahulikult mõtteid vahetama ei satu.

Tegevustelgis sai aimu nii senistest kui ka tuleviku 
puidukasutuse võimalustest.
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Tekst: Priit Kupper   Fotod: Priit Kupper, Eele Õunapuu-Pikas

Okaste noppimise täppistöö

Hariliku kuuse kaitsevõimet ja kasvu 
määravate tegurite uuringus viidi suvel 
läbi mõõtmised Rõka metsaökosüs-
teemi katsealal õhuniiskuse manipulat-
siooni eksperimendi (FAHM) raames.

Fotol 1 on näha kuuse-kase sega-
puistu õhuniisutuse katseringis, kus 
tekitatakse katseringi sisse udupilv, 
mille veepiiskade suurus on 5–10 mik-
romeetrit. Udu aurustumisel suureneb 
suhteline õhuniiskus katseringi sees 
keskmiselt 5%.

Lisaks fotosünteesi mõõtmisele toi-
musid paralleelselt ka võrsete ning 
peenjuurte hingamise mõõtmised 
(foto 2). Esialgsed tulemused näitavad, 
et võrsete hingamine on kõrgemal õhu-
niiskusel oluliselt suurem kui kontroll-
tingimustes või mulla kastmistöötluses.

Rõka katseala laboris toimus aga 
fotosünteesi mõõtmiseks kasutatud 
võrsetelt okaste noppimine pindala 
määramiseks (foto 3). See on vajalik, 
et teada saada, kui suur on okaste 
fotosüntees ja veekadu pinnaühiku 
kohta. Lisaks mõõdeti mikromeetriga 
ka okaste paksused ja laiused. Kuigi 
teadlaste töö tundub vahel ebamõistli-
kult rutiinne, on rahulolu seda suurem, 
kui kõik on korrektselt mõõdetud ja 
tükikene uuritavast loodusest 
kirjeldatud.

Tartu Ülikooli ja Eesti Maaülikooli projektis jääksoode  
metsastamise mõjust ökosüsteemi süsiniku- ja lämmastiku-
bilansile uuritakse lisaks kasvuhoonegaaside mõõtmisele ka 
puutuhaga väetatud jääksoode metsastamise võimalusi eri 
puuliikidega. Kevadel istutati alale sanglepp, arukask, hari-
lik mänd ja harilik kuusk, igat liiki 500 puud. Vahetult enne 
pikka põuaperioodi tehtud arukase ja halli lepa külvid ei tär-
ganud. Puude kasvunäitajate mõõtmised septembris näita-
vad, et lehtpuudest on kõige parema kasvuga olnud arukask 
(keskmiselt 40 cm), järgneb sanglepp (keskmiselt 20 cm), 
mille kasvu pidurdas lepapoi massiline rünnak juunikuus.

Fotodel on näha alajaama kõrval asuv freesväljak aprilli-
kuus veel taimestumata (foto 1, foto 26.04), seejärel sama 
koht juulis (foto 2, foto 6.07). Puutuhka lisati alale esimest 
korda maikuus. Tänu puutuhaga turbasse antud toitainetele 
said kasvuhoo sisse nii puud kui ka rohttaimed. Põuaperioo-
dile järgnes sajurohke augusti teine pool, mis kattis poole 
freesväljakust veega (foto 3, foto 15.09).

Rumba maaparandussüsteemile kevadel rajatud 
puhastuslodudega süsteemid on suve jooksul saa-
nud stabiliseeruda ja kaldad on edukalt taimestu-
nud. Veekvaliteedi ja vooluhulkade seireks on 
mõlemale vastrajatud puhastuslodu kolmnurk-üle-
vooludele paigaldatud pidevalt mõõtvad sensorid, 
mis registreerivad muutused veetasemes, elektri-
juhtivustes ja veetemperatuuris. Lisaks sellele 
kogutakse igakuise püsiseire käigus lodude sisse- 
ja väljavoolust veeproovid, millest määratakse eri-
nevaid veeparameetreid. Pidev veekvaliteedi 
kontroll tagab pikemaajalise andmestiku, mis või-
maldab hinnata kuivendustööde mõju.

Alanud on teadusprojekt talvise sanitaarraie ja püünis-
puude kasutamise otstarbekuse uurimiseks kuuse- 
kooreüraski kahjustuste ohjamisel.

Esmalt rajati proovialad RMK Kagu regiooni  
metsadesse ning koostöös kohalike varumisjuhtidega 
teostati raied üraskikolletes talvel ja kevadel (foto 1). 
Kontrollaladel jäeti üraskikolded raiumata. Katse- 
aladega piirnevasse metsa rajati proovitükid ning  
kirjeldati metsa seisund enne üraski kevadise lendluse 
algust.

Talvise raie aladel uuriti ühtlasi, kui suur osa talveks 
kuuse koore alla jäänud üraskitest on elujõulised ning 
milliseid röövputukaid ja parasitoide sealt kõige sage-
damini leida võib (foto 2). Kevadisel raiel kasutati ka 
püünispuid ning võrreldi, kas üraskeid püüab paremini 
mootorsaega või harvesteriga raiutud puu (foto 3). 
Üraski aktiivsusperioodil toimus kõigil katsealadel 
seire feromoonpüünistega (foto 4).

Sügisel jätkuvad välitööd, et tuvastada, kas ja milli-
ses ulatuses esineb töötlusalade läheduses uusi üraski-
kahjustusi. Täpse ülevaate saamiseks uuritakse puid 
varem rajatud proovitükkidel, aga kasutatakse ka 
drooni abi. 

Tekst ja fotod: Katri Ots

Juhib arukask, 
järgneb sanglepp

Rumbas võetakse veeproove
Tekst: Kuno Kasak   Foto: Margit Kõiv-Vainik

Üraskite elujõu jälil
Tekst ja fotod: Kristjan Ait
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Nii Eestis kui ka Euroopas laiemalt on muutunud 
aktuaalseks lageraietele alternatiivsete majandus- 
viiside, sh turbe- ja valikraiete senisest laiem kasu-
tus. Kui turberaietel on Eestis välja kujunenud prak-
tikad ja neid tagasihoidlikus mahus ka rakendatakse, 
siis kõik valikraietega seonduv on meie metsandu-
ses äärmiselt ebamäärane. Pilti hägustavad veelgi 
valikraie nimetuse all tehtud raied, mis ei vasta püsi-
metsa majandamise põhimõtetele. Valikraiet selle 
tegelikus tähenduses on Eesti metsanduse praktikas 
rakendatud äärmiselt vähe ning varasema aja Eesti 
metsateadlaste hinnangud selle tulemuslikkusele on 
olnud valdavalt skeptilised või kahtlevad. Samas 
oodatakse RMK-lt püsimetsanduse kasutusele- 
võtmist ning lage- või turberaiete asendamist valik- 
raiega (nt KAH-metsade majandamisel).

Lõppenud uuring lähtuski olukorrast, kus meie 
senised teadmised valikraietest on puudulikud, aga 
ühiskondlik surve seda raieviisi kasutada järjest kas-
vab. Kuigi riigimetsade majandamine peaks olema 
teaduspõhine, tuginema nii uurimistulemustele kui 
ka pikaajalisele metsanduslikule kogemusele, siis 
valikraietega seonduv on seni teaduslikult peaaegu 
uurimata. Projekti kavandamisel lähtuti kehtivatest 
regulatsioonidest, mis lubavad nii valik- kui ka 

uuendusraiet rakendada vaid küpsetes puistutes. Sel-
lest tulenevalt keskenduti just nendele küsimustele, 
mis ilmnevad, kui alustada püsimetsa majandamise 
põhimõtete rakendamisega küpses metsas.

Valikraiete uurimist komplitseerib varasemate 
püsimetsanduse alade puudumine, lisaks on see 
raieliik üsna loominguline metsakasvatuslik tege-
vus, mida on keeruline universaalsete reeglitega 
raamistada. Enamikul juhtudel eeldab valikraie 
puistupõhist lähenemist, kus see igal korral tehakse 
n-ö rätsepatööna. Ühtsed praktikad ja selged soovi-
tused tulemuslikuks valikraieks Eestis puuduvad, 
mõned üldised suunised on toodud prof H. Tulluse 
koostatud valik- ja kujundusraiete juhendis (KIK-i 
projekti 3031 lõpparuanne, 2012). Ühe vähese reg-
lementeeritud näitajana on kehtestatud valikraie-
järgse puistu minimaalne rinnaslõikepind (metsa 
majandamise eeskirjas), mis küll ei takistaks metsa- 
majandajal kujundamast ka hõredamat metsa, aga 
seda siis juba lageraie egiidi all.

Samal ajal tuleb aktuaalse kliimatemaatika 
taustal arvestada metsanduses majanduslike ja 
looduskaitseliste aspektide kõrval üha enam ka 
metsade süsiniku (C) sidumise võimet ehk klii-
mamõju. On ju metsandus ja puidukasutus üks 

väheseid reaalseid kliimamuutusi leevendavaid 
valdkondi Eestis ning süsiniku tõhus sidumine 
puistutes tähtis tegur, mida saab mõjutada met-
sade majandamisega.

Hindamisel lähtuti kliimamõjust
Lähtuvalt eelnevast kavandati projekt selgitama 
valikraietega seotud küsimusi just süsinikuringe 
uuringute kaudu. Veel enam, olukorras, kus püsi-
metsad Eestis sisuliselt puuduvad, on süsinikuringe 
aspekt üldse üks väheseid, mis metoodiliselt või-
maldab hinnata raie mõju lühiajalise projekti jook-
sul. Vahetud muutused puistu süsinikuringes on 
mõõdetavad ja raiejärgse metsaolemi põhjal saab 
edasist metsaökosüsteemi arengut edukalt model-
leerida ka pikema ajavahemiku kohta.

Kuna valikraiet nähakse ennekõike alternatiivina 
lageraietele, siis sellest lähtuvalt kavandati ka uuringu 
katsedisain, st metsa raiejärgse süsinikusidumise ja 
edasise arengu dünaamikat selgitati võrdluses valik- 
raie versus lageraie. Projekti täitmiseks valiti RMK 
metsadest viis puistut (kolm palumännikut ja kaks 
segapuistut), kuhu rajati katsealad kolme eri katse- 
variandiga: valikraie (VR), kontrollala (KNT) ja 
lageraie (LR). Selline planeering võimaldab selgitada 
eri raiete vahetut mõju puistu süsinikuvoogudele ning 
varudele võrdluses majandamata metsaosaga (KNT), 
samuti hinnata saadavat puidu kogust ja kvaliteeti 
nende raieviiside võrdluses. Projekti raames rajatud 
katsealad on edaspidi kasutatavad nii jätku-uuringu-
teks kui ka näidisaladena.

VR-i uuringuteks valiti peamiselt männikud, 
kuna just männikud on võrreldes teiste puistutega 
harvendamise järel märksa püsikindlamad. Teisalt 
pakub aga segapuistu rohkem võimalusi mitme- 
rindelise ja eri vanuses puudega koosluste kujun-
damiseks, nagu seda püsimetsa puhul üldiselt eel-
datakse, seetõttu on valimis ka kaks segapuistut.

Kuna Eestis puudub arvestatav kogemus valik- 
raietega ja tegemist oli puistute kujundamisega 
üleminekuks püsimetsana majandamisele, siis 
üldistusena sarnanes puhtmännikutes läbi viidud 
raie aegjärkse raie esimese järguga, kuid seda 
mõõdukama raiekraadiga (väljaraie umbes 20% 
tagavarast), eeldades, et säilima peaks piisav taga-
vara ka metsa edasiseks majandamiseks. Eelistatult 
raiuti kehvema kvaliteediga ja allajäänud puid, aga 
ka üksikuid suuremaid, sh ülevalitsevaid. Lubatud 
oli tekitada väikseid häile ja võimaluse korral 
laiendada olemasolevaid.

Kiidjärve männi-kuuse segametsas oli eesmärk 
vähendada kuuse osakaalu ja kujundada männi ena-
musega mets, kuna kuused on tormikartlikud, 
samuti piiravad nad märgatavalt valgustingimusi 
võrastiku all. Raie käigus selgus, et langetatud kuu-
sed olid ulatuslikult kahjustatud tüvemädanikest.

Ka Vara katsealal rakendati ülepinnalist harven-
damist, andes ruumi järelkasvule. Lehtpuid püüti 

kuuse pealt mõõdukalt vähendada, kuuske jäeti ka 
rühmadena (vähendamaks tormiohtu), võimaluse 
korral säilitati suurema elurikkuse eesmärgil 
haaba. Ka sel alal lähtuti põhimõttest, et tegemist 
on esimese raiejärguga ja püsimetsa kujundamine 
valikraiega on pikaajaline protsess. Raied katseala-
del korraldas RMK 2020. aasta lõpus ja 2021. 
aasta alguses masinraiena. VR-i puistute kujunda-
misel valis raiutavad puud harvesterioperaator,  
järgides koostatud juhendit.

Süsinikubilansid varieerusid
Töös kasutatud süsinikubilansi meetod (nn NEP 
meetod) võimaldab detailselt hinnata eri metsaöko- 
süsteemi osade (puud, alustaimestik, muld) rolli 
kogu metsa süsinikuringes ning selgitada raiete 
mõju erinevatele süsinikuvoogudele ja varudele.

Harvendamine loomulikult vähendas küpse 
metsa tagavara ja sellega ka puistu aastast produkt-
siooni, männi enamusega katsealadel oli harven-
dusjärgne puude biomass 26–57% väiksem kui 
kontrollalal (KNT). Kuid enamikul juhtudest kahanes 
harvendatud aladel ka CO2 emissioon ökosüsteemist 
läbi heterotroofse mullahingamise. Nende kahe 
voo koosmõjul kujunesid VR-i alade aastased  
süsinikubilansid varieeruvaks, ilma selge ühesuu-
nalise mustrita. Nii sidus harvendatud ala väiksema 
mullahingamise tõttu mõnel juhul isegi enam  

Püsimetsanduse 
kliimamõju: värske 
uuring Eesti kohta

Tekst: Veiko Uri

Lõppenud teadusprojekt valikraiete mõjust metsaökosüsteemi 
süsinikubilansile ja selle majanduslikest aspektidest tõdeb, et pole 
võimalik korraga täita kahte eri eesmärki: säilitada kasvava metsa 
suurt tagavara ja samal ajal kindlustada metsa uuenemist.

Tabel 1. Katsealadeks valitud puistute peamised takseernäitajad 2021. aastal. D1.3 – puistu keskmine rinnasdiameeter, 
H – puistu keskmine kõrgus, G – puistu rinnaslõikepind. Esitatud aritmeetiline keskmine ± standardviga.

Ala Kasvukohatüüp Puuliik Vanus, a Boniteet D1.3, cm H, m G, m2 ha-1

Palojärve pohla mänd 99 II 31,0 ± 0,8 26,1 ± 0,4 25,4

Kurista pohla mänd 113 I 38,0 ± 1,1 31,8 ± 0,7 40,7

Laari pohla mänd 158 II 38,0 ± 1,1 30,1 ± 0,7 20,4

Kiidjärve jänesekapsa-pohla mänd-kuusk 108 Ia 36,7 ± 1,3 28,8 ± 0,8 32,3

Vara jänesekapsa-naadi kuusk-lehtpuu 73 I 27,2 ± 0,7 23,8 ± 0,3 36,8
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süsinikku kui KNT ala (nt Palojärve ja Laari) 
(tabel 2). Samas olid Laari katsealal aastased süsiniku- 
bilansid harvendatud ja harvendamata variantides 
üsna sarnased, jäädes mõlemal juhul süsinikuneut-
raalse seisu lähedaseks. Kuna tegemist oli juba 
raie-eelselt hõreda puistuga, siis tagasihoidliku kraa-
diga harvendamine suuremaid muutusi metsa süsini-
kuvoogudes kaasa ei toonud. Tavapärane harvendus-
järgne reaktsioon ehk süsiniku sidumise vähenemine 
ilmnes Kiidjärve ja Kurista aladel (tabel 2), seda pea-
miselt kuuse väljaraiest tuleva tugevama raiekraadi 
tõttu, lisaks suurenes Kurista männikus pärast har-
vendamist ka süsinikuemissioon mullast.

Männikutest nii niiskusrežiimi kui ka mulla vil-
jakuse poolest oluliselt eristuvas Vara kuuse-kase 
segametsas olid aastased süsinikubilansid negatiiv-
sed nii KNT kui ka VR-i alal, kuid harvendamata 
puistus tagas puistu kõrgem produktsioon kokku-
võttes süsinikubilansi ligilähedase tasakaalu.

Kõik lageraie raiesmikud olid ootuspäraselt süsiniku 
allikad, neist männi alad emiteerisid aastas suurusjär-
gus ‒2,2 kuni ‒4,0 t C ha-1 a-1. Märksa suurem oli süsi-
nikuheide viljaka ja niiske mullaga Vara LR-i alal, kus 
emissioon ületas -6 t C ha-1 a-1 (tabel 2). Samas on 
tähelepanuväärne, et aastane CO2 emissioon mullast 
oli nelja männi katseala keskmisena lageraiealadel 
pisut madalam (3,61 t C ha-1 a-1) kui VR-i või KNT 
aladel (vastavalt 3,74 ja 3,72 t C ha-1 a-1).

Kui pärast lageraiet muutusid kõik alad süsi-
nikku emiteerivaks, siis küpse metsa osaline har-
vendamine tõi süsinikubilansis kaasa muutusi eri-
nevates suundades. Kolmel alal viiest süsiniku 
sidumine võrreldes raiumata metsaosaga vähenes, 
kahel juhul aga suurenes, tingituna mullast tuleva 
süsinikuemissiooni vähenemisest.

Saadud puidu kvaliteet:  
valikraie vs. lageraie
Keskmiselt saadi raiutud puidust palke lageraietel 
rohkem kui valikraietel (85% versus 72%) ja kütte-
puidu osakaal oli suurem VR-i aladel. Saepalgid on 
majanduslikult üks väärtuslikumaid sortimente ja 
metsakasvatuslik tegevus on suunatud ennekõike 
nende osatähtsuse suurendamisele küpses puistus. 
Kuigi saepalgi suuremat osakaalu raiutud puidus 
peetakse üheks püsimetsanduse ja valikraiete eeli-
seks (Pukkala & Gadow, 2011), näitasid selles 
uuringus saadud tulemused vastupidist, st kvaliteet-
semate sortimentide suhteline väljatulek oli lageraiel 
suurem. See on seletatav VR-i mõiste erineva 
sisuga: käesolevas töös on tegemist esimese raiega, 
mis on tehtud küpses puistus üleminekuks püsimet-
sana majandamisele, mille käigus eemaldatakse 
esmalt just kehvemad ja ebakvaliteetsemad puud, 
mis viib paberi- ja küttepuidu osakaalu suurenemi-
sele kogu raiutud puidus. Järgmistes raiejärkudes 
kvaliteetsema puidu osakaal tõenäoliselt suureneks. 
Küttepuidu suurem osakaal Kiidjärve ja Vara aladel 
on seotud ennekõike kuusega, kuna neil aladel esi-
nes kuusel ulatuslikult tüvemädanikku.

Puistute areng pärast raiet
Pärast harvendamist mõõdetud takseerandmete 
põhjal modelleeriti uuritud männikutele järgneva 
40 aasta kasvudünaamika, kasutades metsa korral-
damise juhendis toodud mudeleid. Puude kõrguse 
juurdekasv arvutati igale puistuelemendile Kiviste 
kasvumudelitega, eeldades, et raiete vahelisel ajal 
puid looduslikult välja ei lange. Järgnevate simu-
leeritud raiete kordusperioodiks planeeriti kümme 
aastat ja raiet ei planeeritud, kui puistu lõikepind 

oli metsa majandamise eeskirjas lubatud minimaal-
sest VR-järgsest väärtusest väiksem. Simuleeritud 
raie käigus vähendati puude arvu ühtlaselt kõikides 
diameetriklassides kuni lubatud minimaalse lõike-
pindalani, saadud teoreetilise väljaraie põhjal arvu-
tati järgneva 40 aasta jooksul jätkuvate valikraiete 
käigus võimalik saadav summaarne puidukogus.

Nii prognoositud juurdekasv pärast esimest raie-
järku kui ka võimalik edasine raiutav puidukogus 
uuritud männikutes varieerus, sõltudes peamiselt 
pärast esimest harvendust alles jäänud tagavarast.

Lubatud minimaalse rinnaslõikepindala põhjal 
saaks kümne aasta möödumisel teha arvestatava 
mahuga kordusraie Kurista ja Kiidjärve katsealadel, 
kuna neis jäi tagavara pärast esimest harvendust 
kõrgeks (vastavalt 390 ja 300 tm/ha). Kurista alalt 
saaks raiuda 210 tm ja Kiidjärve alalt 60 tm. Sellele 
järgneva kümnendi jooksul jääb prognoositav raie-
maht mõlemal alal aga tagasihoidlikuks, suurusjär-
gus umbes 15 m3 ha-1. Palojärve alal oleks võimalik 
raiuda väike kogus puitu alles 40 aasta pärast, kuid 
raie majanduslik põhjendatus oleks isegi siis küsi-
tav. Säilitades ette nähtud minimaalset rinnaslõike-
pindala, pole Laari alalt lähima nelja kümnendi 
jooksul puitu varuda praktiliselt võimalik (joon 1).

Võrdluseks modelleeriti teoreetiline kasvudünaa-
mika ka lageraiealadel kasvama hakkavatele puis-
tutele, kasutades samuti metsakorralduse kasvumu-
deleid. Sealhulgas simuleeriti nendele vaadeldava 
ajavahemiku jooksul ka kaks harvendusraiet. 
Nende kahe harvenduse käigus saadav puidu kogus 
Palojärve ja Kurista aladel oleks kokku 104 m3 ha-1 
ja Laari puhul pisut madalam (92 m3 ha-1). Kiid-
järve alalt saaks hooldusraietega varuda kokku 
156 m3 ha-1 (joon 1).

Võrreldes kahte alternatiivset majandusviisi, oleks 
valikraie puhul 20–40 aasta perspektiivis pärast esi-
mest raiet võimalik hoida majandatava palumänniku 
tagavara stabiilselt suurusjärgus umbes 250 m3 ha-1 ehk 
mets on tõesti „püsiv“. Sel ajavahemikul saadav või-
malik puidu kogus varieeruks puistute lõikes, sõltudes 
peamiselt puistu tagavarast pärast esimest harvendust, 
kuid jääks enamikul juhtudest madala juurdekasvu 
tõttu tagasihoidlikuks (joon 1). Vaadeldava 40 aastaga 
saavutaks männikud vanuse 150–200 aastaga ja selliste 
puistute tüvepuidu aastane juurdekasv oleks väga 
madal, viie aasta keskmisena 0,5–1,3 m3 ha-1 a-1. 
Lageraie järel tekkinud männikud jõuavad 40-aastaselt 
nn valikraietega majandatud puistutega lähedase taga-
varani (joon 1), kuid ületavad neid produktsiooni- ja 
süsiniku sidumise võime suhtes oluliselt.

Tähtis küsimus metsade jätkusuutlikul majanda-
misel on uuenduse teke ja selle edukas areng. Selle 
uurimine polnud projekti eesmärkide hulgas ja 
kolm aastat on ka liiga lühike aeg tulemuste selgi-
tamiseks. Ent kolme aasta möödudes puudus har-
vendatud männikutes uuendus peaaegu üldse, v.a 
hõredas Laari puistus, kus kasvas vähesel määral 

männi loodusliku uuenduse taimi juba enne raiet. 
Kuna maapinna ettevalmistust ei tehtud (raiejärg-
sed puistud olid liiga tihedad, ka eeldatakse valik- 
raie puhul vähest sekkumist ja võimalikult loodus-
lähedast majandamist), siis puudusid vajalikud eel-
dused loodusliku uuenduse tekkeks. Varasemate 
turberaiete uuringute valguses (Laas ja Väät 2004; 
Tishler et al., 2020, Rosenvald et al., 2020; Rautio 
et al., 2023) oli ka harvendusjärgne puistu rinnas-
lõikepindala männi rahuldava uuenduse tekkeks ja 
arenguks liiga suur.

Kokkuvõtteks: võiks mõelda 
noorematele metsadele
Tegemist oli esimese põhjaliku valikraiete uurin-
guga Eestis, mis hindas püsimetsamajandusele üle-
mineku võimalusi küpsetes puistutes, ennekõike 
männikutes. Puistu osaline raie võimaldaks võrrel-
des lageraiega vähendada vahetut raiejärgset süsi-
nikuemissiooni. Kui aga võtta arvesse ka puistute 
edasist kasvudünaamikat, siis pikas perspektiivis 
ületab pärast lageraiet kasvama hakanud puistute 
produktsioon ja süsinikusidumine nn valikraietega 
majandatute oma. Küpse puistu ümberkujundami-
sel püsimetsaks on suured kitsaskohad raskused 
metsa uuendamisel ja vana metsa järgulise harven-
damisega kaasnev puistu juurdekasvu vähenemine. 
Pole võimalik täita korraga kahte eri eesmärki: säi-
litada kasvava metsa suurt tagavara ja samal ajal 
kindlustada metsa uuenemist. Edukas uuenemine 
eeldab metsa tugevat harvendamist koos maapinna 
ettevalmistamisega ja vajaduse korral ka istuta-
mist, teisalt eeldab aga pidev puidukasutus pikema 
ajavahemiku vältel tagasihoidlikku väljaraiet. Soo-
vitada võib katsetada püsimetsa kujundamisega 
alustada märksa nooremates puistutes, seda aga ei 
võimalda hetkel kehtivad regulatsioonid. Noore-
mate puistute püsimetsaks kujundamise võimalu-
sed vajaks edasisi põhjalikumaid uuringuid koos 
vastavate püsikatselade rajamisega. 

Joonis 1. Männi katsealade modelleeritud arengustsenaariumid 
valik- ja lageraie korral. Punasega on tähistatud valik- ja 
mustaga lageraiealade tagavara dünaamika.

Tabel 2. Süsiniku sisend- ja väljundvood ning aastane bilanss  
(t C ha-1 a-1) eri katsevariantides esimesel raiejärgsel (2021) aastal. 
LR – lageraie, VR – valikraie, KNT – kontrollala

Ala Variant Sisendvoog Väljundvoog Bilanss

Palojärve
LR 0,63 -3,94 -3,31
VR 4,33 -3,16 1,17
KNT 5,43 -4,86 0,57

Kurista
LR 1,32 -3,55 -2,23
VR 6,23 -6,19 0,04
KNT 9,04 -2,32 6,72

Laari
LR 0,84 -3,67 -2,83
VR 3,51 -2,90 0,61
KNT 4,76 -4,46 0,30

Kiidjärve
LR 0,35 -4,31 -3,96
VR 4,72 -2,76 1,96
KNT 8,27 -3,35 4,92

Vara
LR 1,50 -7,68 -6,18
VR 5,15 -7,73 -2,58
KNT 8,06 -8,66 -0,60
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Kuidas jõudsid doktorantuuri ja 
mullaseenteni?
Minu juhendaja metsapatoloogia profes-
sor Rein Drenkhan kutsus mind juba 
bakalaureuseõppe teisel aastal välitöö-
dele RMK projekti raames, mis muu 
hulgas uuris lageraie mõju mullaseen-
tele kuusikutes ja männikutes ning 
võrdles seente liigirikkust ja koosluseid 
raiumata aladega. Minu magistritöö val-
mis osaliselt sellesama uurimuse põhjal, 
aga tõsine analüüs algas doktorantuuris. 
See oli nii mahukas ning molekulaarsete 
andmete käsitlemise meetodid meie 
töörühma jaoks uued, mistõttu publit-

seerimiseni jõudmine venis, kuid 
tulemus oli seda väärt. Kusjuures 

noore tudengina endale lõputöö 
teemat otsides tegin juhenda-
jale ettepaneku uurida hoopis 

Mida kogutud andmetest  
järeldada võib?
Minu esimene teadusartikkel käsitles 
lageraie mõju mullaseentele. Selle töö 
põhiline tulemus näitas, et seente liigili-
sed koosseisud muutuvad vahetult 
pärast raiet, kuid juba aasta hiljem on 
need sarnased raiumata aladega. Sellest 
võib järeldada, et mullakooslused või-
vad aastaga taastuda (vt joonis). 
Lageraie pikaajalise mõju kirjeldami-
seks oleks vajalik edasine monitooring.

Räägi ka oma teistest projektidest.
Doktorantuuri jooksul on plaanis 
minu esiautorlusega avaldada kokku 
kolm teadusartiklit. Praegu on käsil 
teise artikli retsensioonide põhjal 
käsikirja parandamine. See töö võrd-
leb hübriidhaavikute ja harilike haavi-
kute mullaseente elustikku. Näiteks 
leidsime, et seente kooslused metsas 
ja istandikus on oluliselt erinevad, 
kuid liigirikkuse näitajad on neil sar-
nased. See on pannud mind mõtisk-
lema selle üle, mis on liigirikkus ja 
millist liigirikkust peame me oluli-
seks. Metsaökosüsteemid ei ole staati-
lised, vaid on pidevas muutumises.

Kolmas uurimus võrdleb mullaseente 
elustikku harvendatud ja harvendamata 
kuusikutes viies vanuseklassis – noo-
rendikest kuni üle 100 aasta vanuste 
puistuteni. Töö algas kohe doktoran-
tuuri alguses sobivate alade leidmi-
sega. Valisime RMK puistute hulgast 
180 ala ning alustasime proovide 
kogumisega. Praegu on mul käsil sta-
tistilised analüüsid ning oleksin rõõ-
mus, kui saaksin järgmise aasta esi-
mestel kuudel käsikirja ajakirjale 
esitatud. Kui projekti alguses 2016. 
aastal oli eriti päevakajaline kuusikute 
raievanuse langetamine, siis praegune 
üraskiprobleem on sedavõrd tõsine, et 
võib mõjutada metsakasvatuslikku 
praktikat ja valikuid jäädavalt.

Kas sinu doktoritöö tulemusi saavad 
metsaomanikud ka praktikas 
rakendada?
Eesti Maaülikooli metsateadlaste uuri-
musi iseloomustab interdistsiplinaarne 
lähenemine, mis on minu arvates vaja-
lik metsanduslike ja looduskaitseliste 
otsuste tegemiseks. Vaatleme koos ja 
koosmõjus nii metsamajandamisvõtete 

Elisabeth Rähn uurib 
mullaseente mõju elustikule
Endel Laasi nimelise stipendiumi saaja ja metsanduse tulevikutegija 
Elisabeth Rähn Eesti Maaülikoolist on doktoritöö raames leidnud nii 
mõndagi huvitavat raiete mõju kohta mullaseente elustikule. 

Tekst: Kristi Parro
Fotod: erakogu

seda, miks Saaremaal kadakad 
roostetavad.

Kuidas kogutakse mullaseente  
kohta andmeid?
Ikka mullaproovidest, kuid metoodikad on 
erinevad. Minu teise juhendaja, Tartu Üli-
kooli mükoriisauuringute professori Leho 
Tedersoo metoodika järgi kogusime mulda 
2500 m2 suurustelt ringproovitükkidelt:  
20 puu või kännu juurest võetsime kaks 
proovi 5 cm sügavuselt. Teisisõnu kogu-
sime igalt proovitükilt 40 proovi, mis and-
sid kokku ühe proovi. Kogutud mullaproo-
vid kuivatati laboris ja enne molekulaarseid 
analüüse töötlesime mehaaniliselt kuivi 
mullaproove, kust eraldati 2-grammine 
alamproov. Sealt oli võimalik määrata 
tuhandeid seeneliike ja teisi organisme. 
Kokku kogusin mullaproove 320 alalt.

kui ka puistu ja ökoloogiliste faktorite 
(alustaimestiku liigirikkus, puistut ise-
loomustavad tunnused, mullakeemia 
jm) mõju ning nende omavahelisi seo-
seid. Metsaökosüsteem on väga komp-
leksne, selle hoidmiseks ja majandami-
seks on vaja teaduslikku teadmist.

Olen siiani väga tänulik RMK stipen-
diumi eest, see oli mulle kui noorteadla-
sele suur tunnustus ja andis indu suure 
teaduse tegemiseks.

Elisabeth Rähn.

Välitöödel kogutakse 
mullaproove mulla-
seente tuvastamiseks. 
Mõnikord leiab seeni 
ka maa pealt, nagu 
juhtus selle kollase 
harikuga 2016. 
aasta välitöödel.

Joonis. Seente kooslused männikutes (A) ja kuusikutes (B). Kollasega on 
tähistatud vahetult pärast raiet kogutud proovid, oranž tähistab aasta aega 
hiljem kogutud proove samadelt aladelt. Tumeroheline kolmnurk tähistab 
raiutud ala vahetus läheduses kasvavat võimalikult sarnaste ökoloogiliste 
omadustega kontrollala esimesel aastal ja heleroheline kolmnurk aasta hil-
jem kogutud proove. Jooniselt on näha, kuidas aasta pärast raiet kogutud 
proovid (oranžid tähised) sarnanevad just raiumata metsaaladega (roheli-
sed tähised) ning vahetult pärast raiet (kollased tähised) kogutud alade 
mullaseente kooslused on selgelt teistsugused.
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Eesti Maaülikooli Heino Tederi 
stipendiumid magistrantidele

•  Risto Kiisk on edukas õpingutes ja 
panustab aktiivselt teadusesse. 
Bakalaureusetöö raames rajas ta 
juhendajate Toomas Tarmu ja Diana 
Laarmanniga katseala varjatud juure- ja 
tüvemädaniku leviku uurimiseks.

•  Karel Kaja on hea õpiedukusega ja teeb 
kõike loodusega seotut kirega. 
Bakalaureusetöös uuris ta Tea Tulluse 
juhendamisel aegjärkse raie mõju 
männikute alustaimestikule.

Luua Metsanduskooli Toomas 
Ehrpaisi nimeline stipendium 

•  Kristi Kübarsepp paistab õppijana silma 
erakordselt suure metsandushuviga ja tal 
on selge visioon oma tulevikust 
metsandussektoris. Ta panustab 
õpilasesindusse ja ürituste korraldamisse 
ning teeb ettepanekuid õppetöö paremaks 
korraldamiseks. 

RMK stipendiumid
Igal sügisel annab RMK üle stipendiumid 
Luua Metsanduskooli ja Eesti Maaülikooli 
metsandushariduse toetamiseks.

Eesti Maaülikooli Endel Laasi 
stipendiumid doktorantidele
•  Reeno Sopp annab oma doktoritöös 

„Metsamajanduse ja kliima mõju endistele 
põllumaadele rajatud lehtpuuistandike 
produktsioonile ja puudevahelisele konku- 
rentsile“ (juhendajad Eesti Maaülikooli 
professor Hardi Tullus ja teadur Reimo 
Lutter ning Tartu Ülikooli kaasprofessor 
Arvo Tullus) soovitusi kase- ja hübriidhaava 
istandike edukaks majandamiseks ja uute 
alade metsastamiseks.

•  Karin Kütt uurib oma doktoritöös 
„Raviseente kasvatamise võimalused metsa 
kõrvalkasutusena“ (juhendajad Eesti 
Maaülikooli teadur Kalev Adamson ja 
professor Rein Drenkhan) musta pässiku 
levikut kaasikutes ja lepikutes, erinevate 
seenetüvede nakatumise edukust puistutes 
ja mädaniku ulatust puudes.

Reeno Sopp.

Karin Kütt.

„Vereta jahi“ paremik 
vaatamiseks väljas

Loodusfotovõistluse 
„Vereta jaht“ tänavused 
parimad tööd seati 
oktoobris uudistamiseks 
üles Tallinna Vabaduse 
väljakule. 

Ligi 70 fotost koosnev valik liigub sealt 
edasi Tallinna loomaaeda ning ringleb hil-
jem RMK külastuskeskustes. „Vereta 
jahi“ fotonäituse teeb eriliseks see, et iga 
loodusfoto juurde on kirja pandud ka selle 
saamise lugu.

Juba 26. korda toimunud fotojahist võttis 
tänavu mais Valgamaal Taagepera metsades  
osa 41 loodusfotograafi. Kuigi sel aastal 
„jahiti“ oravat, võitis võistluse žürii hinda-
misel Val Rajasaare foto põdraperest. 
Zooloog Tiit Hundi, RMK ja Overalli 
korraldataval võistlusel õnnestus fotograa-
fidel jäädvustada nii kiskjaid, suur- ja väike- 
ulukeid, haruldasi linde kui ka putukaid.

Võitja Val Rajasaar meenutas, et loo-
mad ei olnud varmad ennast näitama, sest 
kestis veel kevadine poegimisaeg ja suur 
osa hoidis end heaga peitu. Nii võttis ta 
hoopis taktika istuda kahel õhtul ja kahel 
varahommikul enam-vähem sama koha 
peal Õhne jõe ääres ning oodata.

„Viimasel hommikul tuligi piki jõge 
põdraema vasikaga ja jäi õnneks ka kaad-
risse. Molutamine on aeg-ajalt väga vaja-
lik ja mõnikord ka üllatuslik,“ meenutas 
Rajasaar. Ta saab nüüd aastaks ajaks enda 
kätte rändkarika, milleks on sarviline vii-
kingimüts, mis kannab kõikide „Vereta 
jahi“ meistrite nimesid.

RMK eriauhind läks sel korral Kaarel 
Vahtramäele, kel õnnestus varahommi-
kul jäädvustada orav, kes oli keskendunud 
kõrgel jalakavõras seemnete mugimisele.

„Vereta jaht“ sarnaneb pärisjahiga, kuid 
relvadeks on fotokaamerad, laskemoo-
naks mälukaardid ning jahisaagiks hulga-
liselt looma- ja looduspilte. Ei ühtegi 
pauku, kostavad ainult vaiksed kaamera- 
klõpsud või kulgeb jaht päris hääletult.

Risto Kiisk.

Kristi Kübarsepp.

Eelmise aasta meister 
Olavi Hiiemäe ja RMK 
juht Mikk Marran aitavad 
rändkarika pähe tänavu-
sele “Vereta jahi” meist-
rile Val Rajasaarele.
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Kaarel Vahtramäe: „Sama 
orav, kes ennist väänkaelas 
ärevust tekitas, oli 
tegelikult keskendunud 
kõrgel jalakavõras 
seemnete mugimisele ning 
ei lasknud ennast häirida ei 
minust ega väänkaelast.“

Val Rajasaar: „Loomade jälgi oli väga palju, aga ega 
nad ennast eriti ei näidanud, sest käes oli kevadine 
poegimise aeg ja suur osa peidus. Aga mina istusin: 
kena kevadine helerohelus puuvõrades, toomingate 
lõhn ja linnulaul. Ma seekord ei hulkunud eriti palju 
ringi, vaid istusin kõik õhtud ja varahommikud umbes 
sama koha peal Õhne jõe ääres, sest lõpuks ju PEAB 
MIDAGI JUHTUMA. Juhtuski viimasel jahihommikul! 
Ootasin küll jälgede järgi kobrast, saarmast, minki ja 
maastiku järgi ka vihitajat või jäälindu. Aga hoopis 
nemad tulid piki jõge solberdades ja keerasid siis minu 
poole kaldale, kui ema kaamera klõpsu kuulis. Suum 
tuli poole jagu sisse tõmmata, et nad kaadrisse 
mahuksid. Istusin seal veel paar tundi, et nad saaksid 
minna rahulikult sinna, kuhu vaja oli, ja ma ei segaks 
neid. Ilus ootamatu kohtumine, mille peale sõbrad 
narrisid, et see ei ole õiglane, kui ainult lihtsalt 
istumisega saab sellise elamuse. Molutamine on aeg-
ajalt väga vajalik ja mõnikord ka üllatuslik.“

Mario Traks: „Putukate 
põnev maailm. Paju-
kollapoid kevadiste 
toimetuste juures.“

Indrek Ilomets: „Lõunapausi ajal tuli laagriplatsi aiale 
veretajahiliste omavahelisi vestlusi jälgima rohevint.“

Kaupo Kikkas: „Selle kurega 
kohtusin väiksel metsa peitunud 
soolammil. Kui ma läbi võsa välja 
jõudsin, siis olin kurele juba üsna 
lähedal ja tal ei olnud eemaldudes 
lahkuda võimalik. Niimoodi 
profiilis hoojooksul meenutab ta 
mulle multifilmitegelast.“

Kaupo Kikkas: „Mu lemmikpildid on 
enamasti need, kus loomadele tekib 
karakter ja isiksus. Isegi kui see on 
vaid pelk inimese loodud illusioon, 
muutuvad need loomad siiski kohe 
palju huvitavamaks ja lugu hakkab 
vaataja peas jooksma.“

Meelis Kalev: „Noored sõtkapojad tegid oma õhtust suplus- 
ja toitumisringi Taagepera järve lähedal asuval tiigil. 
Püüdsin neile hiilida võimalikult lähedale ning sättida 
võttenurka nii, et noored sõtkad jääksid kaamera ja 
päiksesillerduse vahele. Üks sõtkalastest raputas pead nii 
hoogsalt, et lendavad piisad tekitasid peegeldusest vahvad 
triibud.“

Priit Kessa: „Olin just tagasiteel, et Indrek peale võtta, kui 
kits ilmus teele. Keerutas, nagu ei teaks, kas minna edasi 
või tagasi. Pildistasin teda erinevates poosides, aga et ka 
Indrek teda pildistas, nägin ma alles hiljem pilte vaadates.“

Priit Kessa: „Haned koos sookurega. Täpselt ei saanud 
aru, aga ühel hetkel otsustasid haned näidata sookurele, 
et lendu tõusmine käib just nii!“
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Remo Savisaar: „Poole 
kuue ajal hommikul olin 
sattunud peale kahele 
toiduretkel olevale valge-
toonekurele. Üheskoos 
kammiti põldu ning aeg-
ajalt lennutati leitud 
toidupalake filigraanselt 
nokka. See oli äge hetk! 
Toidupalaks olid rammusad 
vihmaussid. Et 
hetketabamus ei jääks 
pelgalt dokumenteeringuks, 
proovisin pääseda 
võimalikult lähedale, 
keskendudes pildilises 
mõttes just tegevusele.“

Kalmer Lehepuu: „Põder oli 
ampsanud siit ja sealt. Mina 
põtra ei näinud, aga linnuke 
siristas, et tema nägi, tema 
nägi, põder tegi, põder tegi. 
Pruunselg-põõsalind.“

Kaido Haagen: „Igal 
aastal ühel maikuu 
nädalalõpul on loomadel 
mingis Eestimaa nurgas 
võimalus turvaliselt 
tutvuda mõne inimliigi 
esindajaga. Ja kui eriti 
hästi läheb, näevad Homo 
sapiens’i ka allvee-elukad. 
Seekord naeratas õnn 
ühele Koorküla Valgjärves 
elavale harilikule haugile.“

Kaul Nurm: „Tiigikonnad annavad endast märku 
konnakontserdiga, kui vesi on juba pisut soojenenud. 
Seejuures ajavad nad oma suunurkadest välja valge 
värvusega häälepõied. Üksteise võidu krooksumine oli 
ka mulle kutse tulla neid pildistama.“

Virumaa metsaomanikud saatsid  
ühise kirja kliima-, regionaal- ja põllu-
majandus- ning rahandusministrile ette-
panekuga taaskäivitada maadevahetus.

Rohkem kui 20 aastat on Eestis metsa-
omanikele kehtinud looduskaitselised  
piirangud, mille tulemusena on nende met-
sade majandamine ja tulu teenimine piira-
tud või keelatud. Ainsaks kompensatsiooni-
mehhanismiks, lisaks maamaksust vabas- 
tamisele, on Natura toetus, mille suurus on 
aga naeruväärselt väike.

Eesti Erametsaliidu voliniku Mait  
Mölderi sõnutsi ajendas kirja saatma soov 
hoida maadevahetuse teemat päevakorral. 
„Paarkümmend aastat pole midagi muutu-
nud. Kuigi viimastel aastatel on riigi eel- 
arve tulude pool aastas ühe miljardi euro 
võrra kasvanud, siis endiselt ei leita raha 
hüvitiste tõstmiseks ja tulude kompen- 
seerimiseks ning jätkuvalt pole poliitilist 
tahet metsamaade vahetuse taaskäivita- 
miseks,“ tõdeb ta ja lisab, et metsaomani-
kud on koos Eesti Erametsaliiduga kordu-
valt teinud ettepanekuid taastada metsa-
maade vahetus põhimõttel, et erametsa 
vastu antaks samas piirkonnas sama- 
sugune riigimets.

Viio Aitsam pani Erametsaliidu algatusel 
kokku raamatu „Leili metsalood. Valitud 
lehekülgi veebipäevikust“. Raamatu 
kaante vahele on kogutud metsaomanik 
Leili Mihkelsoni Maalehes aastatel  
2008–2022 avaldatud artiklid ajaloost, 
kultuuripärandist ja metsamälestustest.

Metsaomanikud ühispöördumises 
ministritele: maadevahetus tuleb 
taaskäivitada!

Veebiblogi 
postitustest 
sündis raamat
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Kirde-Ukrainas asuv rahvuspark 
sai eestlastelt kaks maastikuvõi-
mekusega autot ning palju vaja-
likku kontori- ja seirevarustust. 
Abi toimetasid Ukrainasse RMK 
külastuskorraldusosakonna 
külastusjuht Timo Kangur,  

suve lõpul asjad uuesti käima 
läksid. Konsulteerisin taas 
kodustega, sest olukorra oli pisut 
keerulisemaks teinud äsja võe-
tud taksikutsikas, kes kolme väi-
kese lapse kõrval paneb naisele 
päris kõva koormuse. Olen aga 
leidnud toetava abikaasa ja kin-
nitasin uuesti oma soovi Ukraina 
piirile sõita. Veelgi enam: nagu 
vahepeal selgus, ei saa me 
kraami ja autosid üle anda Poo-
las, vaid sõidame Ukrainasse.

Pea vastu, kullake!
Paar Teamsi koosolekut hiljem 
oligi käes reede, 8. september 
kell 7.30. Jõgevamaalt saabunud 
Ain ootas mind kodu juures Vin-
nis. Olime eelnevalt kokku lep-
pinud, et sõidame RMK poolt 
minu kasutusse usaldatud autoga 
koos Tallinna, kust kella 9 paiku 
stardime Ukraina poole. Jõud-
sime Ainiga Tallinna Viljandi 
maanteele, kus meid ootasid 
kaks väärikas eas Nissani kasti-
kat. Kohe saabus ka meie sõidu-
seltskonna kolmas liige, Ain 
Lõuna-Eestist. Kohale jõudis ka 
Mihkel (Mihkel Merimaa, RMK 

metsaparandusosakonna kavan-
damisspetsialist Ain-Meelis 
Hannus ja Kagu regiooni logis-
tik Ain Ratassepp. Reisil koge-
tust kirjutab Timo Kangur.

Soov panustada Ukraina abista-
misse tekkis mul juba sõja 
alguspäevil. Kui kevadel otsis 

transpordispetsialist – toim), kes 
tõi Toyota, millega pidime tagasi 
tulema. Kiire instruktaaž, tutvu-
mine vajalike dokumentidega, 
mis kaasa tulevad. Fotosessioon 
autode ja lippude taustal ning… 
Teele! Istusin Nissanisse, patsu-
tasin seda armatuurlaule ning 
laususin: „Pea vastu, kullake!“ 
Arvestades, et auto on juba nii 
mõndagi näinud, oli see ilmselt 
hädavajalik.

Leppisime kokku, et mina  
sõidan ees, Jõgeva Ain on saate-
autoga keskel ning Lõuna-Eesti 
Ain on teise Nissaniga rivi lõpus 
ja liigume koos. Esimesel ristmi-
kul Tallinnas suutsime küll 
„hargneda“, aga grupeerusime 
teel Pärnusse uuesti ja järgneva 
reisi liikusime triona. Jõudsime 
Lätti, läbisime selle. Leedus 
juhatas Waze meid peateedest 
kõrvale, kitsastele kõrvalteedele. 
Järeldasime, et võib-olla on liik-
lus magistraalidel reede tõttu 
rekadest umbes ega lasknud end 
häirida nelja meetri laiusest 
asfaltteest, kus pidi vastu kihuta-
vate autodega peeglite kokkupa-
nemise vältimiseks väga terava 
nurgaga teeperve kasutama… 
Tulemuseks maailma esimene 
tolmav asfalttee. 

Otsisime Olerexi kodulehe- 
küljelt nende partnereid, kus  
pidi kehtima meile usaldatud 
kütusekaart. Leidsime tankla, 
kaart töötas, paagid said kütust 
täis ja sõit võis Poola poole  
jätkuda. Leedu-Poola piiril  
pidasime kinni, et aru pidada. 
Hakkas hämarduma, pidime 
leidma öömaja. Suwałki linn  
on mõnusalt käeulatuses ning 
panime sihtmärgiks juhusliku 
hotelli selles linnas. Kuna saate-
autos olid ka Ukrainale vajali-
kud IT-vahendid, siis soovisime 
turvalise parklaga öömaja. 
Hotell, pigem küll hostel, vastas 
sellele nõudmisele. Väsimus oli 
peal, ligi 700 sõidukilomeetrit 
teinud oma töö, ei olnud jõudu 
edasi otsida – broneerisin toa. 
Õhtusöök maitses väga hästi ja 
uni tuli kiirelt.

RMK abi Ukraina 
rahvuspargile jõudis 
turvaliselt kohale
Tekst: Timo Kangur   Fotod: erakogu

Kolm RMK meest võtsid septembris ette sõidu Ukrainasse, et viia kohale 
kolleegide toel kogutud abi Desnjansko-Starohutski rahvuspargile. 

RMK autojuhte, kes toimetaksid 
paar autot ja muud vajalikku 
kraami Desnjansko-Starohutski 
rahvuspargile, siis ei kõhelnud 
ma hetkegi, vaid taotlesin kiirelt 
naiselt viisa ning panin oma 
nime kirja. Kevadel jäi aga kõik 
soiku ja tunne oli nukker.

Seda suurem oli aga rõõm, kui 

Meie mehed viisid abi kohale! Rahvuspargile anti üle kaks maastikuvõimekusega autot (Nissan NP300), kolm sülearvutit, 
kolm printerit, neli tahvelarvutit ja kaheksa rajakaamerat. Ukrainlastele läks ka videokaamera, mis oli panus Tanel  
Tähestelt. Fotol (vasakult): Ain Ratassepp, Timo Kangur, rahvuspargi direktor Sergey Kubrakov, Ain-Meelis Hannus ja  
rahvuspargi teine esindaja.

Hoiame kokku ja asume teele! Kui teel Pärnusse suutsid ekipaažid üksteist  
silmist kaotada, siis ülejäänud tee hoidsid mehed siiski kokku.
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Müravaba pulm?
9. september. Sõime hommikust 
ja kell 8 asusime teele. Waze 
näitas, et jõuame piirile kella 16 
paiku. Kilomeetrid kulusid, auto 
oma ealiste iseärasustega oli saa-
nud tuttavaks ja isegi armsaks. 
Leppisime kokku, et kui Nissa-
nite paagis on alles veel veerand 
kütusest, siis hakkame uurima 
tankimise võimalusi.

Kuna meie Olerexi kaart pidi 
kehtima ka Poolas, otsisime firma 
kodulehelt välja tankla, kus uuesti 
tankida. Ja nüüd algas seiklus. Ka 
Leedu tankla teenindaja polnud 
varem Olerexi kaarti näinud, kuid 
kaart seal ikkagi toimis, seetõttu ei 
teinud müüja imestunud nägu 
meid murelikuks. Aga kui kaart ei 
toiminud, siis otsustasime liikuda 
järgmise ning selle järel järgmise 
ja järgmise tanklani. Minu kanna-
tus katkes neljanda tankla juures. 
Võtsime oma raha eest paagid täis 
ning vaatasime kaardile otsa, pii-
rini oli 160 kilomeetrit. Asjad 
pidime üle andma järgmisel päe-
val kella 10 paiku. Helistasime tee 
lähedusse jäävatesse hotellidesse 
ja leidsime ühe piirist 15 kilo-
meetri kaugusel, kus soovitud 
kolm tuba olid olemas. Pisikese 
aga-na nimetati küll hotellis toi-
muvat pulma, kuid kinnitati, et 
müra ei peaks tuppa kostma. 
Pärast õhtusööki tuppa jõudes sel-
gus siiski, et pidu kostab sinna 
päris kenasti, aga väsimus niitis ja 
pidulised ei suutnud und häirida.

Suveniirideta, kuid  
tervelt koju
10. septembril hakkasime pärast 
sööki kella 8 paiku sõitma. Pii-
rile lähenedes lookles tee ääres 
veokite rivi. Kerge ärevusega 
hinges jõudsime piirile. Järgi-
sime juhiseid, mida andsid Poola 
piirivalvurid ja piiripunkti liik-
lusmärgid, ning jõudsime doku-
mendikontrolli. Selgitasime, et 
autod lähevad humanitaarabina 
Ukrainasse, ja kõik sujus.

Ukraina poolel oli natukene roh-
kem toimetamist. Eestist saadud 
paberitest „närisid“ tollitöötajad 

koos meiega end siiski läbi ning 
poole tunniga olime Ukrainas.

Andsime asjad ja autod piiri 
lähedal üle rahvuspargi direkto-
rile. Kui mul endal oli sõites 
kerge kahtlus, kas sellises vanu-
ses autodest on neile mingit abi, 
siis direktori reaktsioon hajutas 
kahtlused. Ta oli siiralt õnnelik, 
sest nende enda UAZ-ikud olid 
täiemahulise sõja alguses läinud 
sõjaväe käsutusse. Sõitmiseks 
oli neile jäänud ainult üks Volga. 
Vormistasime vajalikud üleand-
misaktid ja leppisime kokku, et 
sõja võitu tähistame Desnjans-
ko-Starohutski rahvuspargis, 
ning asusime tagasiteele.

Olime piirist ainult 300 meetri 
kaugusel, kui tuli välja, et Ukrai-
nast väljumine on palju ajamahu-
kam kui sisenemine. Ukraina toll 
vaatas läbi meie reisikotid. Suht-

luseks oli vene-inglise keele 
segu. Kõlama jäi sõna vabataht-
lik, volunteer. Ilmselt arvati, et 
oleme rindel teeninud vabatahtli-
kud, ning seejärel küsiti, kas meil 
on kaasas ka „suveniire“. Õnneks 
oli pagasit vähe ning asjade läbi-
vaatamine läks kiirelt. Veel veidi 
ootamist ja sarnased toimingud 
Poola poolel ning saimegi tagasi 
Euroopa Liidu turvalisse rüppe.

Leppisime kokku, et tagasiteel 
oleme kordamööda autojuhid 
ning enam hotellis ei ööbi. Enam 
ei kasutanud me sõitmiseks ka 
kõrvalteid, vaid liikusime läbi 
Poola kiirteel ja Leedus-Lätis 
suurematel magistraalidel. 
Esmaspäeva, 11. septembri hom-
mikul kell 7 jõudsimegi õnnelike 
ning väsinutena tagasi Viljandi 
maanteele, kust meie seiklus 
reedel oli alanud. 

Desnjansko-Starohutski 
rahvuspark
Loodi 1999. aastal. Enam kui 16 000-hektariline rahvuspark 
hõlmab Desna jõe keskmist lõiku Kirde-Ukrainas, esindades  
Ida-Polesje piirkonna lammi- ja segametsade maastikke.

Rahvuspargi direktori sõnul oli abi väga oodatud, sest nende 
UAZ-id anti sõja alguses sõjaväe kasutada ja liikumiseks olid neil 
seni vaid vana Volga. Juba mõne päeva pärast võis sotsiaal- 
meediast näha, et tänu RMK-lt saadud autodele tabati röövpüügil 
käinud kalamehed.

OKTOOBER

65 Eerik Alber
01.10 
Kagu regioon, 
praaker

55 Urmas Osula
02.10
Edela piirkond,
metsakorraldaja

65 Jaan Veltman
04.10 
Külastuskorraldusosakond,
loodusvaht

65 Ants Voolaid 
07.10
Edela piirkond, 
raietööline

70 Lily Kask 
08.10 
Kinnisvaraosakond, 
haldusjuht

35 Kristjan Karro 
15.10 
Kirde regioon, 
praaker

50 Aune Ferschel 
17.10 
Külastuskorraldusosakond, 
teabejuht

50 Rein Kukk 
17.10 
Kagu regioon, 
varumisjuht

30 Jaana Hanikat 
20.10 
Õigus- ja hangete osakond, 
jurist

70 Sirje Luik 
20.10 
Raamatupidamine, 
raamatupidaja

50 Jana Jaanson 
21.10 
Külastuskorraldusosakond, 
loodusteabespetsialist

60 Andrus Lutškin 
25.10 
Kinnisvaraosakond, 
hooldustehnik

60 Laine Koorik 
29.10 
Tartu taimla, 
taimlatööline

35 Karin Kalam 
30.10 
Sagadi metsakeskus, 
hotelli administraator

NOVEMBER

65 Harti Paimets 
02.11 
Looduskaitseosakond, 
looduskaitse tööjuht

55 Mati Koorik 
13.11
Tartu taimla, 
taimlatehnik

55 Katri Lorents 
14.11 
Marana taimla, 
taimlatööline

35 Raimonds Bleiferts 
14.11 
Kagu piirkond, 
raietööline

50 Margus Pensa 
19.11 
Looduskaitseosakond, 
elurikkuse ja seire spetsialist

40 Annes Välk 
20.11
Metsakasvatustalitus, 
analüütik

55 Ülla Tomp 
22.11
Edela regioon, 
logistik

60 Ivika Levo 
23.11 
Külastuskorraldusosakond, 
teabetöötaja

30 Asti Tatolder 
24.11 
Marana taimla, 
taimlatööline

45 Rainis Virks 
25.11 
Kagu piirkond, 
raietööline

70 Kaarel Tiganik 
28.11 
Kagu piirkond, 
metsakasvataja

40 Liivika Pann 
29.11 
Kinnisvaraosakond, 
koristaja

65 Monre Mäerand 
30.11 
Külastuskorraldusosakond, 
loodusvaht

DETSEMBER

55 Nikolai Finagin 
01.12 
Kagu piirkond, 
raietööline

60 Tarmo Potivar 
08.12 
Kirde piirkond, 
raietööline

60 Lea Helk 
13.12 
Raamatupidamine, 
raamatupidaja

50 Jaano Tobreluts 
16.12 
Kagu piirkond, 
raietööline

40 Dirk Merk 
18.12 
Kagu piirkond, 
raietööline

60 Riho Männik 
18.12 
Külastuskorraldusosakond, 
külastusala juht

40 Mihkel Tiido 
19.12 
Looduskaitseosakond, 
looduskaitse tööjuht

35 Sander Sandberg 
20.12 
Looduskaitseosakond, 
vee-elustiku spetsialist

55 Urmas Murumägi 
21.12 
Kagu piirkond, 
metsakorraldaja

50 Andres Rootalu 
26.12 
Edela piirkond, 
metsakorraldaja

70 Einar Truija 
26.12 
Kagu piirkond, 
raietööline

55 Toomas Juhkam 
30.12 
Kagu regioon, 
praaker

JAANUAR

70 Agu Palo 
01.01 
Metsaosakond,
metsaülem

60 Malle Otsman 
04.01 
Tartu taimla, 
taimlatööline

60 Arvo Karu 
05.01 
Kirde piirkond, 
raietööline

70 Malle Oras 
05.01 
Külastuskorraldusosakond, 
külastusala juht

55 Tiina Paltser
05.01
Külastuskorraldusosakond,
teabejuht

55 Urmas Uus
09.01
IT-osakond,
metsanduse IT-spetsialist

45 Toomas Hirse 
13.01 
Looduskaitseosakond, 
keskkonnamõju analüüsi 
spetsialist

60 Valdur Paats 
13.01 
Räpina taimla, 
taimlajuht

50 Silver Näkk 
14.01 
Kagu regioon, 
praaker

55 Riivo Rinne 
19.01 
Kagu piirkond, 
metsakorraldaja

65 Andrei Kurta 
26.01 
Edela piirkond, 
raietööline

55 Heinar Juuse
28.01 
Külastuskorraldusosakond,
külastusala juht

60 Helle Väärsi
28.01 
Sagadi metsakeskus, 
peaaednik

55 Ülo Leitu 
30.01 
Külastuskorraldusosakond, 
loodusvaht

VEEBRUAR

65 Hele Kikson 
01.02 
Raamatupidamine, 
raamatupidaja

25 Kaido Tobreluts 
01.02 
Kagu piirkond, 
raietööline

60 Virge Berggrünfeldt 
12.02 
Kinnisvaraosakond, 
koristaja

65 Veiko Eltermann 
17.02 
Metsakorraldusosakond, 
juhataja

55 Reet Seli
19.02 
Räpina taimla, 
taimlatööline

35 Mario Traks  
22.02
Külastuskorraldusosakond, 
maastikuseire spetsialist

60 Tõnu Reim 
22.02 
Taimla- ja  
seemnemajandusosakond, 
taimekasvatusjuht

40 Priit Põtko 
24.02 
Rulli taimla, 
traktorist

50 Tanel Troska 
24.02 
Kagu piirkond, 
raietööline

30 Ero Kreitsman 
26.02 
Kirde piirkond, 
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Tekst: Ain Kütt, RMK Sagadi metsamuuseumi juht
Fotod: RMK Sagadi metsamuuseum

RMK uue arengukava valmimise valguses on paslik heita pilk Eesti 
metsanduse esimesele arengukavale. Kuigi nende vahel on pea sada 
aastat, on nii mõnedki mured ja suundumused sarnased.

Noppeid Eesti metsanduse 
1936. aasta arengukavast

1934. aastal võeti vastu Eesti esimene metsa-
seadus, mis jaotas meie metsad tulundus- ja 
kaitsemetsadeks. Sarnane põhimõte püsib 
tänini. Samas heitis osa metsandustegelasi sea-
dusele ette, et see jätab paljud asjad reguleeri-
mata. Nii valitsuse kui ka metsandusjuhtkonna 
vastuses viidati asjaolule, et kõige seadusesse 
kirjutamine polnudki eesmärk ning paljud 
asjad määratakse ära hilisemate 
dokumentidega.

Nii ka juhtus ning järgnevail aastail ilmus 
mahukaid määrusi, eeskirju ja korraldusi. 2. 
septembril 1936 võttis vabariigi valitsus vastu 
otsuse „Metsamajanduse põhijooned“, mis 
oma olemuselt oli Eesti esimene metsanduse 
arengukava. Nii selles kui ka järgnevas Metsa-

mehe numbris vaatamegi mõnda punkti sellest 
vägagi olulisest ning oma aja ühest huvitava-
mast metsandusliku sisuga dokumendist.

Mets saab otsa
Tõuke arengukava koostamiseks andis lihtne 
tõsiasi – Eesti metsandus oli ummikusse 
jooksmas ning poleks olnud sarnaselt jätkates 
enam jätkusuutlik. Selleni olid viinud poliiti-
kute aktiivne sekkumine metsandusse, tülid 
riigivõimu ja metsandusjuhtkonna vahel, lühi-
nägelikud ja tihtipeale kaheldava väärtusega 
otsused ning pika perspektiivi puudumine.

Arengukava koostamist juhtis toonane Eesti 
metsanduse kõrgeim juht, Riigimaade ja - met-
sade Valitsuse direktor Jaan Luik. Energilise 

ja aktiivse mehena oli ta olnud ka 1934. 
aasta metsaseaduse üks põhikoostajaid.

Lõpuks valitsuse otsusega vastu võe-
tud arengukava polnud teab mis mahu-
kas, alla kümne lehekülje, kuid väga 
üksikasjaline oli pea 70 lehekülge tihe-
dat masinakirja pikk seletuskiri.

Arengukava koosnes neljast peatükist, 
mis olid jaotatud paljudeks alateema-
deks. Millal arengukava koostamisega 
täpselt alustati, pole teada, kuid esialgne 
mustand valmis 1936. aasta algul. Järg-
nev aeg kuni valitsuse kinnituseni kulus 
dokumendi põrgatamisele eri ametkon-
dade vahel ning töörühmade arutelu-
dele. Ei saa öelda, et lõppdokument 
oleks valminud suures üksmeeles ja 
kooskõlas. Eriarvamused jäid lõpuni, 
kuid Luik kirjutas siiski lõppvarianti 
sisse selle, mida ise õigeks pidas.

Murelapseks raied ja 
erametsad
Kõikide murede alus oli tõsiasi, et met-
sade pindala vähenes Eestis järjekindlalt 
ja piiri sellele panna ei suudetud. Täna-
päeval võime uhkusega tõdeda, et Eesti 
kuulub oma metsasuselt Euroopa esi-
kümne keskpaika, 1930. aastatel polnud 
sellest juttugi. Kui praegu räägime, et 
mets moodustab Eesti pindalast umbes 
50%, siis tol ajal käis jutt 20%-st. Ees-
tist rohkem metsa oli kõigil lähinaabri-
tel ja see vahe ähvardas aina enam suu-
reneda. Sellisesse seisu oli jõutud 
peamiselt kahel, osalt otsapidi seotud 
põhjusel.

Esiteks oli riik lubanud relv käes 
Vabadussõjas võidelnud meestele tasuta 
maad ja lõpuks tulid need lõiked pal-
juski just riigimetsade arvelt. Kuni 
1930. aastate lõpuni pidas Eesti riiklik 
poliitika kõige kasumlikumaks ja enim 
arendatavaks majandusharuks klassika-
list põllumajandust, mis andis kõige 
rasvasema osa riigi ekspordituludest. 
See omakorda tähendas seda, et riik 
soosis igati metsamaa põllumaana kasu-
tusele võtmist. Tegemist oli täiesti põhi-
mõttelise vastuoluga, mis viis omavahel 
leppimatult tülli Eesti metsanduse eest-
kõnelejad ja kohalikud vasakpoolse 
mõtteviisiga erakonnad. Seda on küll 
narr tunnistada, aga Konstantin Pätsi nn 
vaikiv ajastu tuli metsandusele ikkagi 
selgelt rohkem kasuks kui kahjuks. 
Üheks selliseks põhjuseks on just 
mõningate parteide, näiteks Asunike 

Kogu tasalülitamine, kes alatasa met-
sandusvaldkonda sekkus ja kõike oma 
nägemuse poole suunata proovis.

Teiseks metsasuse vähenemise põhju-
seks olid mahukad üleraied. Ametlike 
numbrite järgi raiuti Eestis 4 miljonit 
tihumeetrit metsa aastas, sellest 2,6 rii-
gimetsas ja 1,4 erametsades. Tõsi, nen-
des arvudes oli palju kahtlejaid, sest eri-
nevalt praegusest jagunes era- ja 
riigimetsa mahuline suhe 80  : 20 prot-
senti ja seda viimase kasuks. Seda tea-
des panevad need arvud vähemalt 
kulmu kergitama, sest viitavad väga 
suurele raiemahule erametsades.

Siin tuleb aga arvestada mitut asjaolu. 
Esiteks oli loodud asunikutaludel vaja 
sissetulekut ja mets oli siin kõige liht-
sam, käepärasem ja tulusam variant. 

Riigimetsanduse juht Jaan Luik (vasakul) ja tema esimene asetäitja  
Voldemar Matiisen. Kui esimene oli esimese Eesti metsanduse arengu-
kava koostamise initsiaatoriks, siis teine hoolitses selle elluviimise eest.

Metsa istutamist 
hakati uue arengu-
kavaga senisest 
palju tõsisemalt 
võtma. Hakati aktiiv-
selt korraldama  
metsapäevi ning 
metsauuendustöö-
desse kaasati nii kooli- 
lapsi kui ka koha-
likke elanikke.  
Erametsaomanike 
hulgas alustati  
kampaaniat, et  
meelitada neid  
oma raiesmikke  
istutuse või külvi 
teel uuendama.

Uus arengukava soosis metsateede ehitust, 
võtmaks metsamaterjali veoks aktiivselt 
kasutusele autotranspordi. 1930. aastatel 
hakkasid metsateedele ilmuma Fordi toodetud 
veoautod, mis esimestena sobisid siinsetes 
oludes kasutada.
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Teiseks oli erametsasektori osakaal küt-
tepuude turul ebaproportsionaalselt 
suur. Kolmandaks, millele ka paraku 
kõige rohkem vihjati, oli tõsiasi, et riigil 
puudus pea täielikult igasugune üle-
vaade sellest, mis erametsades tegelikult 
toimus. Siin ei tasu otsida midagi krimi-
naalset, vaid kogu kurja juur peitus tõsi-
asjas, et riik ei nõudnud vähema kui 50 
hektari suuruse metsa omanikelt, keda 
oli aga valdav enamik, metsamajandus-
kavu ning nad kõik võisid oma metsa-
des toimetada nii, nagu tahtsid.

1936. aastaks olid asunikele jaotatud 
metsad valdavalt raiutud ja asemele pol-
nud kasvama pandud midagi. Üldse olid 
metsade uuendamisega erametsades väga 
suured probleemid. Metsauuendustöid 
erametsast raiutud lankidel ei tehtud ja 

need jäeti pea täielikult looduslikule 
uuendamisele. Tulemused olid aga 
vägagi nigelad. Istutuse ergutamiseks 
prooviti mõnel pool jagada tasuta isti-
kuid, kuid huvi oli suur ümmargune null.

Suund metsapindala 
suurendamisele
Uus metsanduse arengukava nägi ette, 
et metsasuse edasine vähenemine tuleb 
kohe peatada ning võimaluse korral 
asuda metsapindala suurendamisele. 
Selleks nähti ette erinevaid abinõusid 
riigimetsas istutuse intensiivistamiseks 
(lisataimeaedade rajamine, metsaistu-
tuspäevade korraldamine jms) ning 
laiema propaganda ja selgitustöö korral-
damiseks erametsaomanike hulgas.

Lisaks sätestati, et riik peab hakkama 
aktiivselt ostma enda omandisse nii 
uuenduseta raiejärgseid metsamaid kui 
ka kasutusest väljas põllumaid, et need 
siis ise juba metsastada. Just viimase 
punkti juures näitasid metsandustegela-
sed aruteludel kohati hämmastavat 
rumalust, mainides tõsimeeli, et enamik 
talupidajaid ei kasuta aktiivselt kõiki 
endale kuuluvaid maid, osa neist on 
pidevalt söötis ning need tuleb ära osta 
ja sinna mets istutada. Tegelikkuses 
säästis mõtlemisvõimeline põllumees 
niimoodi oma põllumaad, andes eri 
maatükkidele aeg-ajalt külvipuhkust.

Raiemahtu otsustati oluliselt vähen-
dada. Metsateadlased hindasid antud 
olukorras optimaalseks aastaseks raie-
mahuks 2 miljonit tihumeetrit ja see ka 
arengukavasse kirjutati. Keegi ei ürita-
nudki varjata, et sellega kaasnevad suu-
red probleemid.

Pandi paika prioriteedid, kes ja mis 
järjekorras riigimetsast edaspidi puitu 
saab. Tähtsaimaks loeti sektorit, mis 
töötleb puitu ekspordiks, sellise tööstuse 
vajadused tuli igal juhul rahuldada. Seni 
vägagi märkimisväärse osa riigimetsa 
puidu ostmisel omanud eratarbijad jäeti 
piltlikult tühjade pihkudega. Eraisikutele 
kavandati kampaaniat, et nad asuks 
senise puidukütte asemele otsima alter-
natiive ning seaksid oma esmaseks eelis-
tuseks kas turba või põlevkivitoodete tar-
vitamise. Ehituslikult tuli nüüdsest enam 
kasutada puidu asemel telliseid ja muid 
kivitooteid. Viimase tegi keeruliseks vei-
der asjaolu, et tsement oli Eestis haru-
kordselt kallis, ehkki Kunda tehas töötas 

suurel võimsusel ja puudusest turul küll 
rääkida ei saanud. Pigem kasutasid välis-
maised omanikud kurjalt ära oma mono-
poolset seisundit ja riik ei vaevunud siin 
vahele astuma.

Saetööstus löögi all
Raiemahu vähendamisel oli algusest 
peale arvestatud sellega, et suure löögi 
alla satuvad kohalikud saetööstused, kes 
ei tooda materjali ekspordiks. Neile 
lihtsalt ei jätkunud raiemahtude suure 
languse tõttu enam tooret. Ühtki head 
lahendust pakkuda polnud, ainus soovi-
tus oli liituda suuremateks üksusteks. 
Mingil põhjusel pahandas arengukava 
koostajaid tõsiasi, et märkimisväärne 
osa siinsetest väikestest saetööstustest 
kuulus kohalikele muulastele. Rahvust 
küll ei mainitud, kuid ridade vahelt võib 
välja lugeda, et jutt käib juutidest. Igal 
juhul soovitati eestlastel hakata aktiiv-
semalt selliste asutuste omanikeks. Soo-
vitus kõlas kummaliselt, arvestades 
seda, kui suur hulk saeraame oma uksed 
saabunud pankroti tõttu kinni pani.

Nüüdsest ei tohtinud aastas raiuda 
rohkem sama ajaperioodi juurdekasvust. 
Kui siiski oli vaja väga mõjuval põhju-
sel teha erakorralist raiet, siis tuli see 
vahe tasandada järgneva viie aasta jook-
sul, raiudes siis jälle vastavalt vähem. 
Erakorralised raied polnud midagi võõ-
rast, neid oli ette tulnud alatasa. Viimati 
oli seda riigimetsast tehtud vaid mõni 
aasta varem, stabiliseerimaks ülemaa-
ilmse majanduskriisi mõjul väärtust 
kaotanud Eesti krooni maksejõulisust.

Mitmel korral on arengukavas rõhuta-
tud, et raiemahtude vähenedes puidu-
hind lähiaastatel tõuseb. Mis on ju igati 
loogiline. Ideaalis nähti dokumendis, et 
Eestis hakkab toimima iseseisev puidu-
turg, mis määraks siis lõpuks hinna. 
Nagu toimus see näiteks Soomes ja 
Rootsis. Siiski saadi aru, et see on üli-

malt keeruline ülesanne, sest riigimet-
sast pärit puidu osakaal oli lihtsalt nii-
võrd suur. Kusjuures metsamaterjalide 
hinnad ei tekkinud turu käitumise järgi, 
vaid need kehtestas minister aastaks, 
võttes aluseks riigimetsa oksjonitel 
kujunenud hindade keskmise.

Tegemist saab palju
Hulgaliselt loetleti üles meetmeid, mida 
võtta ette metsa seisukorra parendami-
seks ja hoidmiseks. Varasemaga võrrel-
des tuli nüüd palju enam tähelepanu 
koondada metsade kuivendamisele ja 
metsateede rajamisele. Kui mõningaid 
kuivendustöid ikkagi tehti, siis metsa-
teede ehitus eksisteeris varem pigem 
rohkem paberil. Vajaduse viimaste 
järele tingis tehnika areng. Arengukava 
sätestas metsamaterjali veol senisest 
enam autode kasutamist, vähendades 
sellega sõltuvust taliteedest.

Palju rohkem pidi tähelepanu pöörama 
kahjurite tõrjele ning koostöös kaitselii-
duga tuli rajada tulevalvetornide võrgus-
tik. Metskondi kohustati aktiivsemalt 
rajama taimeaedu ning määrati kindlaks 
ka aastane metsauuendusnorm ehk met-
sastada tuli vähemalt 6200 hektarit 
lagendikke ja raiesmikke. Läbi tuli viia 
põhjalik metsakorraldus, seda lisaks rii-
gimetsale ka era- ja munitsipaalmetsa-
des. Sellest, milliseid innovaatilisi ja teh-
nilisi uuendusi arengukava ette nägi ja 
mis sellest kõigest ellu jõuti viia, rää-
gime juba järgmises numbris. 

Viie aasta jooksul tuli uue arengukava järgi läbi viia täielik metsakorraldus ja 
seda ka erametsades, mille seisukorrast, vanusest ja liigilisest kooslusest oli 
riigil vaid ähmane ettekujutus.

Arengukava nägi 
ette raiemahtude 
vähendamist poole 
võrra. Erametsades, 
kus raiete osakaal 
oli niigi suurem kui 
riigimetsas, ei 
vaevutud üldjuhul 
tegema ka metsa- 
uuendust. Uus 
arengukava soovis 
seda muuta.

Järvselja saekaatri 
meestele metsanduse 
arengukava midagi 
rõõmustavat ei 
tõotanud. Neile 
riigimetsast enam 
edaspidi tooret ei 
jagunud.

1936. aastaks olid asunikele 
jaotatud metsad valdavalt 
raiutud ja asemele polnud 
kasvama pandud midagi. Üldse 
olid metsade uuendamisega 
erametsades väga suured 
probleemid.
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Heitlikke sõjaaegu on Hiiumaale jäänud 
meenutama rohkelt militaarpärandit, 
mis peamiselt pärineb kahest maailma-
sõdade ajastust. Siin on esimese ja teise 
maailmasõja rannapatareid, õhutõrje- ja 
välisuurtükipatareide positsioonid, sõja-
väelinnakud, raudteetamm, dotid, kaevi-
kud, laskepesad, külma sõja aegsed pii-
rivalvepostid ja vaatetorn, sideliinid, 
radarimägi.

Möödunud sajandi alguses hakati 
Vene impeeriumi pealinna Peterburi 
kaitseks rajama ulatuslikku merekaitse-
süsteemi, mille Eestis ja Soomes asunud 
põhiosa tuntakse Peeter Suure mere-
kindluse nime all. Eestis toimusid ehi-
tustööd peamiselt Tallinna ümbruses ja 
hiljem ka Lääne-Eesti saartel, sh Hiiu-
maal Tahkunas.

Teine Hiiumaa militariseerimise 
periood algas 1939. aasta sügisel nn 
baaside lepinguga, mil Hiiumaal eral-
dati baasivägede jaoks ligi 80 ruutkilo-
meetrit. Nõukogude Liidu kaitsekont-
septsioon Hiiumaal oli sarnane 
tsaariaegsega – tugevamalt kindlustati 
lääne- ja põhjasuunda, ida- ja lõunaran-
nik olid vähem kindlustatud.

Võitlus võsaga
Aastakümnete jooksul olid mälestised 
võssa kasvanud ning kohati ka ohtli-
kuks muutunud. Tegemist on muinsus-
kaitsealuste objektidega, mis asuvad rii-
gimaal. Objektide korrastamist soovis 
häälekalt Hiiumaa militaarajaloo selts, 
mis korraldab huvilistele mälestiste 
juurde ka retki. Seltsi juht Ain Tähiste 
ütleb, et vaadata on mälestiste juures 
palju. Hooaja jooksul külastab Tahku-
nas asuvat Hiiumaa militaarmuuseumit 
üle 10 000 külastaja ning väga paljud 
käivad ka metsas militaarobjekte uudis-
tamas. „Kui Eesti riik on otsustanud, et 
need objektid on väärt säilitamist ja 
kaitsmist, siis tuleks neid ka hooldada. 
See on ju meie ajalugu,“ ütleb ta. 
„Praegu oleme Eestis eeskujuks, kuidas 
võiks militaarobjekte korda teha. Tege-
likult ei ole seal ju midagi keerulist – 
vaadata, et võsa peale ei tungiks ja et 
inimesed kuskilt alla ei kukuks.“

RMK Hiiumaa metsaülem Andres 
Tammeveski ütleb, et Muinsuskaitse- 
ameti soov oli, et mälestiste pealt või 
lähemalt kui üks meeter oleks võsa 
eemaldatud. „Enamik objekte on muld-

Hiiumaa Tahkuna kant on sõjaajaloohuviliste hulgas tuntud paik, sest 
seal asub kümneid põnevaid maailmasõdade aegseid muinsuskaitse all 
olevaid militaarobjekte. Aastate jooksul metsa kasvanud objektid on RMK 
tänaseks puhastatud ning ohtlikud kohad likvideerinud. RMK-le oli see 
esimene taoline suuremahuline muinsuskaitseobjektide korrastamine.

RMK korrastas Tahkunas 
asuvad muinsuskaitsealused 
militaarmälestised Tekst: Kristina Traks

Fotod: Andres Tammeveski, M. Mõniste

Teise maailmasõja aegne laskemoonavarjend aastal 
2006 ja pärast ala puhastustöid aastal 2023.

Enne

Pärast

Pärast
Esimese ja Teise maailmasõja aegne raudteetamm 

Lehtma ja Tahkuna vahel aastal 2006 ja 2023.

Enne
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valliga kaetud ja neile olid juba puud 
peale kasvanud,“ selgitab Tammeveski. 
„Tööd oli palju, sest puud olid juba suu-
red. Kokku tuli puidumaterjali 700 tihu-
meetrit, kuid kuna puud olid kümnetel 
objektidel laiali, siis kestsid tööd mitu 
kuud.“

Tammeveski sõnul on praegu, sügi-
seks, raietööd tehtud ja vaja on veel 
lõpetada mõnede avastatud avade kat-
mine, et objektid oleksid ohutud. Kokku 
oli nimekirjas 51 objekti, kuid töid tehti 
neist 42 juures, sest ülejäänud ei vaja-
nud „ravi“ või polnud looduses enam 
üldse eristatavad.

Enamik olid militaarmälestised, kuid 
leidus ka teisi muinsuskaitsealuseid 
objekte (nt Vaenla mõisa park, kus 

mõisa varemetel kasvasid juba suured 
puud). „Nende tööde eesmärk on vältida 
objektide kiiret lagunemist ja eks me 
peame ka edaspidi vältima mälestiste 
võsastumist,“ lisab ta.

Tulemus on positiivne
Muinsuskaitseameti Hiiumaa ehitus- 
pärandi nõunik Katrin Koit ütleb,  
et mälestised on nüüd maastikul jälle  
nähtavad ja ohtlikud kohad likvidee- 
ritud, kuigi eks nendel liikudes tuleb 
ümbrust jälgida nagu metsas ikka. Koit 
sõnab, et Muinsuskaitseamet tuletas 
RMK-le korduvalt hoolduskohustust 
meelde ja erinevate asjaolude tõttu võt-
tis mälestiste korrastamine tõesti kaua 
aega. „Lõpuks said aga tööd tehtud ja 
see on positiivne. Nüüd tuleb kindlasti 
hooldamist jätkata, et olukord endiseks 
ei muutuks,“ sõnab ta.

Muinsuskaitse seisukohalt on Koidu 
sõnul Tahkuna poolsaarel olevatel mili-
taarrajatistel kompleksväärtus, kuna 
seal on Hiiumaa kõige tihedam ja mit-
mekesisem militaarajalooliste objektide 
kontsentratsioon. „Kõik need markeeri-
vad militaarajaloo tähtsat osa nii Hiiu-
maal kui ka kogu Eestis. Need objektid 
väga külastatavad. Kindlasti tõuseb 
külastatavus veel, sest nüüd paistavad 
mälestised maastikul rohkem välja ning 
nende mastaapsus tuleb rohkem esile,“ 
ütleb Koit. Enne

Pärast

Teise maailmasõja 
patarei kahuriõue 
varjend aastal 2007 
ja 2023.

„Eks sellega ole nii, et igal pool on vaja 
hoolt, oskusi ja teadmisi. Võrreldes näi-
teks sigade või lehmadega on raskem 
see, et kalad elavad vees ja märku endast 
ei anna – häält nad ju ei tee,“ tõdeb Ene.

Ene on Põlulas töötanud juba ligi 30 
aastat – kevadel saab ta ümmargust töö-
juubelit pidada. Kalakasvatus on olnud 
Ene elutöö ning tema osalusel on ainu-
üksi Põlula kalakasvatuskeskusest Eesti 
veekogudesse asustatud ligi 9 miljonit 
lõhe, siia, meriforelli, jõeforelli, tuura ja 
harjuse noorkala.

Lapseeas ja noorpõlves tundis ta aga 
huvi hoopis lindude vastu, kuid läks nii, 
et tiivuliste asemel pühendas ta end 
hoopis kaladele.

Tahtis maale, aga  
sattus pealinna
Elvas üles kasvanud Ene sõnul paelus 
loodus teda juba päris väiksena. „Ema 
rääkis, et mind tuli alatasa järele oodata, 
kui ma kolmeaastaselt tee ääres mõnda 
taime või putukat uurisin,“ meenutab ta. 
Eks siis jäid ka linnud silma. Ene mäle-
tab, et talle tundus metsvint väga ilus 
lind olevat ning tekkis kange tahtmine 
teada saada, kes ta niisugune on. Isalt 
sai Ene lindude jälgimiseks väikse teat-
ribinokli. Üldse usub Ene, et isal, kes 
suri, kui Ene oli kõigest kümneaastane, 
oli oma roll loodushuvi kujunemisel.

„Mäletan, et istusin isa põlvel ja ta 
selgitas, kuidas taimemahlad liiguvad 
puutüves ning mis on fotosüntees – ta 
oskas niimoodi keerulistest asjadest rää-
kida, et laps sai aru,“ jutustab Ene. 
Kooliajal hakkas ta koos pinginaabriga 
linde vaatlemas ja rõngastamas käima, 

nad käisid ka Matsalus kutselistele 
ornitoloogidele välitöödel abiks ning 
osalesid bioloogiaolümpiaadidel.

Nii oligi pärast keskkooli lõppu loogi-
line valik minna bioloogiat õppima. Aga 
kolmandal kursusel, kui käes oli kitsam 
erialavalik, ornitoloogiale spetsialisee-
ruda ei saanudki. „Valisin hüdrobioloo-
gia, lootuses, et sealgi on rohkesti väli-
töid. Oli ka, uurisin ülikooli ajal vee- 
selgrootuid,“ pajatab ta.

Tööle suunati ülikooli zooloogina 
lõpetanud Ene Võrtsjärve limnoloogia- 
jaama, kus ta oli lühikest aega. Pärast 
abiellumist läks pealinna, kuid seal ei 
olnud tol hetkel muud erialast tööd kui 
kalamajanduse valitsuses.

Ene Saadre 

ja tema üheksa 
miljonit kalakest
Ega kalade kasvatamine ole kuidagi erilisem töö kui teiste 
loomade või kasvõi metsa kasvatamine, ütleb Põlula 
kalakasvatustalituse nõunik Ene Saadre.

Uues 
rubriigis 

„Maa sool“ 
puhume juttu RMK 

inimestega, kel kirev 
elukäik ja muhe 

suuvärk. 

Tekst: Kristiina Viiron
Fotod: Arno Mikkor
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„Kogu aeg olen tegelikult tahtnud elada ja töötada 
maal, teha praktilisemat tööd ning olla loodusele 
lähemal, aga elu läks nii, et elasin Tallinnas 24 aastat. 
Kui ma Põlulasse tulin, olin juba 47-aastane, abielu 
oli lõppenud ja lapsed suured,“ kõneleb ta.

Kontorirotist kalaemaks
Ene tunnistab, et töö kalamajanduse valitsuses talle ei 
meeldinud – tegemist oli kontoritööga, enamasti aru-
tute viisaastakuplaanide koostamine. „Muudkui tehti 
ebarealistlikke plaane, aga need jäid enamasti paberile, 
nagu Vene ajal ikka oli,“ muigab Ene. Lapsepuhkus 
andis sellest ametikohast aastase pausi ning peagi kut-
suti teda tööle kalurikolhooside liitu. „Sinna ma tahtsin 
ja sinna ka sain ning jäin 15 aastaks,“ rõõmustab ta.

Kalurikolhoosid kasvatasid peamiselt vikerforelli 
kaubakalaks. Kuigi ka seal oli  
kontoritöö, oli see hoopis  
erinev – sai reaalselt aidata 
kalakasvatajaid nende murede 
lahendamisel.

„Käisin sageli kalakasvan-
dustes, korraldasin kalakasva-
tajatele üritusi ja seminare, 
saime osaleda üleliidulistel 
konverentsidel. Sain olla abiks 
kõigis lahendamist vajavates kalakasvatuse küsimus-
tes. Kalurikolhooside kalakasvatajad moodustasid 
väga toreda ja ühtehoidva seltskonna. Nad kutsusid 
mind hellitavalt kalaemaks ja ühtegi konflikti omava-
hel sellal polnud,“ jagub Enel tollele perioodile kiidu-
sõnu. Sellele tööle tõmbas 1991. aastal kriipsu asja-
olu, et Vene aeg sai otsa ja ka kalurikolhoosid 
reorganiseeriti.

Siis proovis Ene aastajagu kätt varustajana mere-
meeste haiglas (praegune Lääne-Tallinna keskhaigla). 
Ajal, mil midagi saada polnud, aga selgus, et ikka on, 
kui oskasid vajalikku välja rääkida. See oli oma-
moodi õpetlik, ütleb Ene.

Pidulik jah-sõna tõi Põlulasse
1990. aastate alguses moodustati riiklik kalaamet ja 
Ene läks 1992. aastal erialasele tööle tagasi. Sealt ta 
ligi 30 aastat tagasi Põlulasse tuligi.

Põlula kalakasvandusel on pikk ajalugu – selle asu-
tas Põlula mõisnik juba 19. sajandil. 1948. aastal kas-
vandus riigistati ning edaspidi kasvatati põhiliselt 
vikerforelli noorkalu teistele kalamajanditele müümi-
seks. 1991. aastal oli kalamajand liidetud Rakvere 
metsamajandiga. Viimati mainitut hakati 1993. aastal 

erastama ja kalakasvandus 
osutus ülearuseks. Siitkandi 
entusiastid soovisid, et kala-
majand jätkaks riikliku lõhe-
kasvandusena. Aga lõheva-
rude taastamise vajalikkusest 
räägiti palju juba Vene ajal ja 
otsustajatel oli see meeles. 
Ene sõnul pakkus ta arutelude 
käigus välja, et teeme eksper-

tiisi, kas siin on üldse võimalik lõhet kasvatada. Eks-
pertiisi tulemusena selgus, et on küll, aga kes võtaks 
kalamajandi oma alluvusse?

„Kalaamet seda ei tahtnud, ka Mereinstituut pelgas. 
Keskkonnaministeeriumi kantsler Rein Ratas ütles 
kalaameti peadirektorile, et kui te seda oma alluvusse 
ei võta, siis pole kalaametit ka vaja, teeme teist minis-
teeriumi osakonna (mis pärast tuligi),“ jutustab Ene.

Ühel reedesel hommikul kutsusid tollased ülemu-
sed Ene kohvile ja küsisid, kas võtad kogu Kalaameti- 
poolse asjaajamise enda kanda, kui võtame Põlula 
oma alluvusse. Ene vastas, et tema ametikoht näeb 
seda ju ette. „See jah-sõna oli ülemustele üllatuseks ja 
kõlas pidulikult nagu kirikus. Siis ma veel ei teadnud, 
et tulen ise ka siia,“ muigab ta. Põlulasse tulemise 
idee käis välja hoopis Ene elukaaslane Jüri Lunin. 
Nii nad tulidki 1994. aasta maikuus Põlulasse, Jüri 
asus tööle kalakasvatuskeskuse juhatajana, Ene ase- 
juhatajana, kes vastutas kalakasvatuse eest.

„Ma poleks ilmaski üksinda julgenud tulla,“ rõhu-
tab Ene Jüri rolli selle otsuse juures. „Mõtlesime, et 
oleme mõne aja, aga jäime, ja mais saab mul juba 30 
aastat siin täis.“

Vastutasuks tühjakslüpstud kalad
Esimesed kaheksa-üheksa aastat olid väga töö- ja 
murerohked, vahepeal tahtsid poliitikud asutust isegi 
likvideerida. Tuli pidevalt tõestada oma olemasolu 
vajalikkust. Aga palju oli ka kaasamõtlejaid, nende 
hulgas teadlasi, kalureid, projekteerijaid, ehitajaid. 
Ene sõnul oli algusaastatel suur abi Soome kolleegi-
dest. Esimene viljastatud mari, 
kalasööt ja pilootseade mai-
mude kasvatamiseks tuli 
koguni kingitusena. Tehnoloo-
gilise osa projekt ja sisseseade 
pärineb samuti soomlastelt, 
Soome kolleegid andsid ka 
palju praktilisi nõuandeid. 
Varsti tekkis koostöö Narva, 
Karepa ja Pudisoo kaluritega, 
kes püüdsid kalakasvanduse 
tarvis jõest marja ja niisaga lõhesid ja meriforelle. 
Ene sõnul tegid kalurid seda tööd suuresti õhinapõhi-
selt (mis oleks tänapäeval mõeldamatu), vastu ei saa-
nud nad muud kui tühjakslüpstud kalad, kelle liha on 
nagunii kehv. Narvas püüti lõhet öösiti paisu alt, kui 
Venemaa tahtis seal ise kala püüda ja sulges selleks 
ajaks vee pealevoolu elektrijaama paisule.

Kalad toodi elusana võrksumbas aerupaadi taga 15 
kilomeetri kaugusele sumpadesse. „Tegid meile kuu 
aega rasket tööd praktiliselt tasuta, tasu maksmiseks 
ei jätkunud meil raha,“ on Ene siiani tänulik. „Läk-
sime Jüriga jõe äärde, lüpsime sumpades olevatelt 
kaladelt marja ja niisa ning tõime Põlulasse. Nii-
moodi neli-viis korda ja oligi vajaminev kogus käes.“

Praegu on Põlulas oma sugukarjad ja verevärsken-
duseks püüavad lõhe sugukalu Mereinstituudi 
teadlased.

Kõige enam ongi Põlulas kasvatatud lõhesid ja teh-
tud pingutused on ka tulemust andnud.

„Põhja-Eesti jõgedes on lõhepopulatsioonid päris 
ilusti taastunud,“ kinnitab Ene. Lõhede kasvatamisest 
ja asustamisest loobutud siiski veel pole. Keskendu-
takse Pärnu jõe lõheasurkonna taastamisele, kus pai-

sude likvideerimisega on lõhele lisandunud uusi elu-
paiku. Lisaks lõhedele kasvatatakse Põlulas siiga, 
Atlandi tuura ja noori ebapärlikarpe.

Tuurasid tuleb sööma meelitada
„Raamatutarkus ja teadmised peavad sul olema, aga 
igas kalakasvanduses on oma iseärasused, mida tuleb 
tundma õppida ja arvesse võtta,“ tõdeb Ene. „Praktili-
ses töös kujunevad välja töövõtted ja nipid, mida raa-
matutes pole, näpunäiteid saab ka kolleegidelt. Kind-
lasti on abiks tunnetus looduse toimimisest.“

Oma lemmikkala Enel pole. „Kõik on huvitavad,“ 
arvab ta.

Aga murekala? Ene mõtleb veidi ja arvab, et tuura 
on Põlulas lõhest keerulisem kasvatada ja temaga on 
palju rohkem tööd, aga ei saa ka öelda, et halvasti 
läheks. Kirjanduse järgi võib samasuviste tuurade 
väljatulek vastsetest olla ainult neljandik ja pool on 
juba hea tulemus, mida Põlulas on ka saavutatud. 
Tuura söömisharjumused ja elupaiganõuded on lõhest 
täiesti erinevad. Põlula Lavi allika vesi on tuurade 
jaoks liiga külm, jahedas vees ei taha nad aga süüa, 
võivad jääda kõhnaks ja haigestuda. Suvel on nad 

hästi läbisoojeneva veega 
tiigis sumpades, aga talvitu-
mine on keeruline. Siis 
püüavad kalakasvanduse 
töötajad noori tuurasid 
surusääskede vastsetega 
sööma meelitada.

Ene heidab pilgu tänavus-
tele samasuvistele tuuradele, 
tõdedes, et need on päris 
ilusti kasvanud ning loode-

tavasti elavad nad ka talve kenasti üle.
Mida ütleb kalakasvataja süda siis, kui näeb pilte 

massiliselt hukkunud kaladest, nagu juhtus mullu 
suvel, kui Põltsamaa lähistel lekkis silohoidla ning 
kalad Umbusi jões hapnikupuuduses hinge heitsid?

„Pilt oli emotsionaalselt kurb ja halb vaadata küll, 
aga et see juhtus, see oli ju õnnetus,“ kostab Ene vas-
tuseks. „Õnnetus võib igaühel juhtuda.“

Ene sõnul läheb süda rohkem täis teadliku paha-
tahtlikkuse peale, näiteks kui röövpüüdjad püüavad 
kalu lõhkelaenguga, mis hävitab valimatult kõik asu-
kad – kalad, konnad, vähid ja muud.

Ene hindab, et tal on ilus elukutse, sest tema töö 
tulemus on silmaga näha. Eelmisel aastal sai Ene oma 
töö eest tänutäheks Eesti looduskaitse hõbemärgi, 
2006. aastal aga presidendilt Valgetähe IV klassi 
ordeni.

Enel jagub kiidusõnu RMK-le, mille koosseisu 
Põlula kalakasvandus alates 2014. aastast kuulub 
ning mis on kalakasvatamise muutnud palju stabiilse-
maks ja ka mitmekülgsemaks.

„Kiidan RMK-d, nagu mu vanaisa ütles – täies 
kõrtsis ja tühjas kirikus,“ muheleb ta. 

Raamatutarkus ja teadmised 
peavad sul olema, aga igas 
kalakasvanduses on oma 
iseärasused, mida tuleb tundma 
õppida ja arvesse võtta.

Läksime Jüriga jõe äärde, lüpsime 
sumpades olevatelt kaladelt marja 
ja niisa ning tõime Põlulasse. 
Niimoodi neli-viis korda ja oligi 
vajaminev kogus käes.

Ene Saadre kalu kaalumas.Tööplaan Põlula kalakasvanduses.
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Uue koha otsingul ei saa määravaks 
siiski mitte taime suur rännuhimu, 
vaid soov liikuda lähemale valgusele, 
milleni jõudmine on vihmametsas 
ellujäämise pant. Nii läbitud vahe-
maid ei saa küll mõõta kilomeetrites, 
vaid pigem sentimeetrites, heal juhul 
meetrites.

Juurekas kurgpalm (Socratea exorr-
hiza) sai omale eestikeelse nimetuse 
alles kümme aastat tagasi. See palmiliik 
on levinud troopilises Kesk- ja Lõuna- 
Ameerika vihmametsas. Juurekat kurg-
palmi nimetatakse ka cashapona’ks, 

sest selline kohastumus vihmametsas 
ellu jääda on palmiliikide seas pigem 
haruldane.

Arvatakse, et kurgjuured aitavad  
palmile tagada paremaid elutingimusi: 
soodustavad kiiret vertikaalset kasvu, 
mis aitab rohkema valguseni jõuda, 
ning tagavad selle, et palm püsiks kind-
lalt püsti aeg-ajalt üleujutatud ebakind-
lal soisel pinnasel.

Täheldatud on, et kurgjuured lubavad 
palmil algsest idanemiskohast eemale 
„kõndida“, kui talle kukub peale mõni 
teine puu, mis ta ümber lükkab. Kui  
selline sündmus juhtub, kasvatab palm 
tüvest uued vertikaalsed lisajuured ja 
saab sel viisil jätkata kasvu üles valguse 
poole. Vanad juured kõdunevad ning 
palm ongi „põgenenud“ risu alt ja elab 
edasi uues kohas.

Väidetakse ka, et kui juureka kurg-
palmi ühele küljele paistab rohkem  
valgust, kasvavad juured valguse poole 
ja nõrgema valgusega poolel olevad 
juured taandarenevad. Nõnda siis palmi- 
puu „jalutabki“ pimedas-sünges-niiskes 
vihmametsas valguse poole. 

Kas puu võib kõndida?
Kui eesti rahvapärimus tunneb lugusid 
rändavatest puudest, siis vihmametsas kasvav 
juurekas kurgpalm võib tõepoolest „jalad selga 
võtta“ ja oma asukohta muuta.
Tekst: Tiit Hunt   Fotod: Shutterstock, RMK

kuid liikumisele viitab palmi inglis-
keelne nimi walking palm. 

Palm võib kasvada kuni 25 meetri 
kõrguseks, tüve läbimõõduga kuni  
18 cm. Palmi tüvi seisab vaialaadsete 
lisajuurte peal, ilma et tüvi maapinnani 
ulatuks – tal oleks nagu jalad all ja 
vaataja pilgu läbi võiks ta küll kohe 
kõndima hakata. Neid ebatavalisi  
kooniliste ogadega lisajuuri kutsutakse 
kurgjuurteks ning need võivad asetseda 
kuni 2 meetri kõrgusel maapinnast. 
Tõenäoliselt on juurekas kurgpalm 
kõige kuulsam kurgjuurtega palm,  

Uus rubriik 
võtab luubi alla 

põnevad looduslikud 
protsessid ja küsib – 

kuidas on see 
võimalik?! 

Paremad valgustingimused on vihmamet-
sas ellujäämise pant. Nii kasvavad juureka 
kurgpalmi juured valguse poole ja pime-
dama poole juured taandarenevad.

Kõndivad puud  
muistsetes 
lugudes
Meil Maarjamaal vihmametsi ega 
„jalgadega“ palme pole, aga rah-
vamuistendites kõnnivad puud 
meilgi. Nii räägib vana lugu, et 
kord tulnud kolm pärna Mihkli 
kihelkonnast Jaagupi kihelkonda. 
Kui nad Kõima raba alt mööda tulnud, jõudnud nad Vee 
valda Naartse küla põllu peale. Pärnade nimed olnud 
Riinu, Kai ja Mai.

Naartse küla põlluaia peale jäänud Riinu teistest maha 
ja hüüdnud: „Kaie, Maie! Riinu ribupaelad läksid katki.“ 
(Ribupaeltega seoti sääremähiseid – toim.) Kai ja Mai tul-
nud edasi, Riinu aga jäänud sinna. Rahvas hakanud tema 
all jumalatele ohverdama ja see koht jäänud neile pühaks 
hiiepaigaks. Kai ja Mai tulnud aga edasi ja jõudnud Vahe-
nurme mõisa juurde kõrge mäe peale. Sinna jäänud Kai ja 
valinud endale püha paiga elamiseks. Mai aga läinud 
nüüd üksinda kurtes hommiku poole ja laulnud kurblikult, 
et õdedest lahkuma peab. Viimaks jõudnud ta Enge-Udu-
vere valda ja jäänud sinna elama.
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Saame tuttavaks!
KRISTIINA 
LEHTMETS
õigus- ja hanke- 
osakonna juht

Kristiina juhib alates 
septembrist RMK 
õigus- ja hankeosa-
konda. Ta on omanda-
nud Tartu Ülikoolis 
magistrikraadi õigus-
teaduses ja töötanud eri 
ametikohtadel spetsialisti, keskastme juhi  
ja tippjuhina nii avalikus kui ka erasektoris.  
Kristiina on Eesti Advokatuuri liige. Lektorina  
on ta koolitanud ametnikke ja spetsialiste haldus-
õiguse ja haldusmenetluse valdkonnas. Kristiina 
leiab, et kõrge kvaliteediga, paindlik ja organisat-
siooni vajadustest lähtuv tugiteenus aitab organi-
satsioonil edasi areneda ja kasvada.

KRISTINA 
HAAVALA
sisekommunikat-
sioonijuht
Sisekommunikatsiooni-
juhina septembris tööd 
alustanud Kristina on 
lõpetanud Tartu Üli-
koolis lähiajaloo ja 
politoloogia eriala ning 
Tallinna Ülikooli 
magistriõppes kommunikatsioonijuhtimise eriala. 
Ta on töötanud eri ametikohtadel nii avalikus kui 
ka erasektoris, sh pikaaegselt Rahandusministee-
riumi avalike suhete alal ja viimati Omniva mee-
diasuhete juhina. Kristina aitab viia töötajateni nii 
olulist tööalast teavet kui ka põnevat muud vald-
konnainfot ja toetab siseürituste korraldamist.

ANU LILL
turundusjuht
Kommunikatsiooni- 
osakonnaga ühines 
oktoobrist turundus-
juht Anu, kes on õppi-
nud Tallinna Ülikooli 
humanitaarinstituudis 
anglistikat ja Tallinna 
Ülikooli magistriõppes 
kommunikatsiooni. 
Tal on mitmekülgne töökogemus kommunikat-
siooni- ja turundusvaldkonnas, olles töötanud nii 
kommunikatsiooniagentuuri maajuhina kui ka 
Eesti paviljoni produtsendina Veneetsia arhitek-
tuuribiennaalil. Anu juhib RMK turundustege-
vust, et pakkuda terviklikku ja parimat lähenemist 
alates brändiga seotud toodetest kuni RMK tege-
vust tutvustavate materjalideni.  

RASMUS LEPIK
vanemandme- 
analüütik
IT-osakonnaga ühines 
taas Rasmus, kes on 
õppinud Tallinna 
Majanduskoolis prog-
rammeerimist ning 
Majandusõiguse ja 
Poliitika Instituudis 
majandust. Rasmus oli 
18 aastat seotud RMK-ga, aga viimased pisut 
vähem kui kaks aastat töötas ta erasektoris, kus 
uuris kaubandusmaailma telgitaguseid. Nüüd on 
Rasmus jälle RMK-s, et viia aruandluse süsteem 
uuele tasemele.

KERTTU LEPIK
administraator
Kerttu on RMK noorim 
liige. Ta omandas kesk-
hariduse Tallinna Kunsti- 
gümnaasiumis disaini 
erialal sellel aastal ja 
õpib nüüd Tallinna 
Majanduskoolis projekti- 
juhtimist. Septembris 
asus Kerttu RMK-sse 
tööle püsivalt, kuid varem on ta Tallinna kontoris 
poolteist aastat töötanud administraatori asendajana.

MARET GERZ
looduskaitse- 
spetsialist
Looduskaitseosakonna 
Lõuna piirkonnas alus-
tas spetsialistina tööta-
mist Maret. Ta oman-
das kõrghariduse 
bioloogia erialal ja 
kaitses doktorikraadi 
taimeökoloogias Tartu 
Ülikoolis. Maret tegeles õpingute kõrvalt teadus-
tööga, uurides taimede ja mullaseente vastastikku 
kasulikku kooselu ehk mükoriisa rolli taimekoos-
luste kujundamisel ning selle levikut taimekoos-
lustes ja laiemalt kogu Euroopas. Lisaks on Maret 
teinud Eesti taimede levikuatlase välitöid ja pool-
looduslike koosluste inventuure. Ta soovib 
RMK-s töötades panustada praktiliselt Eesti 
looduskaitsesse.

KAISA ESKO
sotsiaalmeedia- 
spetsialist
Novembri algusest 
RMK sotsiaalmeediat 
kureeriv Kaisa on 
lõpetanud Tallinna 
Ülikooli Balti filmi, 
meedia ja kunstide 
instituudis reklaami ja 
suhtekorralduse eri-
ala. Ta on töötanud projektijuhina loovagentuu-
rides Havas Estonia ja Taevas Ogilvy. Lisaks on 
ta panustanud kolmandasse sektorisse, tegeledes 
organisatsioonis MTÜ Nähtamatud Loomad 
turunduse ja kommunikatsiooni valdkonna 
vabatahtlikuna.

AVE METSLA
infoturbejuht
Ave alustas tööd IT-osa-
konnas infoturbejuhina. 
Ta on õppinud pangan-
dust ja logistikat ning 
kaitses möödunud aastal 
Tallinna Tehnikaülikooli 
IT-teaduskonna magist-
riõppes „Digimuutused 
ettevõttes“ magistri-
kraadi. Ave on töötanud panganduses, transpordi- 
ja logistika-, telekommunikatsiooni- ja IT-ettevõt-
tes. Kahes viimases ettevõttes, SMIT-is ja TS 
Laevades, oli tema töö läbivalt seotud ka IT-vald-
konnaga. Ave seisab hea selle eest, et RMK 
infosüsteemide kasutamine oleks sujuv ja turvaline 
ning organisatsioon kaitstud küberohtude eest.

RAUL VIIGIPUU
tarkvaraarhitekt
Raul alustas augusti 
algusest tööd RMK 
tarkvaraarhitektina. Ta 
on õppinud Tallinna 
Ülikoolis informaatikat 
ja omandanud magistri-
kraadi äriinfotehnoloo-
gias Tallinna Tehnika-
ülikoolis. Raul on 
tarkvaraarendajana töötanud nii avalikus kui ka 
erasektoris, viimasteks töökohtadeks olid tal 
SMIT, Helmes ja Swedbank.

KRISTI KOOL
looduskaitse 
kommunikatsiooni-
partner
Looduskaitse kommu-
nikatsioonipartnerina 
tööd alustanud Kristi 
on õppinud raadio- 
režiid Tallinna Peda-
googikaülikoolis.  
Tal on pikaaegne töö-
kogemus eri ametikohtadel raadios, ajakirjani-
kuna mitmes meediaväljaandes ning viimati 
kommunikatsioonibüroost Callisto. Kristi aitab 
viia looduskasutuse tegevusvaldkonna töid ja 
tegemisi avalikkuseni.

MATI KASS
looduskaitse 
tööjuht
Looduskaitseosa-
konna värskeim liige 
Mati omandas kõrg-
hariduse Tartu Üli-
koolis keskkonnateh-
noloogia erialal. 
Lisaks on õppinud 
„Vali IT“ programmis. 
Ta on töötanud looduskaitse- ja maavaraspetsia-
listina Pärnumaa keskkonnateenistuses ning eri 
ametikohtadel Keskkonnaametis. Viimased viis 
aastat töötas Mati eraettevõttes Raba meistrina 
ehk juhtis turbaväljadel freesturbaalade ehitust 
ning kaevandamist. Mati töötab looduskaitse 
tööjuhina Saaremaa, Hiiumaa, Läänemaa ja 
Põhja-Pärnumaa piirkonnas.
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Taimekasvatusjuhi Anneli Laigu 
viieaastasele koerale Domile on tuttav 
kogu taimla ja seemnemajandusosa-
konna ida piirkond. Tema kodukontor 
on küll Triigi, aga koer käib meelsasti 
kaasas nii Räpina, Tartu, Iisaku kui ka 
Kullenga taimlas. Jack Russelli terjeri 
tõugu Domi „töötab“ RMK-s paar 
korda kuus. Aktiivse koerana armastab 
ta värskes õhus ringi joosta ja sestap on 
erilised lemmikud käigud taimlasse, kus 
saab käpad korralikult mullaseks teha 
ning seemlates poogendite vahel ringi 
tuhiseda. Taimepõldudel meeldib 

Domile üle kuusetaimede hüpata ja see 
on Annelile omamoodi mõõdik. „Mida 
kergemalt hüpe õnnestub, seda selgem 
on, et kuuselapsed peavad veel kas-
vama,“ sõnab Anneli.

Administraator Loki Rämmeriga 
käib korra-paar nädalas Tartu kontoris 
kaasas kuldne retriiver Alexa. Kahek-
sa-aastane koer on ülimalt rahumeelne, 
pigem teraapiakoera-laadne „valge vai-
bake“ fuajees ja sobib kolleegidele 
stressi maandajaks suurepäraselt. 
Reaktsioone tema saabumisele on olnud 
erinevaid, naljaga pooleks on öeldud ka: 
„Appi, loomad elutoas!?“, aga pigem 
ikka uuritakse, millal koer jälle tulemas 
on. Ärevaks muudab koera lõunaaeg – 
siis kiirustab temagi alla söögiruumi, 
sest eks aeg-ajalt pudeneb midagi ikka 
„kogemata“ ka laua alla. 

Igapäevaselt käib Kirde piirkonnas 
metsakasvatajana töötava Romas  
Liekisega tööl kaasas neljakuune kutsi-
kas, Entlebuchi alpi karjakoer Pipi. 
Romas on riigimetsas töötanud üle 35 
aasta ja ka varem oma koeri tööle kaasa 
võtnud, töö kõrvalt on ta varem isegi 
aktiivselt tõukoerte kasvatamisega tege-
lenud. „Varem metsakorraldajana tööta-
des oli mul seltsiks saksa lambakoer 
Flik, kellele meeldis koos minuga 
mööda metsi rännata,“ meenutab 
Romas. „Metsakorraldaja peab aga igal 
eraldusel tegema mõõtmisi, seega kui 
ma seisma jäin, siis see Flikile üldse ei 
meeldinud. Mõõtmiste aeg on liiga 
lühike, et koer magada saaks, ja mida sa 
ikka niisama ühe koha peal passid – sel-
lest andis Flik märku niutsumisega, et 
hakkame aga edasi minema!“

Teabe- ja dokumendihaldusspetsialist 
Kim-Ly Hoang töötab Tallinna konto-

Vahet pole, kas tööle tuleb koos 
peremehega kaasa väike või suur koer – 
nende tulek tõstab kolleegide tuju igal 
juhul! Mõnda RMK kontoris, metsas või 
taimlas käivat neljajalgset sõpra nüüd 
tutvustamegi.
Tekst: Kristina Haavala 
Fotod: erakogud

Hea tuju 
saadikud 
tööle kaasa

Administraator Loki 
Rämmeriga käib  
korra-paar nädalas 
Tartu kontoris kaasas 
kuldne retriiver Alexa.

Igapäevaselt käib Kirde piirkonnas metsakasvatajana töötava Romas  
Liekisega tööl kaasas neljakuune kutsikas, Entlebuchi alpi karjakoer Pipi. 

Taimekasvatusjuhi Anneli Laigu viieaastasele koerale Domile on tuttav kogu taimla ja seemnemajandusosakonna ida piirkond.

Alexa ja Taki – Loki Rämmeri ja Andres  
Metjeri koerad Tartu kontoris.
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ris tihti koos kaheksase Annabelliga, 
keda kutsutakse lühidalt Bellaks. Ta on 
amstaff (ameerika staffordshire’i terjer). 
Koer on hella ja tagasihoidliku iseloo-
muga ning hästi koolitatud. Bellale 
meeldib pikk autosõit ja matkamine, 
tundlik on ta aga helide ja pelglik ini-
meste suhtes. „Näiteks kui aatriumis on 
inimesi ja suminat rohkem, siis tavali-
selt pöörab Bella otsa ringi ja on tagasi 
viimasel korrusel. Nii juhtus see ka eel-

mise aasta „jõulukampsuni“ pildistamise 
päeval, kuid lõpuks saime ta ikka ühis-
pildile!“ meenutab Kim-Ly.

Juhatuse liikme Erko Soolmanniga 
on nii Tallinna kui ka Tartu kontoris 
mõned korrad kuus kaasas peagi kümne-
seks saav labradori retriiver Buula. Koer 
on väikesest peale töötanud metsandus-
sektoris ja kuigi enamiku oma kogemu-
sest on ta omandanud erasektoris, on tal 
nüüd ka riigisektori praktika 
käpas. Buula naudib kontoris töötamist 
ja hindab kõrgelt sealsete kolleegide 
tähelepanu. Lisaks peab ta oluliseks ka 
metsas välitöödel käimist. „Nende aas-
tate pikkuse kogemuse võib vabalt võrd-
sustada metsanduse bakalaureusekraa-
diga,“ hindab peremees.

Tarnejuht Andres Metjer töötab 
Laiuse, vahel ka Tartu kontoris. Temaga 
on tööl vähemalt kord kuus kaasas pool-
teiseaastane pikakarvaline taks Taki. 
Kuna Taki on jahikoer, siis on ta ka riigi-
metsa teenistusse välja õpetatud. „Kunagi, 
kui Taki veel kutsikas oli, näitas metsa-
kasvataja Ivo Maidla talle metsloomade 
pilte ja õpetas, keda tuleb ajada. Eks tal 
olid omad huvid ka mängus, et rajatud 
metsakultuurid terved püsiks,“ meenutab 
Andres. Tundub, et Taki oli hea õpilane, 
sest esimeseks jahisügiseks oli kitse ja 
jänese ajamine selge. 

Kim-Ly Hoang töötab 
Tallinna kontoris tihti 
koos kaheksase 
Annabelliga.

Tarnejuht Andres  
Metjer töötab Laiuse, 
vahel ka Tartu kontoris. 
Temaga on tööl vähe-
malt kord kuus kaasas 
poolteiseaastane pika-
karvaline taks Taki. 

Juhatuse liikme Erko 
Soolmanniga on nii  
Tallinna kui ka Tartu 
kontoris mõned korrad 
kuus kaasas peagi 
kümneseks saav labra-
dori retriiver Buula. 
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